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„Ritka jogosítványaim vannak. Bemehetek hozzájuk
a cellába, leülhetek az ágy szélére. Persze inkább a ki-
sebbekbe, hogy ne zavarjuk a többieket. Beülhetek a
tárgyalásra, hozzátartozókkal is találkozhatok…”

f Bízik László evangélikus börtönlelkésszel
a Markó utcában – 8. oldal

„…mindössze a Fõvárosi Bíróságnak az-
zal az ítéletével kapcsolatban kívánok
beismerõ vallomást tenni, hogy a püspö-
kök közszereplõnek minõsülnek.”

f Egy közszereplõ beismerõ
vallomása – 3. oldal

„1968-ig tizenhat templomban készítettem falfest-
ményeket, akkor, azzal a lelkészgyûléssel ennek
vége lett. Vállaltam volna az »örök segédlelkész
sorsot«, hogy maradjon idõm a templomfestésre –
máshogy alakult az életem.” 

f Beszélgetés Szita Istvánnal – 5. oldal

Annak idején teológusként sokszor hal-
lottam tanáraimtól ezt a mondatot: „A
lelkész is ember!” Ebben a megállapítás-
ban egyaránt benne volt egy jó adag fél-
tés, figyelmeztetés és az a felszabadító
gondolat is, hogy nem várnak majd tõ-
lem többet, mint ami vagyok: ember – a
magam adottságaival, képességeivel és
korlátaival. Gyakori tapasztalatom azon-
ban, hogy nem magától értetõdõ ennek
a kijelentésnek az igazsága. „Szolgálunk
és végünk” – ha az ismerõs szlogent kicsit
átírjuk, jól kifejezi azt, amirõl egyre töb-
bet beszélünk: a lelkészek, szolgálatté-
võk lelki megfáradásáról, kiégésérõl. És
jó, ha már beszélünk róla, mert ez azt
jelzi, hogy fontos kérdéssé vált, és sze-
retnénk a helyzet megoldásában is
elõbbre jutni.

A lelkészi szolgálat „magányos” hiva-
tásnak számít. Sok lelkésztársam pa-
naszkodik az elszigeteltségre; arra, hogy
úgy érzi, egyszemélyes vállalkozást visz,
és kevés visszajelzést, építõ kritikát, elis-
merést kap. A sok szervezési feladat pe-
dig elveszi az erõt és az idõt a lényeges-
tõl. Az önképzés lehetõsége is igencsak
beszûkül a gyülekezeti munka minden-
napi mókuskerekében; kevés a lelkész
energiája arra, hogy teológiai szakiroda-
lomhoz nyúljon, és elmélyedhessen egy-
egy izgalmas témában.

Ezt a hiányt igyekeznek orvosolni egy-
házunkban a lelkészek számára szerve-
zett továbbképzések. Három formában
folyik ez a munka: a havonkénti LMK
(lelkészi munkaközösség) alkalmain, a
többnyire háromnapos lelkészkonferen-
ciákon és a Lelkészakadémia öt–nyolc
napos kurzusain.

A Lelkészakadémia alapos szakmai
elõkészítés után 2004 õszén indult el. Az
elmúlt két és fél év tapasztalatai azt mu-
tatják, hogy akik jelentkeznek egy-egy
kurzusra, és egy hétre kicsit kiszakadnak
a napi rutinból, elhagyják a megszokott
kerékvágást, új impulzusokat kapnak,
amelyek szolgálatukat segíthetik: meg-
erõsítést, lendületet, friss ötleteket. A Lel-
készakadémia nagy elõnye, hogy elegen-
dõ idõ áll rendelkezésre ahhoz, hogy egy-
egy teológiai témával mélyebben foglal-
kozzunk felkért elõadók segítségével.

Egyaránt hangsúlyt helyezünk a szel-
lemi munkára, a lelki feltöltõdésre és a

kikapcsolódásra. A képzések jól bevált
helyszíne a balatonszárszói Evangélikus
Konferencia- és Missziói Otthon, ahol
barátságos légkörben tölthetjük együtt
az idõt. A spontán, jóízû esti-éjszakai
beszélgetések, a Balaton-parti séták, ki-
rándulások során igazi közösségélmény-
ben lehet részünk. A mindenkori „csa-
pat-összeállítás” az Úristen különleges
munkája. Az õ titka, hogy miként tud
közösséggé kovácsolni különbözõ sze-
mélyiségû, lelkiségû és hátterû embere-
ket néhány nap alatt. Természetesen a
kurzusok munkájába a résztvevõk kö-
zül is mindenki beleadja a „magáét”.

Idén négy kurzust szervezünk a lelké-
szek és egyet külön az esperesek számá-
ra. Az elsõn (március 12-tõl 17-ig) Jézus
passiójáról lesz szó. A témát Réz-Nagy
Zoltán és Bartha István segítségével járjuk
körül. A második kurzuson (május 28-
tól június 4-ig) a „missziói lapok” apro-
póján beszélgetünk az élet céljáról, a vá-
lás, az alkoholizmus, az öngyilkosság
problémájáról, a korszellem veszélyei-
rõl, valamint az ökoteológiáról. A dis-
puta felkért elõadói: dr. Béres Tamás, Gáncs
Péter, dr. Garádi Péter, Honti Irén, drs. Krámer
György, dr. Sárkány Angyal, Szeverényi János.
Idén elõször tartunk „Esperesakadémi-
át” is október 7. és 10. között. November
2-tól 8-ig Halál, gyász, temetés címmel Ri-
bár János és drs. Krámer György segítsé-
gével foglalkozunk lelkészi szolgálatunk
egyik legnehezebb területével. Ez évi
utolsó kurzusunkon, december 3. és 7.
között dr. Szabó Lajos és dr. Szabóné Mátrai
Marianna vezetésével a nagyünnepi gyü-
lekezetrõl és a gyülekezetépítési lehetõ-
ségekrõl beszélgetünk. A kurzus kereté-
ben adventi lelkigyakorlatot is tartunk a
karácsonyi alapigék alapján.

Valóban nem egyszerû akárcsak egy
szûk hétre is kiszakadni a gyülekezeti
szolgálatból, fõként a sûrû munkaév ide-
jén. Ugyanakkor abban, hogy lelkésze-
ink közül minél kevesebbeket fenyeges-
sen a lelki megfáradás, kiégés veszélye,
jó szolgálatot tehet más kezdeményezé-
sek mellett a Lelkészakadémia is. Köszö-
net azoknak a gyülekezeteknek, presbi-
tériumoknak, amelyek eddig már lehe-
tõvé tették lelkészeik számára a képzé-
seken való részvételt.

g Varga Gyöngyi

A Lelkészakadémiáról,
avagy a jó pap

holtáig továbbképzõdik

„…az elmúlt hetekben többtucatnyi telefonhívást, levelet és
e-mailt kaptunk azoktól az elõfizetõinktõl, akik bizony
nem kapták-kapják meg idõben az újságot.”

f Néhány szó a lapterjesztésrõl – Avagy: hogyan (nem) jut el
az Evangélikus Élet az elõfizetõkhöz? – 11. oldal

Alapvetõen két irányban folyik a gon-
dolkodás. Talán lehetne úgy fogalmazni,
hogy az egyik megközelítés érzelmi, a
másik pedig racionális. Az elõbbi hívei
azt hangsúlyozzák, hogy az épületegyüt-
tes egyházunk történelmének szerves ré-
szét képezi, ezért meg kell maradnia az
egyház tulajdonában.

b Mi a közös a közgazdasági Nobel-dí-
jas Harsányi Jánosban és Balogh János
zoológus-ökológus professzorban?
Ha vetélkedõn feladványként hang-
zana el e kérdés, a következõ bizto-
san nyerõ válasz lenne: ifjúkorában
mindkét tudós a fasori evangélikus
gimnázium padjait koptatta. Febru-
ár 12-én szobrot avattak emlékükre
az intézményben a gimnázium volt
növendékeinek egyesülete, vala-
mint a Magyar Tudományos Akadé-
mia támogatásával.

Harsányi János 1920-ban született Buda-
pesten. A fasori gimnázium diákjaként
1937-ben elsõ helyezést ért el az orszá-
gos középiskolai matematikai verse-
nyen. Érettségi után a budapesti Páz-
mány Péter Tudományegyetemen kezd-
te meg tanulmányait; 1942-ben végzett,
gyógyszerész oklevelet szerzett. 1947-
ben filozófiából doktorált, 1950-ben
Ausztráliába távozott, ahol fizikai mun-
ka mellett végezte el a sydneyi közgaz-
dasági egyetemet. 1961-tõl az Egyesült
Államokban, a berkeleyi Business School-
ban tanított, és végezte kutatásait egé-
szen nyugdíjba vonulásáig. Szakterülete
a korlátozott információjú játékelmélet
volt; az e területen elért eredményeiért
vehette át 1994-ben a közgazdasági No-
bel-díjat. 2000-ben hunyt el. 

Balogh János 1913-ban született Nagy-
bocskón (ma Ukrajna). A Pázmány Péter
Tudományegyetemen végzett 1935-ben.
1931 és 1983 között különbözõ beosztá-
sokban az egyetemen – mai nevén az
Eötvös Loránd Tudományegyetemen –
dolgozott. Kutatási területe a trópusi õs-

erdõk talajfaunája volt. Számos expedí-
cióban vett részt, közremûködött rádiós
és televíziós sorozatok készítésében. Az
elsõk között mutatott rá a globális fel-
melegedés veszélyeire. 1963-ban Kos-
suth-díjjal, 1993-ban Széchenyi-díjjal,
1995-ben Akadémiai Aranyéremmel tün-
tették ki. 2001-tõl volt a Corvin-lánc bir-
tokosa. 2002-ben halt meg.

A szoboravatás alkalmából a díszte-
remben rendezett ünnepség résztvevõi
között volt Vizi E. Szilveszter, a Magyar
Tudományos Akadémia (MTA) elnöke,
Hámori József és Kroó Norbert, az intéz-
mény két alelnöke, Hunvald György VII.
kerületi szocialista polgármester, az
MTA számos tagja – volt fasori diákok –,
több egykori miniszter, valamint a dip-
lomáciai testület számos tagja. A Ma-
gyarországi Evangélikus Egyház képvi-
seletében a jelenlegi és a korábbi orszá-
gos felügyelõ, Prõhle Gergely és Frenkl Ró-
bert egyaránt megjelent.

Elsõként Ódor László, az iskola igazga-
tója méltatta az egykori diákokat, hang-
súlyozva, hogy az utódok megõrzik az
általuk képviselt értékeket: a szellemi igé-
nyességet, az értéktudatot és az erköl-
csöt. Tudás és emberség tekintetében
egyaránt példaként állította a két neves
öregdiákot a gimnázium mai tanulói elé.
Az igazgató idézte Balogh Jánost: „A tu-
dást kisugárzó iskola az én életemben a
fasori evangélikus gimnázium volt.” Az
akadémikus élete alkonyán – több mint
hatvan évvel azután, hogy fasori diákévei
véget értek – nyilatkozott így egy interjú-
ban. Ódor László továbbá felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy Harsányi János és Ba-
logh János tudós és a tudását átadni ké-
pes tanár volt egy személyben, illetõleg
hangsúlyozta: remélhetõleg az Akadé-

mia vezetõinek látogatása révén is köze-
lebb kerül egymáshoz a tudomány és az
oktatás, amelyek a Fasor hagyományai
szerint természetes egységet alkotnak.

Vizi E. Szilveszter az iskola szellemi-
ségérõl szólt, utalva arra, hogy eddig az
intézmény tizennyolc pedagógusából
lett akadémikus, huszonkét fasori diák
vált a Magyar Tudományos Akadémia
tagjává, huszonnégy pedig az Akadémia
doktora („nagydoktor”) címet szerezte
meg. Harsányi János szándéka az volt –
mondotta az elnök –, hogy a közgazda-
sági szemléletet a közjó szolgálatába ál-
lítsa. Balogh János érdemei közül ki-
emelte a környezet védelme érdekében
tett fáradozását, azt, hogy igyekezett fel-
hívni a figyelmet: felelõsek vagyunk a
minket körülvevõ világért.

Bár a meghívó szerint ezután az újrain-
dított Budapest-Fasori Evangélikus Gim-
názium elsõ igazgatója, Gyapay Gábor, a
volt növendékek egyesületének elnöke
osztotta volna meg a jelenlévõkkel az is-
kola múltjával kapcsolatos gondolatait,
egészségi állapota nem engedte, hogy
részt vegyen az ünnepségen, így Ligetvári
Ferenc következett. A volt miniszter, az
MTA Mezõgazdasági és Vízgazdálkodási
Bizottságának elnöke felolvasta a Cselõtei
László akadémikus által papírra vetett sze-
mélyes hangú megemlékezést.

A beszédek elhangzása után került sor
a mellszobrok leleplezésére. Harsányi Já-
nosé – Barth Ilona alkotása – a díszterem
mellett áll, a Balogh Jánost ábrázoló pe-
dig – ez Barth Károly munkája – a fõbejá-
ratnál kapott helyet. A szobrok már ko-
rábban, az alapzatok viszont csak most
készültek el, az Akadémia, illetve a gim-
názium alapítványának támogatásával. 

g G. Zs.

b Egyházunk zsinatának a közeljövõben – egészen pontosan a márciusi ülés-
szakon – döntenie kell az Üllõi úti székház ügyében: megmaradjon-e egyhá-
zunk országos irodájának, vagy az épületegyüttes kiváltásával felépüljön egy
célszerûen, optimálisan kialakított, az egyházhoz méltó új irodaház? A Buda-
pest-Fasori Evangélikus Gimnázium dísztermében február 9-én e témában
tartottak fórumot a zsinat és az országos presbitérium rendes tagjainak. Az
eszmecserén részt vettek azok a megbízottak és szakemberek is, akik a mun-
kához szükséges pályázaton és a döntést elõkészítõ anyagokon dolgoztak. f Folytatás a 3. oldalon
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Fõhajtás Harsányi János mellszobra elõtt

Zsinati fórum székházunk sorsáról

Felavatták a Fasorban Harsányi János és Balogh János mellszobrát

Tudomány és iskola



„Ezért kell tudnunk, hogy csak egy evan-
gélium van, ám ezt több apostol megírta.
Pál és Péter minden egyes levele, ráadásul
Lukács könyve, az Apostolok cselekede-
tei is evangélium, még ha nem is írják le
Krisztus minden tettét és szavát, hanem
az egyikben errõl vagy arról kevesebbet
találunk, mint a másikban. Egy sincs a
négy nagy evangélium között, mely min-
dent tartalmazna, s nem is kell tartalmaz-
nia. Az »evangélium« nem más, mint egy
Krisztusról szóló beszéd vagy történet.
Az emberek közt is megesik, hogy ha va-
laki könyvet ír egy királyról vagy fejede-
lemrõl, hogy mit tett vagy mondott, és
mi történt vele a maga korában, az több-
féle módon is megírható: hosszan és rö-
viden. Így van az evangéliummal is, nem
más ez, mint egy krónika, történet, elbe-
szélés Krisztusról, hogy ki õ, mit tett, mit
mondott, és mi történt vele, s ezt az egyik
rövidebben, a másik hosszabban, az
egyik így, a másik pedig úgy írja le.” 

d Luther Márton: Mi az evangélium?
(Csepregi Zoltán fordítása)
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b Folytatjuk az egyházunkban zajló
zeneoktatás bemutatását: rova-
tunk mostani cikkében az Evangé-
likus Hittudományi Egyetemen fo-
lyó munkáról Finta Gergely, az egy-
házzenei tanszék vezetõje számol
be. (E. Zs.)

Köztudott, hogy Luther milyen nagyra
becsülte a zenét: a teológia tudománya
után a második helyet kapta értékítéleté-
ben. Külön kiemelte a muzsika szerepét
a lelkészek és a tanárok munkájában. Ez
az alapja annak, hogy az evangélikus
egyházak képzési rendszerében – külö-
nösen a lelkészek és a hittantanárok ok-
tatásában – megbecsült helyen szerepel
a zenetanítás. Ezt láthatjuk hazai teoló-
giánkra tekintve is.

A teológia soproni évtizedeiben a kö-
zeli evangélikus tanítóképzõ kiváló ze-
nész-tanárai – például Gárdonyi Zoltán –
biztosították a zeneoktatás magas szín-
vonalát. A II. világháború utáni évtize-
dek politikai légkörének szomorú kö-
vetkezményeként még fontosabbá vált a
lelkészek zenei képzése. Számos gyüle-
kezet maradt kántor nélkül. Az egyház-

zenészek felsõfokú képzésének kereteit
is megszüntették. Ennek az idõszaknak
máig ható öröksége, hogy képzett, fele-
lõs egyházzenész hiányában a lelkész-
nek kellett magára vállalnia egyházzenei
kérdéseket: orgonák karbantartását,
énekrend kialakítását, énekkar szervezé-
sét, néha még a gyülekezet énekének kí-
séretét is; így egyre nagyobb szerepet ka-
pott az oktatás gyakorlati jellege. Ennek
az idõszaknak volt mértékadó zenetaná-
ra Zalánfy Aladár, Peskó Zoltán, majd Su-
lyok Imre. Az egyházzenei tevékenység a
nehéz körülmények ellenére szélesedett,
és 1992-ben Trajtler Gábor vezetésével ön-
álló tanszéki keretet kapott.

Ezen az alapon nyugszik a lelkésznek
és hittantanárnak készülõ hallgatók kö-
zött végzett mai munkánk. Tanszékünk
tárgyai egyházzenei és liturgiai beveze-
téssel kezdõdnek. Erre három féléves
tárgy épül, amelynek keretében a hallga-
tók megtanulják énekeskönyvünk gyü-
lekezeti énekeit, megismerik keletkezési
körülményeiket, alkalmazási területei-
ket, énekkari és hangszeres feldolgozá-
saikat. Egy másik félévben liturgikus
énekkultúrákról esik szó: zsidó, korai
keresztény és gregorián éneklésrõl, vala-
mint arról, hogy ezek miként jelentek

meg az evangélikus egyházzenében. Eh-
hez kapcsolódik a mai liturgikus rendek
énekelt tételeinek elsajátítása. Ismét kü-
lön félév foglalkozik az egyházzene-tör-
ténetnek azzal a korszakával, amely a
kóruszene sajátos evangélikus színeze-
tét adja. Az egyházzenei stúdiumokat
gyakorlati félév zárja.

A felsorolt, kötelezõ tantárgyakon
kívül a hallgatók számos szabadon vá-
lasztható zenei tárgyból is válogathat-
nak. Legrégebben az énekkar mûködik,
majd a fúvószenei munka elindulása
után megalakult a teológia fúvósegyüt-
tese, új színnel gazdagítva a zenélés te-
rületeit. Már több mint tíz éve szerve-
zõdött a legfiatalabb együttes, a liturgi-
kus ének szeminárium is, amelyen az
egyházzene legõsibb formájának evan-
gélikus változatait éneklik a hallgatók.
E zenei együttesekben nemcsak szak-
mai szempontból gazdagító a közre-
mûködés: a résztvevõk koncentrációt,
pontosságot, egymásra figyelést élhet-
nek át és gyakorolhatnak általa. Ven-
dégszolgálatokon keresztül sok gyüle-
kezet kapott már ízelítõt ezekbõl a
munkaágakból.

A közös zenélés lehetõségei mellett
egyéni hangszeres órákat is felvehetnek

az érdeklõdõk. Sokan intézményünk-
ben kezdenek harmóniumot vagy fúvós
hangszert tanulni. A kellõ elõképzettsé-
gûek orgonaórára járhatnak. E tárgyak-
nak és az énekkonzultációknak a haszna
sokszor késõbb, a szolgálat során adódó
váratlan helyzetekben igazolódik.

Mindezt összeszokott és jól mûködõ
oktatói közösség koordinálja az egyház-
zenei tanszéken Csorba István, Johann Gyu-
la és Kinczler Zsuzsanna közremûködésé-
vel. A teológián folyó zeneoktatás a jövõ
tanévben egyébként ismét új területtel
bõvül: a kántor szak indításával az Evan-
gélikus Hittudományi Egyetem a mai ki-
hívásoknak megfelelõ, magas színvona-
lú zenei oktatási formát szeretne felkí-
nálni.

Miért van értelme annak, hogy ennyi-
féle területen tevékenykedik néhány lel-
kes egyházzenész-tanár? A válasz ab-
ban a meggyõzõdésben rejlik, amely
munkánk alapja: a zene és az egyházze-
ne nem egyszerûen külsõ dísze az élet-
nek és az istentiszteletnek, hanem vi-
gasztal, örömöt ad, tanít és nevel. A mu-
sica sacra pedig az evangélium terjesz-
tésének egyik leghatékonyabb eszköze
és segítõje.

g Finta Gergely

Ámósz korában virágzott az istentiszte-
leti élet. A nép megülte az ünnepeket. A
nagyokat és a kisebb jelentõségûeket is.
Soha nem mulasztották el bemutatni a
törvényben elõírt áldozatot. De a kötele-
zõn felül is vittek az oltárra gazdag aján-
dékokat. Még a bálványistenek oltárára
is jutott. Ámósz azonban az Úr tisztele-
tével társított bálványimádás bûnénél is
súlyosabbnak tartja, hogy a templomi
kultusz konjunktúrája az országban el-
uralkodott törvénytelenség és igazságta-
lanság takarójául szolgál. Ezért figyel-
meztet: Istent nem lehet becsapni! Isten
látja, ami az országban történik. Ezért
üzeni a próféta által: „Gyûlölöm, megvetem
ünnepeiteket, ünnepségeiteket ki nem állha-
tom! Ha égõáldozatot mutattok be nekem,
vagy ételáldozatot, nem gyönyörködöm ben-
nük. Rá se tekintek a békeáldozatra, melyet
hízlalt állatokból mutattok be! Távozzatok elõ-
lem hangos éneklésetekkel, hallani sem akarom
lantpengetésteket! Áradjon a törvény, mint a
víz, és az igazság, mint a bõvizû patak!”

Amikor ötvened vasárnapján ezeket az
igéket halljuk, nem a bennünket körülve-
võ világot kell számadásra szólítanunk.
Nem a társadalom életében fellelhetõ tör-
vénytelenségeket és igazságtalanságokat
kell prófétai hangvételû beszédekkel le-
lepleznünk! A prófétai szó – miként

Ámósz idején – ma is Isten népét szólítja
meg. A keresztény népet. A keresztény
egyház, illetve egyházak vezetõit és né-
pét. A gyülekezetek élén álló lelkészeket,
felügyelõket, presbitereket és a hívõk rá-
juk bízott nyáját. Igen, ma nekünk, mind-
annyiunknak szól a figyelmeztetés: Istent
nem lehet becsapni! Ahol nem árad a tör-
vény, mint a víz, és az igazság, mint a bõ-
vizû patak, ott hiába van virágzó isten-
tiszteleti élet: Isten rá se tekint, nem gyö-
nyörködik benne. De milyen törvényt és
milyen igazságot kér rajtunk számon Is-
ten a régi próféta igéje által?

Ámósz természetesen a Mózes törvé-
nyén, a Tórán alapuló törvényességet és
igazságosságot hiányolta népe életébõl.
Isten tõlünk sokkal többet követel! Egy-
háza életében és minden Krisztusban hí-
võ ember életében Krisztus törvényét és
Krisztus igazságát szeretné látni. Azt a
törvényt, amely Krisztus minden szavá-
ban és cselekedetében utolsó leheletéig
megnyilvánult. Amelyet a Hegyi beszédben
õ maga így foglalt össze: „Mert mondom
nektek, ha a ti igazságotok messze felül nem
múlja az írástudókét és farizeusokét, akkor sem-
miképpen sem mentek be a mennyek országába.
(…) Ha tehát áldozati ajándékodat az oltárhoz
viszed, és ott jut eszedbe, hogy atyádfiának vala-
mi panasza van ellened, hagyd ott ajándékodat

az oltár elõtt, menj el, békülj ki elõbb atyádfiá-
val, és csak azután térj vissza, s vidd fel ajándé-
kodat. (…) …ne szálljatok szembe a go-
nosszal, hanem annak, aki arcul üt jobb felõl,
tartsd oda másik arcodat is. (…) Szeressétek el-
lenségeiteket, és imádkozzatok azokért, akik ül-
döznek titeket, hogy legyetek mennyei Atyátok-
nak fiai, aki felhozza napját gonoszokra és jók-
ra, és esõt ad igazaknak és hamisaknak.” (Mt
5,20 kk.) Akiknek életük törvényévé lesz,
hogy a fogadtatástól függetlenül szere-
tettel közelednek mindenkihez, akik a
rosszat is mindig jóval viszonozzák, akik
nem tartják számon a sérelmeket, hanem
rögtön kitörlik õket emlékezetükbõl, és
kérés nélkül is mindig megbocsátanak,
azoknak az élete Krisztus igazságát fogja
tükrözni. Nekik szól Urunk ígérete: „Bol-
dogok, akik éheznek és szomjaznak az igazság-
ra, mert õk megelégíttetnek.” (Mt 5,6)

Isten ma a bûn miatt felekezetekre ta-
golt egyházon, a megosztottságban élõ
kereszténységen kéri számon Krisztus
törvényét és igazságát. De a számtalan
emberi bûn miatt megosztott evangéli-
kus egyházunkon is. Benne minden gyü-
lekezeten. És személy szerint is, mind-
nyájunkon. Tudomásul kell vennünk,
hogy amíg nem árad közöttünk, és nem
határozza meg közösségi és egyéni éle-
tünket Krisztusnak a Hegyi beszédben

elénk tárt törvénye és igazsága, addig ne-
künk is szól Isten kemény igéje: „Gyûlö-
löm, megvetem ünnepeiteket, ünnepségeiteket
ki nem állhatom! (…) Távozzatok elõlem han-
gos éneklésetekkel, hallani sem akarom lant-
pengetésteket! Áradjon a törvény, mint a víz, és
az igazság, mint a bõvizû patak!”

Istent nem lehet becsapni! Amíg hiá-
ba keresi egyházunk és mindnyájunk
életében Krisztus törvényének és igazsá-
gának áradását, addig istentiszteleteink,
bibliaóráink és egyéb alkalmaink elõtte
nem többek pótcselekvésnél.

Istent nem lehet becsapni! De lehet
neki õszintén megvallani, hogy Krisztus
törvénye – ahogy a Hegyi beszédben hall-
juk – távol áll tõlünk, igazságát igazság-
talanságnak érezzük. Nem tudunk felté-
tel nélkül megbocsátani, nem tudunk fe-
lejteni. Nem akarunk megtorlás és
visszavágás nélkül mindent eltûrni.
Nem tudjuk, nem akarjuk a rosszat jóval
viszonozni. Nem tudjuk, nem akarjuk
ellenségeinket szeretni. És ha megvall-
juk, van remény: Isten elküldi szívünkbe
Szentlelkét, hogy mindezért bûnbánatra
indítson, hogy utána bûnbocsátó ke-
gyelmével újjáteremtse és késszé tegye
szívünket Krisztus törvényének követé-
sére és igazságának szomjazására.

g Véghelyi Antal
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Istent nem lehet becsapni!
Második, javított kiadás – olvassuk talán
egy regény vagy más könyv címlapján.
Sokan a keresztény életet is csak ilyen
„javított” kiadásnak vélik. Ugyanaz az
ember, a lényeg marad, csak néhány ap-
róbb hibát kell kijavítani. Milyen más
azonban, amit Saulnak mond Sámuel
próféta: „Akkor megszáll téged is az Úr lelke
(…), és más emberré leszel.” (1Sám 10,6)

Jézus arról beszél, hogy szükség víztõl
és Lélektõl születni. Nem javítás kell, hanem
születés. A keresztény ember nem jobb.
Nem kijavított ember, hanem más em-
ber. – Ha ezt halljuk, azonnal felcsatta-
nunk: miféle lelki gõg, hogy valaki más
embernek tartja magát! Ez valóban lelki
gõg lenne, ha az ember mondaná ezt ma-
gáról. De az idézett igében Isten mondja,
hogy Saul más emberré lesz, és Isten sza-
vát mi soha nem cáfolhatjuk meg. Mi so-
ha nem tehetjük lejjebb a mércét.

Isten emberei más emberek. Tele van a
Biblia olyanok történetével, akik más
emberré lettek. Jákób, a csaló… Mózes, a
heves természetû szelíddé lett. Istennek
nem kisebb a célja Ábrahámmal sem,
mint hogy más emberré legyen.

Jó, ha valaki már fiatalon megérti: ne-
ki más emberré kell lennie. Nincs kivétel.
Lehet egy fiatal jeles tanuló, tanulhat
ösztöndíjjal külföldön, lehet belõle No-
bel-díjas tudós, rá is áll: más emberré kell
lenned. Lehet egy lány varázslatosan
szép, lehet szépségkirálynõ, fején a
gyõztesek csillogó koronájával, rá is áll:
más emberré kell lenned.

Az Újszövetségben ott találjuk Mártát:
szorgalmas, házias, vendégszeretõ, min-
taháziasszony; Nikodémust, a mûvelt
vallásos fõembert; az ifjút, aki gazdag és
törvénytisztelõ – Jézus nekik is azt
mondja: más emberré kell lenned!

Felvetõdik a kérdés: miért is van szük-
ség az embernél erre a nagy változásra?
A Biblia világosan beszél arról, hogy az
embernek nem egy-két hibája van, hanem a
természete, szíve indulata romlott. Ismert ré-
gi latin közmondás: „Ûzd ki bár a termé-
szetet vasvillával, mindig újra visszatér.”
A nevelés ugyan sokat javíthat, de gyö-
keres változást csak az újjászületés hoz-
hat. Ez titokzatos módon a Szentlélek
munkája Isten igéje által. Errõl a csodáról
szól Kapi Gyulának – Kapi Béla püspök
édesapjának – a gyönyörû kórusmûve,
amelynek egyik sora így hangzik: „Szül-
jön újjá igéd minket…”

Erre a csodára várunk, ezért imádko-
zunk, erre van szükségünk! Pál apostol
így mondja a Rómaiakhoz írt levelében:
„Mert a teremtett világ sóvárogva várja az Isten
fiainak megjelenését.” (8,19)

g Gáncs Aladár

Második
kiadás

[Lelkész:] Mennyei Atyánk, aki össze-
gyûjtöttél ezen a helyen és szent igéd ál-
tal megszólítottál bennünket, hallgasd
meg imádságunkat!

[Lektor:] Szentlelked által tisztítsd
meg életünket, gyülekezetünket és
egész egyházadat. Segíts, hogy a te aka-
ratodat keressük, ne pedig a magunk el-
képzeléseihez ragaszkodjunk. Adj böl-
csességet és tisztánlátást, hogy felis-
merjük hibáinkat, tévedéseinket, és
erõt, hogy bûneinket ne takargassuk,
hanem megbánjuk és megvalljuk elõt-
ted és embertársaink elõtt. Jézus Krisz-
tusért kérünk,

[Gyülekezet:] Urunk, hallgass meg
minket.

[Lektor:] Kérünk egyházunk és gyüle-
kezetünk vezetõiért: püspökökért, espe-
resekért, lelkészekért, felügyelõkért,

tisztségviselõkért és presbiterekért. Add,
hogy jó vezetõi legyenek a rájuk bízot-
taknak. Az elõttünk álló héten is add ál-
dásodat minden alkalomra, ahol a te ne-
vedben gyülekeznek össze, hogy meg-
hallják az õket személyesen megszólító
Istent. Jézus Krisztusért kérünk,

[Gyülekezet:] Urunk, hallgass meg
minket.

[Lektor:] Urunk, te nagy szeretettel te-
remtetted meg világunkat, amelyet fo-
lyamatosan rombol és pusztít a tõled el-
fordult ember. Térítsd jobb belátásra te-
remtményeidet, hogy ne kizsákmányol-
ják a gondjaikra bízott világot, hanem
õrizzék. Adj bölcsességet a felelõs politi-
kai és gazdasági vezetõknek, hogy meg-
lássák nemcsak a saját népük, hanem a
világ más részén élõk iránti felelõsségü-
ket is. Jézus Krisztusért kérünk,

[Gyülekezet:] Urunk, hallgass meg
minket.

[Lektor:] Tekints hazánkra, és lásd
meg nyomorúságát: az ellenségeskedést,
a gyûlöletet, a félelmet és a bizonytalan-
ságot! Add, hogy rátaláljunk mindannyi-
an a békesség útjára, amelyet Jézus Krisz-
tusban adtál nekünk. Adj útmutatást
mindazoknak, akik a politikai, gazdasági
döntéseket hozzák. Adj türelmet azok-
nak, akik a felnövekvõ nemzedéket ok-
tatják, és adj szorgalmat a tanulóknak.
Adj tiszta, világos és személyválogatás
nélküli igazságszolgáltatást, hiteles tájé-
koztatást. Jézus Krisztusért kérünk,

[Gyülekezet:] Urunk, hallgass meg
minket.

[Lektor:] Imádkozunk mindazokért,
akikért felelõssé tettél minket: családtag-
jainkért, akik szeretnek bennünket, és

akiket mi is szeretünk. Imádkozunk
szomszédainkért és munkatársainkért.
Ne engedd, hogy közömbösek legyünk
egymás gondja, baja, terhe iránt! Nyisd
meg a szemünket, hogy észrevegyük: ki
az, akinek pont ránk van szüksége? Add,
hogy mindig legyen idõnk egy kedves
szóra, egy mosolyra, vigasztalásra. Jézus
Krisztusért kérünk,

[Gyülekezet:] Urunk, hallgass meg
minket.

[Lelkész:] Ne engedd elfelejtenünk,
hogy életünk véges, és eljön az idõ, ami-
kor meg kell állnunk színed elõtt. Add,
hogy mindig készen legyünk a szám-
adásra, és örömmel várjuk azt a találko-
zást, amikor hitünk látássá válik, re-
ménységünk pedig beteljesedik Jézus
Krisztus, a mi Urunk által!

[Gyülekezet:] Ámen.

Oratio œcumenica

C A N T A T E

Ancilla theologiae – zeneoktatás
hittudományi egyetemünkön
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Ebben az esetben azonban mindenkép-
pen fel kell újítani a házat, ugyanis oly
mértékben leromlott állapotban van,
hogy egyre több jel mutatja: bármelyik
pillanatban életveszélyessé válhat. Vagy-
is nem halogatható a rekonstrukció. 

A szakértõk két lehetõséget vizsgáltak
meg ezzel kapcsolatban: egy részleges és
egy teljes rekonstrukció lehetõségét. A
felújítás költsége azonban mindkét eset-
ben horribilis. Részleges felújítás esetén
a kötelezõen elvégzendõ munkák költ-
sége eléri az 599 millió forintot. Ha
azonban teljes felújítás történne, annak
a bekerülési költsége 992 millió forintot
tenne ki. Ezeket az összegeket ráadásul
idei értéken számolták; az évek múlásá-
val ezek a számok az inflációval tovább
növekednek. 

Egyházunk jelenlegi anyagi helyzetét
ismerve ekkora összeg biztosan nem fog

rendelkezésre állni. Az épületben mûkö-
dõ levéltár helyzete sem megnyugtató:
az egyre szaporodó iratanyag helyigé-
nye idõrõl idõre nõ, a székház pedig ezt
a növekvõ helyigényt nem tudja kielégí-
teni. És akkor még nem szóltunk az
ugyancsak az épületegyüttesben mûkö-
dõ szeretetotthonról, amely 1972-ben
ideiglenesen – az akkori egyházvezetés
tervei szerint csupán másfél évre – köl-
tözött az Üllõi útra. Idõs testvéreink
méltatlan körülmények között élnek itt,
ráadásul az otthon hosszabb távon nem
mûködtethetõ az EU-s normák szerint.

A racionalitás más utat kíván. Az épü-
letegyüttesnek egy modern, célszerû, a
21. század igényeinek megfelelõ, de még-
is takarékosan kialakított irodaházzal va-
ló kiváltását. Erre nemcsak alkalmas hely
lenne – a lágymányosi ökumenikus köz-
pont üresen álló telekrésze –, hanem ér-
demi érdeklõdõk is akadnának, akik ezt a
funkciókiváltást elvégeznék. A költségek

ebben az esetben a legkedvezõbbek, hi-
szen az Üllõi úti épület eladási árának, to-
vábbá a pályázó által fizetett összegnek a
beforgatásával az új székház bekerülési
költsége csupán 120 millió forint lenne.
Ráadásul ebben az esetben inflációs költ-
séggel sem kellene számolni.

A projektet elkészítõ szakemberek
még két fontos szempontot említettek,
amelyek az új székház építését szorgal-
mazók érveit erõsítették. A tanácskozá-
son jelen lévõ jogász véleménye szerint
a jogbiztonság szempontjából az épü-
letkiváltás a legkedvezõbb konstrukció.
A másik, cseppet sem mellékes szem-
pont az üzemeltetési költségek alakulá-
sa, amely a régi épület újjal történõ he-
lyettesítése esetén lenne az optimális. A
szakemberek becslése szerint egyhá-
zunk ebben az esetben tízévenként har-
minc-negyvenmillió forintot tudna
megtakarítani.

g Kiss Miklós

Zsinati fórum székházunk sorsáról

Tisztelt Fõvárosi Bíróság!
Vallomást kívánok tenni. Önök 2007.
február 8-án hirdettek ítéletet hat egy-
kori és mai egyházi vezetõ ügyében. A
per tárgya az volt, hogy közszereplõk-
nek minõsülnek-e a püspökök és általá-
ban a lelkészek. Nemleges válasz esetén
ugyanis nem kutathatók a Történeti Hi-
vatalban velük kapcsolatban esetleg fel-
lelhetõ iratok az úgynevezett ügynök-
ügyben. A törvény ezt csak a közsze-
replõk esetében engedi meg, és az egy-
házi vezetõk maguk nyilatkozhattak ar-
ról, hogy közszereplõnek tartják-e ma-
gukat, vagy sem.

Bölcskei Gusztáv püspök, a reformátu-
sok zsinati elnöke igennel felelt, több ró-
mai katolikus, evangélikus és zsidó ve-
zetõ azonban nemmel. Kozák Dániel, a
próbapert elindító újságíró ekképpen
fogalmazta meg velük kapcsolatos gya-
núját: „Aki ennyire védekezik a közsze-
replõsége ellen, az múltját homályba
óhajtja burkolni. Józan paraszti ésszel
nem lehet arra a következtetésre jutni,
hogy komoly oka van a közszereplõi
mivolt elleni hadakozásnak.”

A szerzõ mondatszerkesztését ugyan
meglehetõsen csikorgónak tartom, ám
azt készséggel elismerem: helyesebb lett
volna, ha az érintett személyek termé-
szetes módon vállalják „közszereplõi
mivoltukat”. Döntésüket ezzel együtt jó-

zan paraszti ésszel is tiszteletben kell
tartani; okát pedig akár az egyházi auto-
nómia védelmében is láthatjuk, nem pe-
dig abban – ahogy azt az újságíró sugal-
mazza –, hogy õk bizonyára kapcsolat-
ban álltak az elõzõ rendszer állambiz-
tonságával. Innen már csak egy lépés az
a feltételezés, hogy a papok gyónási tit-
kokat adtak tovább, vagy – Bacsó Péter A
tanújának szellemében – ürgebõrbe kö-
tött bibliai aranymondásokkal etették
volna a kapitális harcsákat.

Tisztelt Bíróság!
Nem az egyház és az ügynökkérdés

tárgykörében szeretnék most szólni; er-
rõl a témáról írtam már egyet s mást. En-
gedtessék meg, hogy most csak utaljak
következõ szerény dolgozataimra: Júdá-
sok és Péterek (Evangélikus Élet, 2002. július
14.); „Ítélj meg, Istenem…” (Evangélikus Élet,
2005. március 13.); Elnézés helyett bocsánat
– hogy ne legyünk maszatos egyház (Evangéli-
kus Élet, 2006. május 28.); továbbá kitér-
tem erre a kérdésre püspöki székfogla-
lómban is (Evangélikus Élet, 2006. április
2.). Nem is a per idõzítésén szeretnék el-
mélkedni, hogy tudniillik ezzel néme-
lyek esetleg a közfigyelmet igyekeznek
elterelni a súlyos társadalmi konfliktu-
sokról és a leselkedõ gazdasági válság-
ról. Sokan bizonyára örülnek, hogy az
újságoknak legalább néhány hasábja
nem az egészségügy nyomorúságairól,

hanem „alperes egyházi méltóságok” ve-
reségérõl szól. Mondom, tisztelt bíróság,
ezúttal nem ezekrõl a összefüggésekrõl
szeretnék szólni, hanem mindössze a
Fõvárosi Bíróságnak azzal az ítéletével
kapcsolatban kívánok beismerõ vallo-
mást tenni, hogy a püspökök közsze-
replõnek minõsülnek.

Talán meglepetést keltek, ám szeret-
ném ezt a döntést Önöknek õszinte
szívvel megköszönni, tisztelt bíróság.
Ugyanis be kell ismernem: magam is azt
vallom, hogy az egyházak vezetõi bi-
zony közszereplõk. Ám éppen ezért
tisztelettel kérem Önöket, ne tessenek
csodálkozni vagy éppen tiltakozni ab-
ban az esetben, ha püspökként állást
merészelünk foglalni olyan kérdések-
ben, mint például a politika és az embe-
ri tisztesség, a gazdaság és az etika, a mé-
dia és az igazmondás viszonya. Bizony,
lehet szavunk a globális felmelegedéssel,
a munkanélküliséggel vagy éppen a sze-
xuáletikával kapcsolatban.

Minderre nem a Fõvárosi Bíróság íté-
lete indít minket, hanem Mesterünknek,
a názáreti Jézusnak a szava, aki azt
mondta tanítványainak, hogy menjenek
el szerte a világba (Mk 16,15), sõt úgy
küldte õket, „mint juhokat a farkasok közé”
(Mt 10,16), egy helyen pedig azt mondta
nekik, hogy „amit fülbe súgva hallotok, azt a
háztetõkrõl hirdessétek” (Mt 10,27), végül
pedig így imádkozott értük: „Nem azt ké-
rem, hogy vedd ki õket a világból, hanem hogy
õrizd meg õket a gonosztól.” (Jn 17,15)

Közszereplõ volt-e Jézus? Természete-
sen igen, hiszen nyilvánosan tanított.
Amikor pedig arról kérdezték, hogy sza-
bad-e adót fizetni a császárnak, vagy sem
(Mt 22,17), akkor bizony – a Fõvárosi Bí-
róság szavainak megfelelõen – „feladat-
szerûen befolyásolta a politikai közvéle-
ményt”. Valljuk meg, mindezért meg is
kapta a magáét, és a Golgotán nyilvános
kivégzésben volt része, vagyis halála pil-
lanatáig közszereplõ maradt.

Miért mondom el mindezt? Egyrészt
mert tudom, hogy nem nagyobb a ta-
nítvány a mesterénél. Másrészt hogy
elejét vegyem azoknak a tiltakozások-
nak, amelyek megvonnák jogomat,
hogy állást foglaljak példának okáért a
Parlamentet körülzáró kordon ügyé-
ben. Vagy hogy „feladatszerûen befo-
lyásoljam a politikai közvéleményt” az
iraki háborúról vagy éppen a hazai pár-

tokról és vezetõikrõl alkotott vélemé-
nyem kimondásával. Vagy hogy szót
emeljek a multik gátlástalanságával
vagy a plázák pöffeszkedõ terjeszkedé-
sével szemben.

Önök, tisztelt Fõvárosi Bíróság, azt a
sokáig sulykolt tételt cáfolták ítéletük-
kel, hogy a vallás magánügy. Bizony
nem az! Társadalmi közügy, hogy az
egyházak szabadon fejthessék ki tevé-
kenységüket, szólhassanak hozzá köz-
életi kérdésekhez, nevelhessék az ifjúsá-
got, létesíthessenek kórházat, legyenek
jelen a médiában. Remélem, hogy mind
a hívek, mind a törvényhozók az Önök
elvi állásfoglalása alapján járnak el min-
denkor, és így egyszer s mindenkorra fe-
ledésbe merül a „sekrestyekeresztény-
ség” gondolata.

Tisztelt Bíróság! Ítéletük ellen a magam
részérõl nem nyújtok be fellebbezést.

Fabiny Tamás püspök
Északi Egyházkerület

É G T Á J O L Ó

Egy közszereplõ beismerõ vallomása

b Daru kötelén függõ templomsisak
fényképét láthattuk az Evangélikus
Élet 2006. november 19-ei számá-
nak címlapján. A sisak, amely há-
rom éven keresztül feküdt a diós-
gyõri evangélikus templom omla-
dozó fala alatt, a közelmúltban ti-
zenhárom méter magasba költö-
zött, és messzirõl hirdeti a miskolci
lakosoknak: a megújult templom
minden keresõt és közösségre vá-
gyakozót vár. A munkák végezté-
vel tartott, február 11-i hálaadó is-
tentiszteleten dr. Fabiny Tamás, az
Északi Egyházkerület püspöke Ézs
55,6–11 alapján hirdette Isten igéjét.

„Isten igéje nagyobb az õ templománál.
Voltak idõk, s talán majd még jönnek is,
amikor egy-egy templom elvétetik, de
Isten igéje sohasem némult el. Nem a
templom egyháza, hanem az ige egyhá-
za vagyunk. Mert Isten beszélõ Iste-
nünk, Deus loquens. Nem hallgat, ha-
nem szól. Mi is beszélgethetünk vele.
Minden templom ezért épül és újul
meg, így a diósgyõri is…” – hangzott a
prédikációban.

Ritka, hogy egy gyülekezetben egy-
szerre két püspök legyen jelen, ez eset-
ben azonban így történt: az ünnepi alkal-
mon részt vett D. Szebik Imre, az egyház-

kerület elõzõ, a renoválás elindulását se-
gítõ lelkészi vezetõje is. A nyugalmazott
püspök köszöntõjében hallhattuk: a Ve-
czán Pálnak, a gyülekezet egykori lelké-
szének a hirtelen halála után elõállt hely-
zet és az ég felé meredezõ csonka torony

nagy kihívás volt a másfél éve Diósgyõr-
be került lelkész, Molnár József számára,
de Isten megsegítette a munkáját. 

Az ünnepi köszöntõk során többször
is elhangzott: jó, hogy az evangélikus
templom éveken át némaságra kárhoz-
tatott harangja immár újra szól. Amel-
lett, hogy a helyére került a templomsi-

sak, a templom külsõleg is megújult, és
apróbb belsõ munkálatok is folytak. A
jó munkafeltételek megteremtése után a
lelkész és laikus szolgálattevõk a gyüle-
kezetépítõ munkára tudnak összponto-
sítani.

Fabiny Tamás és elnöktársa, Benczúr
László egyházkerületi felügyelõ a miskol-
ci ünnepet követõen délután a sajókazai
lelkészt és a rudabányai templomot lá-
togatta meg, ahol a gyülekezetek jövõjé-
rõl és a térség missziói lehetõségeirõl
gondolkoztak együtt.

g Horváth-Hegyi Olivér

Hálaadó istentisztelet Diósgyõrben

b Hatvanad vasárnapján ünnepi is-
tentiszteletet tartottak a kiskõrösi
evangélikus templomban: beiktat-
ták hivatalába a gyülekezet megvá-
lasztott másodlelkészét, Laczi Ro-
landot. Az istentiszteletet ünnepi
közgyûlés, majd szeretetvendég-
ség követte.

Az iktatás szolgálatát Lupták György, a
Bács-Kiskun Egyházmegye esperese vé-
gezte, de az oltártérben jelen volt a gyü-
lekezet másik két lelkésze, Luptákné Han-
vay Mária és Kecskeméti Pál is – mintegy
jelképesen utalva arra, hogy a beiktatan-
dó lelkészt a kollégák a gyülekezet egé-
szével együtt várják és befogadják. Az
esperes Ézs 43,1 – „Ne félj, mert megváltotta-
lak, neveden szólítottalak, enyém vagy!” –
alapján tartott igehirdetésében a hova-
tartozás kérdésén keresztül mutatott rá
a lelkész kettõs, Isten és a gyülekezete
elõtti felelõsségére.

A szegedi születésû Laczi Roland
2003-ban fejezte be elméleti jellegû teo-
lógiai tanulmányait, majd a Maglódon
töltött gyakorlati év után, 2004. augusz-
tus 23-án kezdte meg szolgálatát Kiskõ-
rösön beosztott lelkészként. Higgadt,
magabiztosságot és megfontoltságot su-
gárzó természetével, valamint az emberi
problémákra fogékony érzékenységével
és értõ odafigyelésével már hatodéves
korában sikerült megnyernie a hívek bi-
zalmát, amit az istentiszteleten jelen lévõ
maglódi delegáció is bizonyított.

A Kiskõrösön eltöltött csaknem két és
fél esztendõ alatt bõven volt alkalma
alaposabban is megismerni a helyi sajá-
tosságokból eredõ problémákat, a vá-
rost és lakóit. Feleséget is onnan válasz-

tott; Laczi Anikóval most várják elsõ gyer-
meküket. Ez idõ során lelkészi ars poeti-
cája is kikristályosodott: a páli karizmák
közül elsõsorban a pásztorolás lelki aján-
dékát érzi magához közel; nagy gondot
fordít a látogatásokra, az emberekkel va-
ló kapcsolatteremtésre és -fenntartásra.

A kiskõrösi gyülekezet tehát joggal

örülhet másodlelkészének, aki Mt 28,20
alapján megtartott igehirdetésében a
személyes bizonyságtétel hangján be-
szélt arról az Istenrõl, akire egész életé-
ben rábízhatta magát. Felhívta a figyel-
met arra, hogy beiktatása napján mégis
valami új kezdõdik mind a gyülekezet-
nek, mind választott lelkészének az éle-
tében: a már meglévõ kapcsolat még
szorosabbra fonódik, ám ezzel együtt a
felelõsség is megnõ.

g Nánai László Endre

A kiskõrösi „látogató”
Laczi Roland iktatása

Egy év kihagyás után újra megrendezték a Dél-Pest Megyei Egyházmegyében a kate-
chetikai továbbképzõ napot. A Sándor Éva utódjaként megválasztott új katechetikai
felelõs, Pintér Zsuzsanna szervezésében február 10-én húsz fõ gyûlt össze a mendei
gyülekezeti teremben az egyházmegye hitoktatói és lelkészei közül. A jelenlévõket a
lelki közösség megélése, valamint a felkért elõadók – Aszódi Zoltánné irsai óvónõ, Fé-
lixné Berinszki Edit pilisi hitoktató, Kézdy Edit, a Deák Téri Evangélikus Gimnázium
igazgatója, valamint bábcsoportjával együtt Polczer Éva mendei hitoktató – erõsítették
tapasztalataik, küzdelmeik és évek alatt kiforrott gyakorlati módszereik közös meg-
beszélésével.

g Kustra Csaba

„Beszéljük meg együtt”
– katechetikai nap Mendén
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E cikk – a terjedelmi korlátok miatt – ar-
ra alkalmas csupán, hogy a guarani indi-
ánok õsi földjének történelmébõl „kincs-
ként” egy eseményt, egy próbálkozást: a
„keresztényszociális állam” megterem-
tésének kísérletét emelje ki.

A jezsuiták 1603-ban érkeztek az or-
szágba. A zene nyelvével közeledtek az
õslakosokhoz, akik az õserdõben keres-
tek menedéket a hódító földbirtokosok
elõl. Hamar elnyerték az indiánok bizal-
mát, hiszen megtanulták a bennszülöt-
tek nyelvét, megismerték szokásaikat,
1609-tõl pedig létrehozták az úgyneve-
zett redukciókat (kistelepüléseket).

A gyarmatosítók befolyását kizárva, a
páter vezetésével hamarosan felvirágoz-
tak ezek a faluközösségek. A jezsuiták
városokat alapítottak, jól felszerelt szoci-
ális intézményeket, iskolákat nyitottak
meg. (Ez utóbbiba lányok is járhattak!)
Templomok épültek. A guarani indiánok

szívesen vettek részt az építésben, külö-
nösen ha furulya- vagy trombitazene is
támogathatta a munkájukat. A szerzete-
sek a szükségleteken felüli terményeket,
gabonát, cukrot, yerba mate cserjét és
gyapotot eladták az európaiaknak. Az el-

adott javak árából megvették mindazt,
amire az õslakosoknak szükségük volt.
A pénz ismeretlen volt a redukciók lako-
sai számára. Mivel a kereskedõknek tilos
volt belépniük a redukciókba, a bizonyos
távolságban lévõ fogadókban kellett le-
bonyolítaniuk üzleteiket.

A jó kézügyességgel megáldott guarani
indiánok hamar megtanulták a kézmû-
vesség különféle ágait. Óramûveket al-
kottak, harangot öntöttek, könyveket
nyomtattak, hárfát készítettek, orgonát
építettek… Az asszonyok megtanultak
szõni, fonni, és kitanulták a szabás-varrás
rejtelmeit is. Minden munkát egyenlõ ér-
tékûnek tartottak a közösségben. A nõk
társadalmi szerepe erõsödött. A férfiak is
dolgozni kezdtek a földeken, és a jezsui-
ták keresztülvitték, hogy a fiatalok szaba-
don választhassanak párt, és keresztény,
monogám házasságban éljenek.

Pont ez a csodálatra méltó gazdasági
fellendülés lett a baj okozója. Azt gon-
dolták a gyarmatosítók a virágzó reduk-
ciókról, hogy ott a jezsuiták aranyme-
zõkre leltek. 1768-ban rávették a spanyol

királyt, hogy utasítsa ki a jezsuitákat Pa-
raguayból. Így tette tönkre a kapzsiság a
jezsuita államot. A redukciók többé nem
nyújthattak menedéket az indiánoknak.
Ismét az õserdõben bujdokoltak; sokan
rabszolgává lettek. Elpusztultak a váro-
sok, a jezsuiták könyvtára tüzelõvé lett.
A spanyol hódítóknak persze csalódniuk
kellett. A redukciók gazdagsága nem föl-
di kincsekre épült, hanem égiekre, az
evangéliumi szellemiségre.

Az embert megkísérti a gondolat: mi
lett volna, ha megmaradnak a redukci-

ók? Hogyan alakult volna Dél-Amerika,
az ottani emberek és végsõ soron a ke-
reszténység sorsa? Dr. Kránitz Mihály, a
Pázmány Péter Katolikus Egyetem rek-
torhelyettese így ad választ a kérdésre:
„A közösségi együttélés jezsuita modell-
jét lerombolták ugyan, de az általuk lét-
rehozott missziók romjaiból szinte kiol-
vasható, hogy az emberi életet csakis az
evangéliumra érdemes építeni, és ebbõl
kiindulva lesz értelmes minden: a mun-
ka, a pihenés és a vallásosság.”

g B. Pintér Márta
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„Történt egyszer, hogy a törzsfõnök
minden emberét összehívta. Min-
denkinek annyi aranyat kellett ma-
gával hoznia, amennyije csak volt,
és mindent össze kellett gyûjteniük.
Azt mondta az indiánoknak: »Gyer-
tek, barátaim, ez a keresztények iste-
ne. Táncoljunk tehát elõtte, majd vi-
gyétek a folyóhoz és dobjátok bele.
Ha õk aztán megtudják, hogy az is-
tenük már nincs nálunk, akkor bé-
kén fognak minket hagyni.«” (Carta
de franciscanos y dominicos)

b Ki gondolná, hogy Paraguay történelmében még mi, magyarok is szerepet
játszottunk? Kevésbé ismert adat, de igaz, hogy az elsõ jezsuita misszionári-
usok, akiket V. János portugál király térképészeti munkára küldött az or-
szágba, magyarok voltak. Ezenkívül hazánkból származik Juan Carlos Was-
mosy is, a debreceni Vámosy testvérek utóda, aki 1993 májusában Paraguay el-
sõ szabadon választott, civil elnöke lett. Nagy jelentõsége van ennek! Para-
guay újkori történelmét korábban ugyanis a katonai puccsok, a diktatórikus
vezetés jellemezték.

Bolognában február 2-án mutatták be
Clemente Manenti Magyarország 1956 – A
bíboros és õrzõje címû könyvét a Pálinkás

Antal emlékét õrzõ Villa Pallaviciniben.
A könyvbemutatón jelen volt az író, va-
lamint Alberto Di Chio bolognai kano-

nok, a kelet-európai hitvallók
történetének szakértõje, szá-
mos, Mindszenty József bíborosról
szóló mû szerzõje. Alberto Di
Chio a Vatikáni Rádió magyar
adásának adott interjújában el-
mondta: a kötet elsõsorban az
1956-os magyar forradalommal
kapcsolatos eseményekrõl szól,
amelyeknek néhány napig
Mindszenty bíboros, Magyaror-
szág prímása fõszereplõje volt.

A bíborost az olasz Pallavicini
családból származó katona – Pá-
linkás Antal õrnagy – szabadí-
totta ki és kísérte azokban a na-
pokban. Ennek következménye-
ként az õrnagyot késõbb azzal
vádolták, hogy a fennálló rezsim
ellensége volt, és összeesküvést
szervezett. Pálinkás Antalt 1957-
ben halálra ítélték és felakasztot-
ták. Bolognában emiatt különö-

sen nagy visszhangra talált az ’56-os ma-
gyar forradalom.

A most megjelent mû történelmi érte-
kezés. Szerzõje, Clemente Manenti szá-
mos olyan dokumentumot átvizsgált,
amely a szóban forgó korszakra vonatko-
zik, és kapcsolódik Pallavicini személyé-
hez. Célja az volt, hogy a lehetõ legszéle-
sebb körben megismertesse az olasz köz-
véleménnyel az akkor történteket, ne-
hogy feledésbe merüljenek. Az író tanul-
mányokat végzett, és több utazást tett
Magyarországra, hogy találkozzon még
élõ szemtanúkkal – mondta el Alberto Di
Chio kanonok, aki a könyvbemutatón
elõadást tartott Mindszenty bíborosról.

A kanonok a Vatikáni Rádiónak adott
interjújában beszélt még Mindszenty
bíboros és VI. Pál pápa kapcsolatáról is.
(Az interjú teljes szövege olvasható a
Vatikáni Rádió magyar nyelvû honlap-
ján: http://www.jezsuita.hu/rend/radio.htm.)

Rómában február 15-én este 7 órakor
mutatták be a kötetet a szerzõ jelenlété-
ben a Római Magyar Akadémián.

d Vatikáni Rádió/Magyar Kurír

Ország a misszió romjain

A Dizseri Tamás emlékét megõrizni kívánó emlékbizottság idõrõl idõre olyan személyt
részesít jutalomban, aki a Bethesda-kórház volt fõigazgatójához hasonlóan példamu-
tatóan szolgálja a beteg, elesett emberek ügyét, szeretettel gyógyítva testüket és lelkü-
ket. Idén február 10-én immáron harmadik alkalommal került sor az ünnepélyes díját-
adóra Budapesten, a Németajkú Református Egyházközség templomában. Az elisme-
résben Gyõri Józsefné Kristóf Katalin részesült. Áldozatos munkájáért egy Melocco Miklós
által készített Dizseri Tamás-emlékplakettet és pénzjutalmat kapott.

d Református Hírlevél

Dizseri Tamás-emlékdíj
harmadízben

Pantelic Lukian budai szerb püspöknek és
a szomszédos egyházközségek képvise-
lõinek a részvételével múlt pénteken föl-
szentelték a szegedi Szent Miklós-temp-
lom új harangját.

A templomnak 1914 óta nem volt ha-
rangja, így a szerb ortodox közösség
régi vágya vált valóra a harang elké-
szültével – mondta Gálity Braniszláv sze-
gedi fõesperes a harang helyére emelé-
sét követõen.

A száztizenöt kilogrammos harang
Gombos Miklós harangöntõmester õr-
bottyáni mûhelyében készült. Az elekt-
romos mozgatóberendezést a követke-

zõ napokban állítják üzembe, így a hí-
vek és Szeged lakói két hét múlva hall-
hatják elõször megkondulni a harangot
– közölte a fõesperes.

A Szent Miklós tiszteletére emelt
templom 1773–1778 között épült Jován
Dobits tervei alapján. Tornyát 1820-ban
villámcsapás érte; új, copfstílusú to-
ronysisakja – mely az egyik legszebb a
városban – 1835-bõl való. Legfõbb ékes-
sége az 1750 körül készült ikonosztáz,
amely harmonikus egységbe olvasztja
az õsi pravoszláv festészet hagyomá-
nyait és korának barokk mûvészetét.

d MTI

Fölszentelték a szegedi szerb
templom új harangját

Vasárnap a kelet-lengyelországi Lublin-
ban abban az épületben, amely a máso-
dik világháború elõtt Európa leghíre-
sebb rabbinikus iskolájának adott he-
lyet, ismét megkezdte a mûködését egy
zsinagóga – 1939 óta elõször.

A város zsidó közössége ma huszon-
négy fõt számlál. A háború elõtt negy-
venháromezren voltak, a lakosság har-
madát alkották. Lublin, ahol akkoriban
több száz zsinagóga és zsidó imaház,
valamint számos jesiva – vallási iskola –
mûködött, a zsidóság fontos kulturális
központjának számított. A Nobel-díjas
Isaac Bashevis Singer egyik híres regényfigu-
rája, a lublini mágus is onnan származik.

A második világháborúban a nácik
mintegy negyvenezer lublini zsidót öltek
meg, és lerombolták a zsidónegyedet.

Az 1930-ben megnyílt lublini jesiva
rabbiképzõjében 1931 és 1939 között ki-
lencszázan tanultak. A német megszál-
lók megszüntették mûködését, de az
épületet megkímélték; a háború után a
kommunista hatalom orvosi egyetem-
nek használta. A hatemeletes épület
csak 2000-ben került vissza a helyi zsi-
dó közösség birtokába. Õk a varsói kö-
zösség segítségével restauráltatták, és
azt tervezik, hogy – egyelõre nyári egye-
temként – ismét megindítják a vallási
oktatást is.

Jelenleg egyetlen, Lengyelországban
mûködõ rabbi sem lengyelországi szüle-
tésû. A háború elõtt hárommilliós volt a
lengyel zsidó közösség, mai létszáma
csak néhány ezer fõ.

d MTI

Lublinnak újra van mûködõ
zsinagógája

Évszázados rejtély tisztázódott a Vati-
kán archívumából most elõkerült cédula
segítségével, amely arra utal, hogy Mi-
chelangelo Buonarotti, a reneszánsz mûvé-
szet egyik legnagyobb alakja a Szent Pé-
ter-bazilikában berendezett lakásban élt
több mint tíz évig.

Michelangelo mindig igyekezett ti-
tokban tartani lakhelyét. A kérdés évszá-
zadok óta foglalkoztatja a szakértõket,
akik a La Repubblica címû olasz napilap
pénteki kiadásában megjelent cikk sze-
rint régóta gyanakodtak arra, hogy a
mûvész a Szent Péter-bazilikában élhe-
tett az építési munkálatok átvételétõl
egészen haláláig. „Mindmáig azonban
senki nem tudta ezt meggyõzõen bizo-
nyítani” – írja a lap, a most megtalált,
1557-bõl származó feljegyzés viszont
igazolja a feltevéseket.

A cédula különbözõ munkások járadé-
kát összegzi. A listán szerepel bizonyos
Gianangelo lakatos neve is, aki kulcsot ké-
szített egy ládához, amely „a Szent Péter-

bazilikában van abban a szobában, amely-
be Michelangelo mester szokott visszavo-
nulni” – idézi a La Repubblica a vatikáni irat-
tárból elõkerült cédula szövegét.

A lapnak nyilatkozó szakértõk sze-
rint valószínûleg egy garzon méretû la-
kás lehetett a mûvész lakhelye a bazilika
egyik félreesõ szegletében, a jelek sze-
rint ott, ahol ma a templom homlokza-
tának karbantartására összeszervezõ-
dött építészek és mûvészek Fabbrica di
San Pietro elnevezésû szervezetének ar-
chívuma van.

A római Szent Péter-bazilika kupolája
és apszisa egyébként Michelangelo épí-
tészeti fõmûve. Az évtizedekkel koráb-
ban elkezdett templom újratervezésével
és a munkálatok irányításával III. Pál pá-
pa bízta meg a mûvészt 1547-ben. Mi-
chelangelo egészen haláláig, 1564-ig dol-
gozott az épületen, amelynek általa ter-
vezett hatalmas kupolája máig Róma
meghatározó építészeti jelképe.

d MTI

Útravaló kórházi
lelkigondozóknak

Az evangélikus Kórházmissziói
Szolgálat január 29-én tartotta idei
elsõ összejövetelét. Az alkalom
meghívott elõadója Hafenscher Ká-
roly volt. Az Országos Egyházi Iro-
da igazgatója kórházi látogatásai
során átélt személyes lelkipásztori
tapasztalatairól szólva beszélt az
Istentõl elszakadt világról, a meg-
újulásra váró egyházról, a kegyel-
mes Istenrõl és arról a szolgálatról,
melynek során többet kapunk, mint
amennyit adunk.

A kórházi lelkigondozás iránt ér-
deklõdõk legközelebb február 26-
án 17 órakor találkozhatnak egy-
mással egyházunk országos köz-
pontjának földszinti termében (Bu-
dapest VIII., Üllõi út 24.; bejárat
közvetlenül az Üllõi út felõl). A
stressz és annak hatásai címmel dr. Be-
reznai Benjámin neurológus fõorvos
tart majd elõadást.

g Bozorády Ildikó

Mindszenty a forradalomban
Új olasz könyv a bíborosról és õrzõjérõl

A Szent Péter-bazilikában is
lakott Michelangelo
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Hadd kezdjem egy személyes élmény-
nyel, amely ugyan közvetlenül sem a
költõhöz, sem Somogy megyéhez nem
kapcsolódik, de amely mégis elsõként
elevenedett meg bennem, amikor S.
Meggyesi (Weisz) Jenõ verseit olvastam.

„Krisztus markába szöget vertél, / Dó-
zsa húsából ebédeltél, / Hitler-taktusra
meneteltél, / Nemet mondani sose mer-
tél. / …nemet mondani ma se mernél” –
így szólt egy kortárs költõnek a verse,
melyet papírra vetettünk egykor gimná-
ziumi osztálytársammal a nyolcvanas
évek elején, és kitûztük az osztályterem-
ben található faliújságra. Nem minden
veszély nélküli cselekedet volt ez akkor,
és persze izgultunk is azért, hogy mi lesz
a vége mindennek. Mi akkor megúsztuk,
nem rúgtak ki az iskolából, de nekünk –
egy következõ generáció tagjainak –
igen fontosak és erõt adóak voltak az
elõttünk jártak ilyen õszinte szavai. Az
olyan emberek szavai, akik nem féltek
nemet mondani egy hazug rendszer ha-
zugságaira.

Weisz Jenõt lelkészi szolgálatom ide-
jén ismertem meg a Somogy megyei
Kötcsére kerülve. Egy olyan korban élte
ifjúságát, amikor nem volt szabad ki-
mondani a tiszta, õszinte érzéseket, ami-
kor mást vártak tõle, mint amit a szíve
diktált. Õ mégis nemet mondott a hata-
lom szavára, még ha tisztában volt is ve-
le: azok az „üres semmik, fölötte állnak a
szemtõl duzzadó, értékes kalásznak”. A
nagykorúvá válás idején így írt ifjúságá-
ról: „…siratom szép hazám volt függet-
lenségét, tizennyolc esztendõ múltját és
jelenét.”

Az ifjú költõ, majd újságíró pályája te-
hát itthon megpecsételõdött. Az 1956-os
forradalom után politikai menekült lett.
Angliába került, majd bejárta a világot.
Angliában, Amerikában, Norvégiában
és Németországban szolgált evangélikus
lelkészként, és bár ma is Hamburgban él,
igazán mégis Somogymeggyesen és
Kötcsén érzi otthon magát.

Minderrõl is szól ez a könyv: a törté-
nelem által megtépázott magyarságról
és Weisz Jenõ életének bizonyságtételé-
rõl. Nem véletlenül jelent meg a kötet

éppen a magyar anyanyelvû evangéliku-
sok elsõ világtalálkozójára. A kötet III.
fejezetét adó Kismeggyesi lakólista nem-
csak Somogymeggyes, de sok más falu
nevében és érdekében is szól. Arról,
hogy mindenek ellenére is hol van iga-
zán itthon a „vándor”; hogy milyen érté-
keket képvisel ma is a lenézett „vidék”, s
mit lehet tenni az érdekében…

A kötet ajánló szavait Zászkaliczky Pé-
ter nyugalmazott lelkész írta. A hitben
járó költõnek az ige szavával való ön-
meghatározását idézi: „Isten kegyelmé-
bõl vagyok, aki vagyok.” Hadd ajánljam
én is ezzel minden kedves testvérem fi-
gyelmébe az Itthon vagyok otthon címû kö-
tetet mint e világ vándorának a túlvilág-
ra mutató õszinte vallomásait.

A könyv „otthoni” bemutatójára 2007.
július 14-én kerül majd sor a somogy-
meggyesi falunapon.

g Baranyay Csaba

S. Meggyesi Jenõ: Itthon vagyok otthon. Ma-
gánkiadás, Budapest–Kötcse, 2006. Ármegje-
lölés nélkül. A könyv a Luther Kiadó könyves-
boltjában (1085 Budapest, Üllõi út 24.) és a
Huszár Gál papír- és könyvesboltban (1054
Budapest, Deák tér 4.) is kapható.

Itthon vagyok otthon
S. Meggyesi Jenõ kötetérõl

– Lelkész úr, Pista bácsi, hogyan fogadta az
országos presbitérium január 18-i döntését,
számított-e rá egyáltalán?

– Õszintén megrendültem a rehabili-
tálás hallatán. Nem vártam, nem számí-
tottam rá. Még a ’90-es években többen
is megkerestek, volt évfolyamtársaim
azt javasolták: kérjem a rehabilitáláso-
mat. „Én kérjem?!” – feleltem. Feleségem
(Bérczi Margit, szintén alkotó ember: életrajzi
ihletésû könyve az Angéla zsoltára, Petrõczy
Kata Szidóniáról írt kötete pedig megjelenésre
vár – a szerk.) is sérelmeket szenvedett el,
õ sem maradhatott a lelkészi pályán, egy
nevelési tanácsadóban talált munkát. Õt
az Északi Egyházkerület presbitériumá-
nak határozata alapján rehabilitálták
1991-ben. „Nem haragszom” – válaszol-
tam az engem megkeresõknek, de a ké-
rést elképzelhetetlennek tartottam. Vá-
ratlanul ért, amikor Gáncs Péter püspök
felhívott, hogy meglátogatna.

– Hol talált kenyérkeresõ foglalkozást a ki-
zárása után? És miként élte meg a történteket?

– Kényszerû eltávolításom után gu-
migyári szakmunkásként, majd ve-
gyésztechnikusként dolgoztam a Taurus
kutatóintézetében, nyelvvizsgát tettem,
az egyházzal nem volt kapcsolatom.
Hogy miként éltem meg…? A Gyõri test-
vérek tavalyi, az életutamról készített
filmjén – Kitöltött ûr címmel a Pax Tv
tartja mûsorán –, valamint a Krisztus meg-
halt és feltámadott értünk címû, aranydiplo-
más evangélikus lelkészek vallomásait
tartalmazó kötetben megjelent életraj-
zom szövegén sokan fennakadtak, szó-
vá tették, hogy még ennyi idõ után is
„így fejezem ki magam”. Pokol volt az az
idõ…, nem szívesen beszélek róla. Ko-
moly kórházi kezelésen estem át a tör-
téntek idején. 1968-ig tizenhat temp-
lomban készítettem falfestményeket,
akkor, azzal a lelkészgyûléssel ennek vé-
ge lett. Vállaltam volna az „örök segéd-
lelkész sorsot”, hogy maradjon idõm a
templomfestésre – máshogy alakult az
életem.

– Nem akarok sebeket felszakítani. Látom,
érzem, ma is mennyire nehéz beszélni azokról a
dolgokról, amelyek a sorsát alakították. Meg-
érteni a megérthetetlent – fájdalommal jár
ennyi év után is. Vallomását olvasva tudom, a
fordulópont az egyháztól való harmincévnyi
fájdalmas távollét után 1999-ben érkezett el.
Mi történt akkor s azóta?

– Majdnem pontosan harminc év szü-
net után Blatniczky János cinkotai lelkész
hívott, hogy nézzem meg a temploma
melletti román kori apszis feltárását.
Aztán a gyülekezet fennállásának há-

romszázadik évfordulója alkalmából
rendezett jubileumi kiállításra is meg-
hívtak. Cinkotán tizenegy évig szolgál-
tam, az utolsó szolgálati helyemre való
visszatérés nagyon megrendített. Eltá-
volításom évében, 1968-ban éppen egy
passiósorozatot terveztem. Ebbõl 1999-
ben lett valóság – talán ez a fordulat kel-
lett hozzá, hogy legyen erõm nekilátni.
Bach János-passióját hallgattam munka
közben. Ma ez a képsorozat a piliscsabai
Béthel-otthon templomának faburkola-
tán hirdeti Krisztus halálát és dicsõséges
feltámadását. Azóta sok kép készült: Já-
nos evangéliumához ötven – ma Balaton-
szárszón látható –, Márk evangéliumához
negyven kép. Cinkota óta valahogy „ma-
guktól jönnek” a dolgok… 

– Mikor tudatosult Önben a kettõs – lelké-
szi és festõmûvészi – elhívatás?

– Korán megismerkedtem a rajzolás,
festés örömével. Elsõ kiállításomra ha-
todikos gimnazistaként került sor. A
teológia második évében, Podmaniczky
Pál professzorommal való beszélgetése-
im nyomán történt a kettõs elhívatásra
való ráeszmélés. Túróczy Zoltán püspök
is biztatott fiatal segédlelkész korom-
ban: nem szabad az álmokat eltemetni,
hanem sok munkával meg kell valósíta-
ni õket.

– Irracionális képköltészetnek nevezi Pista
bácsi ezt a szimbólumgazdag alkotási módot.
Melyek az alkotás „stációi”?

– Speciális viaszkrétával, illetve akva-
rellel vázlatot készítek, majd olajjal fel-
nagyítom. A kész kép farostlemezre ke-
rül. A vázlat mindig kicsit naturaliszti-
kusabb. Arcokat soha nem ábrázolok, se
fényt-árnyékot, hiszen nem az a lényeg,
hanem az, ami történik! A kódexek il-
lusztrációit idézi a képeken az arany és

piros keretbe foglalt kompozícíó. Az
arany és piros szín jelképesen arra fi-
gyelmeztet, hogy abban az Isten öröm-
híre van. Szándékom, hogy kép és bibli-
ai szöveg eggyé, egésszé váljon, mint egy
cserép két darabja, ha összeillesztik, a
textust ezért mindig odaírom a kép alá.

– Képeinek üzenetük van, ami nem véletlen,
hanem tudatos tervezés, elõkészítés, teológiai
háttérmunka eredménye.

– A szimbólumok ereje segítheti a hí-
veket a megértésben. Fontos elõkészüle-
tem a kommentárok és a görög szöveg
olvasása. Amikor a Márk evangéliumának
képeit készítettem, Dóka Zoltánnak a
Márk evangélium-kommentárja volt az
alap; a János evangéliuma képeinek festé-
sekor pedig Karner Károlynak A testté lett
Ige címû könyve volt segítségemre.

– Hogyan fogadják képeit a hívek?
– Sokan kérdezik, hová készítem

õket. Bevallom, én ezt a kérdést soha
nem teszem fel magamnak. Senki sem
mondta, hogy csináljam a képeimet. Na-
gyon jó érzés azonban, hogy szépnek
mondják õket. Lelkészek is õrzik és óv-
ják a festményeimet a templomokban.

– Hogyan telnek most a napjai, min dolgo-
zik? Hiszen egy mûvész soha nem pihen…

– Idén januárban volt ötven éve, hogy
itt lakom, a Deák tér 4. alatt – nem szol-
gálati lakásban. Karner Károly Apokalip-
szise alapján karácsonyra készült el a Jele-
nések könyve tizenkét képbõl álló sorozata.

– Derûje, harmóniája honnan fakad?
– Ha az ember azt csinálhatja, amit na-

gyon szeret, az nagyon nagy segítség a
bajban. Ma sem tudok tétlenül lenni. Fi-
gyelem a világot magam körül. Képek,
festmények vesznek körül a falakon.
Megszakad a szívem, ha valaki tõlem sze-
retne vásárolni képet; mintha a gyerme-
kemet vinnék el…

„Ezt nem adom” – mutatja az egyiket
huncut mosollyal. Majd gyûrött se-
lyempapír-darabokat mutat: hiszen õ
képet lát a gyûrõdésekben. Gyönyörût,
izgalmasat, formákat, alakzatokat. Skicc-
papírt helyez rá, és a gyûrött papír mû-
alkotássá lényegül át a mûvész keze
alatt. „Egy kenyérpapíron volt ez is” –
mutatja az egyik képet. Hogy miként?
Ez titok, amelyet nem is szabad tovább
feszegetni.

– Mi lesz a következõ munkája?
– Lukács evangéliumáról még nem ké-

szült képsorozatom, pedig annak bibliai
folytatása is lehetne az Apostolok cseleke-
detei.

– Pista bácsi, meg tud-e bocsátani azoknak,
akik az életét így alakították?

– Lecsillapodtak bennem a dolgok. Ha
nem vagyok való az egyházi szolgálatra
– mondtam magamnak 1968-ban –, ak-
kor elfogadom a döntést, nem erõlte-
tem. Káldy évekkel késõbb – 1973-ban –,
egy beszélgetés során engedélyt adott
arra, hogy alkalmanként prédikáljak az
utolsó szolgálati helyemen, Cinkotán,
de amikor õsszel Dunakeszin megürese-
dett a lelkészi hely, és arra kértem õt,
hogy betölthessem, elutasító választ
kaptam. Ez volt az utolsó kísérletem az
egyházba való visszatérésre. Megbocsá-
tás? Nem haragszom Káldy Zoltán püs-
pökre, ezt még az 1973-as beszélgetésün-
kön is közöltem vele.

g Kõháti Dóra

Beszélgetés Szita Istvánnal

Harmincnyolc év után…
b Újsághír: „…Gáncs Péter illetékes püspök terjesztette elõ a Szita István ügyé-

nek rendezésére vonatkozó tervet. Az egykori cinkotai segédlelkészt a
múlt rendszerben »saját kérésére« távolították el a lelkészi állományból. Az
országos presbitérium most egyhangúlag döntött Szita István teljes erkölcsi
rehabilitációjáról.” Akirõl az Evangélikus Élet 2007. január 28-i számában ol-
vasható hír szól, több mint harminc éven át, 1999-ig gyakorlatilag semmi-
lyen kapcsolatot nem tartott fenn az evangélikus egyházzal. 1968. novem-
ber 9-én egy lelkészgyûlésen tett bíráló megjegyzése miatt Káldy Zoltán püs-
pök döntése értelmében azonnal el kellett hagynia cinkotai szolgálati he-
lyét. Addig egyházmûvészként is dolgozott segédlelkészi szolgálata mellett
– nem egy templomba készített falfestményeket –, azonban ezt sem folytat-
hatta tovább, derékba tört az élete. Szita Istvánnal – aki tavaly õsszel töltöt-
te be a nyolcvanadik életévét – rehabilitációja alkalmából a múltról és a je-
lenrõl beszélgettem.

A magyarországi evangélikus lelkész-
képzés elindulásának 450. évfordulója
alkalmából március 8-án 10 órától Lel-
készképek a 21. században címmel jubileu-
mi tudományos konferenciára kerül
sor az Evangélikus Hittudományi
Egyetem dísztermében.

Délelõtt – elõadások
• Küldetéstudat az egyházi szolgálatban –

Gáncs Péter evangélikus püspök
• A lelkészi szolgálat két pólusa: igehirdetés

és lelkigondozás – Karsay Eszter refor-
mátus lelkész

• A népességfogyás pszichoszociális háttér-
tényezõi – Székely András közgazdász

• Egyéni, családi és gyülekezeti élet a lelkészi
pályán – Kovácsné Tóth Márta evangéli-
kus lelkész

• A magyarországi lelkészeket érõ modern
és posztmodern kihívásokról – Horányi
Özséb egyetemi tanár

• A lelkészi/hittanári hivatás jövõképe a 21.
száz ad elején címmel kiírt pályázat
eredményhirdetése

Délután – projektek bemutatása
• Zsivora György Népfõiskola, roma-

misszió – Karl Jánosné Csepregi Erzsé-
bet, Kocsis István, Bakay Péter

• Diakónia a gyülekezetben és a vá-
rosban – Gregersen Labossa György

• Tanítás a gyülekezet határain belül
és kívül – Alfa-kurzus Miskolcon –
Sándor Frigyes

• Tessedikkel a 21. században – Lázár
Zsolt

16 órától: Böröcz Enikõ és Bácskai Károly
doktorrá avatása

Az eseményre minden érdeklõdõt sze-
retettel vár az egyetem vezetõsége. Ebé-
det a március 5-ig történõ elõzetes je-
lentkezés alapján biztosítunk. Cím: 1141
Budapest, Rózsavölgyi köz 3.; tel.:
1/469-1051; fax: 1/363-7454; e-mail: teo-
logia@lutheran.hu.

HIRDETÉS

Dies Academicus

Korántsem biztos, hogy a digitalizáció  jobbá vagy boldogabbá teszi az embereket –
mondta bevezetõjében Szikora József, a MAKÚSZ elnöke. Novotny Zoltán, a PRÚSZ elnöke
pedig aggodalommal szólt arról, hogy a technikai fejlõdést a mûsorok minõségének
csökkenése kísérheti.

Ezután az Országos Rádió és Televízió Testület (ORTT) Mûsorszolgáltatási Igazga-
tóságának vezetõje, Bartha József A fogyasztó és a digitalizáció – az állam szabályozó szerepé-
nek lehetõségei címmel tartott bevezetõ referátumot, kiemelve, hogy a digitális átállással
késésben vagyunk.

A jogi szabályozás hiányosságaira hívta fel a figyelmet A digitalizáció Európában és a le-
hetséges forgatókönyvek Magyarországon címû beszámolójában Béky Zoltán Balázs szakjogász.
Vári Péter kormány-fõtanácsadó a digitalizációs átállást szolgáló szabályozási tervrõl be-
szélt. Scherer Zsolt politológusként azon meggyõzõdésének adott hangot Digitalizáció, szép
új világ? címû záró referátumában, hogy nemzeti konszenzusra lenne szükség ez ügyben.

g – gazdag –

A tájékoztatás jövõje
Katolikus–protestáns újságíró-konferencia

b Az uniós elvárásokat szem elõtt tartva 2012-ig minden tagországnak át kell
állnia a digitális mûsorszórásra. A témáról a Magyar Katolikus Újságírók
Szövetsége (MAKÚSZ), valamint a Protestáns Újságírók Szövetsége
(PRÚSZ) Digitalizáció: a tájékoztatás jövõje címmel szervezett konferenciát.
A február 9-ei tanácskozásnak a Háló – katolikus közösségek Kárpát-me-
dencei hálózata – fõvárosi közösségi központja adott otthont.
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Szikora József, a MAKÚSZ és Novotny Zoltán, a PRÚSZ elnöke
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A római szerzõdés aláírásának
ötvenedik évfordulójához köze-
ledvén, 2006. december 12–13-án
az Európai Egyházak Konferenci-
ája Egyház és Társadalom Bizott-
ságának meghívására egyházi ve-
zetõk találkoztak Brüsszelben
Európa huszonnyolc országának
ötven egyházából. A Magyaror-
szági Református Egyházat dr.
Bölcskei Gusztáv püspök, a Magyar-
országi Evangélikus Egyházat dr.
Fabiny Tamás püspök képviselte, e
sorok írója pedig mint a nevezett
szervezõbizottság tagja vett részt
a tanácskozáson.

Európa egyházai jelenleg a
3. európai ökumenikus nagygyûlésre
készülnek, amelyre – mint köztu-
dott – az erdélyi Nagyszebenben
kerül sor 2007 szeptemberében.
E nagygyûlésen az Európa szinte
minden országából érkezõ részt-
vevõk azt fogják tanulmányozni,
hogy mit jelent ma egyháznak

lenni Európában. A decemberi
konferencia résztvevõi az elõké-
szület folyamatában nyílt levéllel
fordultak az európai politikusok-
hoz, amelyben többek között ezt
írják: „Hisszük, hogy a hit Jézus
Krisztus által az Isten iránti bizal-
mat a mindennapi valóság aktív
tényezõjévé teszi. A keresztény-
ség lelki öröksége inspiráció, gaz-
dagító és erõt adó forrás Európa
számára. A vallás a közélet élõ és
építõ tényezõje.”

Az európai egyházi vezetõk
három fõ pontban fejtették ki ag-
godalmaikat és reményeiket Eu-
rópa jövõjével kapcsolatban. A
levelet az alábbiakban kivonato-
san ismertetjük.

1. Európa a különbözõségeiben
is egységes földrész
[…] Az Európa Tanács és az Eu-
rópai Biztonsági és Együttmûkö-
dési Szervezet az emberi jogok-
ra, a vallásszabadságra, a demok-
ráciára és a törvények uralmára
épülõ Európa létrehozására tö-
rekszik. A megbékélés és a szoli-
daritás voltak az alapkövei an-
nak, ami ma az Európai Unió.

Az alapvetõ értékeket életben
kell tartani, és át kell vinni a gya-
korlatba mint a politika alakítá-
sának irányelveit. Ma Európában
a legtöbb nép szabadságot és
alapvetõ emberi jogokat élvez, és
nincs kitéve háborúnak, erõsza-
kos konfliktusoknak. Európa
megosztott múltjának negatív
következményei azonban még
mindig nyilvánvalóak, és ha le
akarjuk gyõzni õket, akkor tuda-
tában kell lennünk az eredeti ér-
tékeknek. Az európai intézmé-
nyeknek és tagállamoknak nagy
szerepük van abban, hogy ezek
az értékek fennmaradjanak.

Miközben Európa egyes részei
a teljesebb egység felé haladnak,
a különbözõség a földrész iden-

titásának jellemzõ vonása ma-
rad. A kultúráknak, hagyomá-
nyoknak és vallási identitások-
nak ezt a különbözõségét tiszte-
letben kell tartani. […]

2. Európa az egymással
megosztott értékek földrésze
a) Béke és megbékélés. Az eu-
rópai integráció még mindig fõ-
szerepet játszik az EU-tagálla-
mok közötti béke és megbékélés
biztosításában. Az EU-nak a hi-
degháború befejezését követõ
terjeszkedése reményt nyújt arra,
hogy háború és erõszakos konf-
liktus valamennyi európai or-
szág között egyaránt elképzelhe-
tetlen lesz. Az EU egyre növekvõ
szerepet játszik a konfliktusok
megelõzésében és megoldásá-
ban. Azt akarjuk, hogy katonai
kapacitásának legutóbbi fokozá-
sát egyensúlyozza azzal, hogy

erõsíti a nem katonai kezdemé-
nyezéseket, például egy európai
békeintézet létrehozásával. […]

b) Európai integráció. Az euró-
pai integráció arra hívja a nem-
zeteket, hogy kapcsolatokat fej-
lesszenek ki egymással, és nem
csak politikai és gazdasági di-
menzióban. Az elmélyülõ kap-
csolatok és a földrajzi terjeszke-
dés elválaszthatatlanok. Ezért
üdvözöljük, hogy Bulgária és Ro-
mánia csatlakozott az EU-hoz
2007 januárjában. […]

Minthogy Európában külön-
bözõ kultúrákban és hagyomá-
nyokban élõ népek kerülnek kö-
zelebb egymáshoz, hangsúlyoz-
ni akarjuk az interkulturális és
vallásközi párbeszédek fontossá-
gát. Európa sok nemzethez, kul-
túrához és valláshoz tartozó né-
pek hazája. Földrészünk továbbá
menedék a bevándorlók, mene-
kültek és menedéket keresõk
számára. Alá kell húzni az üldöz-
tetéssel, erõszakos konfliktusok-
kal és igazságtalansággal szem-
besülõ személyek védelmének
fontosságát. […]

c) Európa és a globalizáció. Eu-
rópa gazdagsága szöges ellentét-
ben áll a világ sok részén élõ né-
pek szegénységével. Az EU és a
többi európai állam felelõssége,
hogy dolgozzanak egy kiegyen-
súlyozott világgazdaság kialakí-
tásán, igazságos kereskedelmi vi-
szonyokkal, jogos, méltányos
bevándorlási politikával és a gaz-
dasági kizsákmányolás meg-
szüntetésével. […]

Szólni kell a gazdagság egyen-
lõtlen elosztásáról Európán belül
is. Európa gazdagsága ellentétben
áll az európai munkanélküliség-
gel, illetve a gazdagok és a szegé-
nyek közötti egyre növekvõ sza-
kadékkal. Az egyházak és szociá-
lis programjaik látják a következ-

ményeket a kisemberek szintjén.
Sokszor az egyházak jelentik az
utolsó menedéket azok számára,
akik kiesnek a jóléti rendszerek
biztonsági hálójából.

Európa gazdagsága tehát azt
jelenti, hogy vannak „égethetõ”
erõforrásai. Válaszul az éghajlati
változásra, az EU-nak folytatnia
kell vezetõ szerepét annak bizto-
sításában, hogy az összes tagál-
lam eleget tegyen a kiotói okirat-
ban vállalt kötelezettségeinek.
[…]

Szociális, gazdasági és ökolo-
gikus kérdések szorosan össze-
függenek a globalizációval. […]
Sürgetjük a politikai vezetõket,
hogy kedvezõbb egyensúlyt hoz-
zanak létre a gazdasági, szociális
és ökológiai politika között,
amelyben a szociális és környe-
zetvédelmi politika integráns ré-
sze az egész politikának, nem
csupán a gazdaságpolitika függe-
léke. Ennek kell elõtérben lennie,
amikor Németország lesz az EU
elnöke és a G8 elnöke 2007-ben.

d) Európa az emberekért. Az
emberek távol érzik magukat az
EU-intézmények egyre összetet-
tebbé váló döntéshozatali folya-
mataitól. Az egyházak üdvözlik
az EU-polgárokkal folytatott
párbeszédek kezdeményezését,
például a „D tervet”, amely elõse-
gíti a demokráciát, a dialógust és
a diskurzust. Ugyanakkor aggó-
dunk amiatt, hogy ennek eddig
nem volt jelentékeny hatása. Az
egyházak remélik, hogy az EU-
vezetõk tényleges erõfeszítéseket
tesznek arra, hogy igazi párbe-
szédet folytassanak a társadalom
minden szegmensével. Ez meg-
valósítaná a „nyílt, átlátszó és
rendszeres párbeszédet”, amely-
rõl az EU alkotmányszerzõdés-
tervezetének I-47. és I-52. cikke-
lyei szólnak. […] Mint egyházak
elkötelezzük magunkat arra,
hogy tevékenyen elõsegítsük a
párbeszédet, és bátorítsuk a szé-
les körû társadalmi részvételt,
hogy ezzel alakítsuk ki Európa
jövendõ arculatát.

3. Európa a remény és
az elkötelezettség földrésze
Európa történelmét nemcsak há-
borúk és erõszakos konfliktusok
fémjelezték, amelyekben néha az
egyházak is dicstelenül részt vet-
tek, hanem a politika, a gazda-
ság, a tudomány és a kultúra ha-
ladása is. A keresztény hit újra-
éledése segítségére lesz az euró-
pai társadalmaknak abban, hogy
megõrizzék identitásukat, és
olyan értékeket fejlesszenek ki,
amelyek az európai kultúra ge-
rincét adják.

Elköteleztük magunkat arra,
hogy védjük az alapértékeket
mindenfajta csorbítással szem-
ben, hogy ellenálljunk minden
olyan kísérletnek, amely politikai
célok érdekében visszaél a vallás-
sal. […] Így igyekszünk hozzájá-
rulni Európa jövõjéhez és konti-
nensünket a reménység földré-
szévé tenni. Istenbe vetjük re-
ménységünket, amint meg van ír-
va Pál apostolnak a rómabeliekhez
írott levelében, és amely kifejezi a
Charta Oecumenica szellemét is: „A
reménység Istene pedig töltsön be titeket
a hitben teljes örömmel és békességgel,
hogy bõvölködjetek a reménységben a
Szentlélek ereje által.” (Róm 15,13)

g Dr. Bóna Zoltán, 

a Magyarországi Egyházak
Ökumenikus Tanácsának fõtitkára

Európai egyházi vezetõk
nyílt levele

az európai politikusokhoz 
Kétezer-négyszáz oldalas könyvet tartok a kezem-
ben. Szép külsejû, elég súlyos kiadvány. Minden-
képp megéri beletekinteni és olvasni is. A mû a Bibel
in gerechter Sprache („Biblia igazi, helyes nyelven”) cí-
met viseli. Ötvenkét, többségében tudós teológus
szorgos munkája e különös kezdeményezés.

A tartalomjegyzék gazdag olvasnivalót kínál.
Mindenekelõtt az apokrif irodalom tizenegy kevés-
bé ismert könyvét hozza az olvasó elé (Manassé
imája, Jeremiás levele, Dániel görög könyve, Baruch
könyve, Eszter görög könyve, Judit könyve, Tóbiás
könyve) a szükséges bevezetéstani ismeretek rövid
feltárásával. Ez a többi könyv esetében is megtalál-
ható, tudományos igényû és hasznos olvasmány
valamennyi.

Mi a különlegessége e német fordítású Bibliának?
Az elõszóban arról olvashatunk, hogy egy új kísér-
let a már meglevõ fordítások mellett. A többitõl
nemcsak sajátos profiljában, hanem abban is kü-
lönbözik, hogy ezt már a mû elején nyilvánvalóvá
teszi. A fordításnak három olyan sajátos vonása tû-
nik a szemünkbe, amely az elmúlt évtizedek teoló-
giai kutatásainak eredményeként hangsúlyt kapott.
Ezek a következõkben foglalhatók össze.

Elsõként említem, hogy az eddig szokásostól
eltérõ módon kezeli a személyt jelentõ, hím- és
nõnemû alakban egyaránt használatos fõneveket.
A bevett eljárás az a német fordításokban, hogy
ezek a hímnemû alakban szerepelnek: tanítvány =
Jünger, király = König, bíró = Richter (például a Bírák
könyvében). Ezzel szemben e fordításban a hímne-
mû alak mellett ott áll a nõnemû is: Jüngerin, Kö-
nigin, Richterin. Ennél még fontosabb, hogy Isten
nevét nemcsak hímnemû, hanem nõnemû alak-
ban is használja. Mivel Isten neve aligha fordítha-
tó egyetlen szóval, több kifejezést is alkalmaz,
például Adonáj (Úr), az Egyetlen (der Einzige vagy die
Einzige), az Egy, az Élõ (der Lebendige vagy die Lebend-
ige), a Szent (der Heilige vagy die Heilige), az Örökké-
való (der Ewige vagy die Ewige), a Sekhina (a velünk la-
kozó), a veled levõ (Ich bin da) – utalás a Vagyok, aki
Vagyok megjelölésre. 

További jellemzõje az új fordítási kísérletnek,
hogy újraértelmezi az antijudaista kifejezéseket.
Például a Hegyi beszédben gyakoriak ezek a fordula-
tok: „A régieknek megmondatott…”, „Én pedig azt mon-
dom nektek…” Ez utóbbit így fordítja: „Én pedig ma ezt
így értelmezem…” Így a kétféle szövetséget nem egy-
más ellenében, hanem egymás kiegészítéseként
fogja fel.

A harmadik sajátossága a szociális igazságosság
fogalmának helyes visszaadása. Például a héber rásá
szót gyakran istentelennek (Gottlose) fordítják, pedig
helyesen arról a személyrõl van szó, aki jogtalansá-
got, erõszakot követ el, amely elítélendõ, függetle-
nül attól, hogy az illetõ személy valamely valláshoz
tartozónak tartja-e magát, vagy sem. A fordítók
fontosnak vélik, hogy a rabszolga, illetve rabszolganõ
kifejezést egyaránt alkalmazzák, s így a nemek
egyenlõségét kifejezésre juttassák. 

E fordításról bizonyára sokféle vélemény lát
majd napvilágot. Miután nem magyar nyelven je-
lent meg a mû, inkább rövid ismertetésére, mint ér-
demi kritikájára vállalkoztam. Mivel a magyar
nyelv nem ismeri a nyelvtani nemeket, a föntebb
említett sajátosságok a magyar fordításban aligha
lennének érvényesíthetõk.

Tökéletes fordítás nem képzelhetõ el, ezért a
Biblia helyes értelmezésének szükségességét egyet-
len fordítás (fordításkísérlet) sem tudja pótolni.
Ez a német nyelvû kiadás is ezt a felismerést il-
lusztrálja.

g D. Szebik Imre

Egy bibliafordítás margójára

A www.idea.de internetes portál
híradása szerint a németországi
Hessen és Nassau tartomány pro-
testáns egyházainak egyes körei
egyre erõteljesebben tiltakoznak
a tavaly októberben megjelentett
bibliafordítás (Bibel in gerechter
Sprache – „Biblia igazi, helyes nyel-
ven”) ellen. A vádak a következõk:
e kiadás a feminista, valamint a
felszabadítási teológia és a zsi-
dó–keresztény párbeszéd felisme-

réseit terjeszti. A hessen–nassaui
egyházon belül mûködõ Biblia és
Hitvallás Egyesület mindebben a
jelenkor értékekrõl alkotott felfo-
gásához való alkalmazkodást véli
felfedezni. A szervezet vezetõje,
Michael Brück lelkész azt a kérdést
veti fel, hogy Jézus küldetésében
járó egyház vagyunk-e még ak-
kor, ha e „korszerû Szentírásban”
– nem is kevés helyen – a Krisztus
nevet kicserélik vagy elhagyják, il-

letve a küriosz („úr”) szó uralkodói
címként és tiszteletteljes megszó-
lításként már nem felel meg.

Világiak is felemelik szavukat
a projekt ellen, mondván: úgy
látszik, az egyháznak mégis van
elég pénze, ha meg tudta terem-
teni az anyagi alapot – öt éven
keresztül finanszíroztak egy lel-
készi állást – ahhoz, hogy e fordí-
tás elkészülhessen.

g GaZsu

Heves tiltakozás
a legújabb német bibliafordítás ellen

Szokatlan javaslattal állt elõ a Német Bibliatársulat, va-
lamint a Wycliff Bibliafordító Társaság: a gyülekezetek
május 6-án a Szentírás használata nélkül tartsanak va-
sárnapi istentiszteletet. Maga az elképzelés Nagy-Bri-
tanniából származik; német földön elsõ ízben tavaly
tettek hasonló javaslatot. A szervezõk célja, hogy a

gyülekezeti tagokat emlékeztessék rá: világszerte há-
romszázmillió kereszténynek nincs Bibliája; napjain-
kig mintegy kétezer-hatszáz nép nem tudja saját anya-
nyelvén olvasni az Ó- és Újszövetség könyveit. További
információk a www.sonntag-ohne-bibel.de oldalon.

d Forrás: www.idea.de

Szokatlan akció:
Biblia nélküli istentisztelet

Az „ecclesia” nevû, háromnapos
egyházi szakkiállítás február 8-
án nyitotta meg kapuit a német-
országi Kölnben. Kilenc ország-
ból mintegy kétszáz kiállító mu-
tatta be termékeit, illetve szolgál-
tatásait. Idén elsõ ízben vettek
részt a kiállításon a kölni érsek-
ség és a Katholikentag (katolikus
nagygyûlés) nevû rendezvény
képviselõi. Az elsõ ilyen jellegû
rendezvényt 1996-ban tartották;
2003 óta a helyszín mindig Köln.

d Forrás: www.ekd.de

Egyházi szakkiállítás Németországban

A közös értékekre és a közös reménységre épülõ Európáért
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Hosszú elõkészítés után január
25–27-én Wittenbergben tartot-
ták német evangélikus testvére-
ink az egyház jövõjével foglalko-
zó kongresszusukat. A helyszín-
választás természetesen szimbo-
likus jelentõségû. Azt a szándé-
kot hivatott nyomatékosítani,
hogy tíz évvel a reformáció kez-
detének ötszázadik évfordulója
elõtt a történelmi, lutheri szel-
lemben induljon meg a reform-
folyamat, mely az egyházat ké-
pes lesz felkészíteni az elkövet-
kezõ évtizedek kihívásaira. 

A kihívások Wittenberg utcá-
in is jól láthatóak. Az NDK építé-
szeti és stiláris maradványai nem
ûzik el ugyan a hely lutheránus
szellemét, de persze nagyon is
emlékeztetnek arra az idõszakra,
amikor a reformátor jelentõségét
csupán az osztályharcban betöl-
teni vélt szerepe miatt méltatták.
A nyugati fogyasztói társadalom
jól ismert attribútumai természe-
tesen szintén jellemzik az utca-

képet, de amire Luther valószí-
nûleg végképp nem számított: a
fõutca egyik török büféjében a
jellegzetes húsos szendvicset a
hely és a multikulturális kor szel-
lemének egyaránt engedelmes-
kedve így hívják: Luther Döner.

A Németországi Evangélikus
Egyház (EKD) az elmúlt õsszel
mintegy százoldalas vitairatot
adott ki A szabadság egyháza cím-
mel. Ez volt Wittenbergben Wolf-
gang Huber berlin–brandenburgi
püspök, az EKD elnöke bevezetõ
elõadásának témája is. A szabad-
ság mint a lutheri teológia egyik
kulcsfogalma és a modern ember
megannyi kísértést magában rej-
tõ életének alapértéke Huber sze-
rint meghatározza a valósághoz
fûzõdõ viszonyunkat, s egyben
kijelöli a vízió horizontját is.

Elõre kell bocsátanom, hogy a
megjelent dokumentum nagyon
sok kritikát kapott egyértelmûen
világias jellege miatt. Maga a cím
is felháborított néhányakat, hi-
szen „hogy lehet Jézus Krisztus
egyházát a szabadság egyházává
leminõsíteni?” A jelenlévõk és az
egyházi közvélemény többsége
azonban elfogadta, hogy nem
feltétlenül istenkáromlás, ha a
korszerû közgazdaságtan, szer-
vezet- és kommunikációelmélet
fogalomrendszerét próbáljuk egy-
házi viszonyaink leírására alkal-
mazni.

A dokumentum természete-
sen a jelenlegi helyzet alapos
elemzésével kezdõdik. Mi is is-
merjük a szekularizáció mérté-
két, a társadalom elöregedését és
a „New Age”-ideológiák felvirág-
zását, melyben ugyanakkor akár
egy új vallási reneszánsz megjele-
nését is sejthetjük. A vitairatban
részletesen olvashatunk a temp-
lomok elnéptelenedésérõl – külö-
nösen az egykori NDK területén
jellemzõ ez a helyzet – és az eb-
bõl eredõ pénzügyi problémák-
ról. A szervezeti kérdések kap-
csán felveti a dokumentum a
Landeskirchék – nevezzük jobb

híján egyházkerületeknek – szá-
mának csökkentését, gazdálko-
dásuk korszerûsítését, a nem ki-
elégítõen mûködõ intézmények
tevékenységének felülvizsgálatát.
Pál apostol szellemében – „Min-
dent megpróbáljatok; a mi jó, azt meg-
tartsátok! (1Thessz 5,21; Károli-for-
dítás) – módszeres átvilágításra
buzdít a dokumentum; ennek so-
rán persze az emberi viszonyokat
is vizsgálat tárgyává kell tenni.

A megújulás záloga a minõ-
ségbiztosítás – írják a szerzõk –,
melynek érvényesülnie kell az
egyházi alaptevékenységben is. A
belsõ viszonyokban és a külvilág-
nak mutatott megnyilvánulások
során meg kell határozni azokat
a viszonyítási pontokat, melyek
alapján a sokféleségben is biztos
támpontokat kaphatunk a vég-
zett munka minõségének megíté-
lésekor. „Benchmarkolni” kell az
egyházi tevékenységeket – mond-
ják a szerzõk a modern mene-
dzsernyelvet alkalmazva. 

Huber püspök megnyitó elõ-
adása után számos hozzászólás
hangzott el; azt, hogy ki kaphat
szót, sorsolással döntötték el. Ter-
jedelmi okok miatt e hasábokon
nem lehet minden részletre kitér-
ni, ezért csak néhány hozzászólást
emelek ki.

Egy teológushallgató a jelenlegi
lelkészképzés túlzottan elméleti
jellegét kifogásolta, ugyanakkor
helyeselte a vitairatnak a lelkészje-
löltekre vonatkozó követelmény-
rendszerét: élõ hit, vezetõi és jó
kommunikációs képesség, alkal-
masság a „csapatjátékra”.

A gyakorlati teológia göttingeni
professzora azt emelte ki, hogy a
belsõ viszonyait tisztázó, élõ egy-
háznak nem kell attól tartania,
hogy a külvilág nem érdeklõdik
iránta. Azt a szûk mezsgyét kell
megtalálnunk, melyen járva érzé-
kenyen reagálhatunk a korszellem
hatásaira, de mégsem válunk a ré-
szévé. Egy másik hozzászóló az
egyház és a gazdasági élet közele-
désének szükségességét vetette fel.
Az evangélikus egyház, mint Né-
metország legnagyobb munka-
adója, nem kerülheti el, hogy min-
den egységében racionális gazdál-
kodó szervezetként mûködjön. Ez
nem vezethet a küldetés akár csak
részleges megkérdõjelezéséhez
sem, de szükségessé teszi a mód-
szerek megújítását. 

Jó ismerõsünk, Johannes Fried-
rich bajor püspök az ökumené
perspektíváiról szólt. Véleménye
szerint 2030-ig mindenképpen
meg kellene születnie egy közös
evangélikus–katolikus bibliafor-
dításnak, és a két nagy egyháznak
a diakónia területén is szorosab-
ban együtt kellene mûködnie. 

Egy parlamenti képviselõ arról
szólt, hogy az egyháznak fontos
szerepet kell vállalnia a kulturális
alapellátásban. Tudjuk jól, hogy
„az ötödik evangélista”, Johann
Sebastian Bach milyen fontos
missziós eszközt adott a kezünk-
be. Ugyanakkor az egyházzenén
túl is vannak lehetõségek: közös-

ségi tereinket egyre inkább meg
kell nyitnunk a képzõmûvészet,
az irodalom számára.

A szükséges változások meg-
határozását a tizenkét tematikai
súlypont köré csoportosították a
szerzõk, melyeket Leuchtfeuer-
nek, jelzõtûznek neveztek. Ezek
adták a szekcióülések témáját is.
Az egyház tevékenységének min-
den területét átfogó kérdéskörök
(diakónia, gazdaság, oktatás, saj-
tó stb.) közül magam azt válasz-
tottam, melynek címe alapján a
leginkább általános képet kap-
hattam a jelenlévõk gondolatvi-
lágáról. Az én szekcióm címe
Haza, identitás, minõség volt. Az
ülés tartalmi részleteinél talán
még tanulságosabb volt a mód-
szertan, mellyel a két moderátor
összegyûjtötte, rendszerezte,
„üzenetekké” fogalmazta a részt-
vevõk gondolatait. Sokan meg-
mosolyogják, amikor felnõtt em-
berek nagy táblákra különbözõ
színû és alakú kartonlapokat ra-
gasztgatnak, vizuálisan is meg-
különböztetve így a vita külön-
bözõ szálait. Wittenbergben püs-
pökök, laikusok, diakonisszák,
egyetemi tanárok, nagyvállala-
tok menedzserei ragasztgattak
lelkesen, így sikerült a harminc-
fõs szekció minden számottevõ
felszólalását röviden rögzíteni, a
hasonlóságokat, különbségeket
kiemelni, fontos végkövetkezte-
tésekre jutni.

Minden eszmecsere magában
rejti a konfliktusok lehetõségét.
Ha arra törekszünk, hogy min-
denki õszintén fejtse ki a vélemé-
nyét, akkor szükségszerû az üt-
közés. Az ellentéteket nem lehet
azzal a hangzatos szlogennel el-
intézni, hogy „sokféleségünk egy-
ségében rejlenek értékeink”. Ezért
tehát minden új álláspont megfo-
galmazásához, kezdeményezés
elindításához elõször is bátorság
és bizalom kell. Bizalom abban a
közösségben, mely hazát, otthont
nyújt, elengedhetetlen része az
identitásunknak, és minõséget köve-
tel meg a mindennapokban. Hu-
ber püspök zárszavában a konf-
liktusoktól sem visszarettenõ
együttgondolkodás képességét
kívánta a jelenlévõknek a követ-
kezõ reformévtizedre.

Helmut Schmidt korábbi német
kancellártól származik a mondás,
mely szerint „akinek víziói van-
nak, sürgõsen keresse fel a szem-
orvosát”. Az egyébként oly kiváló
idõs német politikus szállóigévé
vált mondata gyakran bukkant
fel német hitsorsosaink konfe-
renciájával kapcsolatban is. A re-
álpolitika nagymesterének szava-
it néhány kommentár még azzal
a felvetéssel is kiegészítette, hogy
vajh mit szól a Jóisten ehhez a
szánalmas emberi próbálkozás-
hoz. Erre a kérdésre egyébként a
résztvevõk maguk is keresték a
választ, ki-ki kegyessége mérté-
kének megfelelõen próbálta fel-
dolgozni és megválaszolni: ha
árad a kegyelem, akkor mi lehet
egyáltalán a mi feladatunk az
egyház sorsával kapcsolatban. 

A németül tudóknak õszintén
ajánlom mind a vitairatot, mind
pedig a Németországi Evangélikus
Egyház honlapján (www.ekd.de)
megtalálható kongresszusi hozzá-
szólásokat, eredményeket. Óriási
a különbség német testvéreink
helyzete és a mi helyzetünk kö-
zött. Ugyanakkor a modern világ
közel azonos jelenségeivel kell
szembesülnünk, ezért a jövõrõl
való gondolkodás wittenbergi
módszertanára érdemes odafi-
gyelni. A nem is olyan távoli jövõ-
ben mi sem kerülhetjük el, hogy a
mindennapos ügyeken és problé-
mákon túl arról is elgondolkod-
junk, milyen egyházat hagyunk
gyermekeinkre.

g Prõhle Gergely

Valóság és vízió

b Az elmúlt évhez hasonlóan idén is közös
bibliaolvasásra várnak minden érdeklõdõt a
Jézus Társasága Magyarországi Rendtarto-
mánya által mûködtetett Párbeszéd Házába
(1085 Budapest, Horánszky u. 20.). Az egyes
találkozókat P. Vértesaljai László jezsuita
szerzetes, a Párbeszéd Házának programfe-
lelõse vezeti. A felkért elõadók: dr. Schwei-
tzer József nyugalmazott országos fõrabbi, P.
Nemeshegyi Péter jezsuita szerzetes, egyete-
mi tanár, valamint dr. Hafenscher Károly nyu-
galmazott evangélikus lelkész, címzetes teo-
lógiai tanár.

A három teológus az elõkészítõ megbeszélésen is-
mét a zsoltárok olvasása mellett döntött, mert a
zsoltár „nemcsak teológia, vagyis Isten szava, ha-
nem imádság is”, és mint ilyen, kiemelt helyet foglal
el mindhárom közösség vallási, liturgikus életében.
A januári ökumenikus imahetet követõ, négy rész-
bõl álló sorozat nemcsak folytatja annak szellemisé-
gét, de tovább is lép: a Szentírás együttes tanulmá-
nyozása a keresztény felekezetek teológusai és tag-
jai mellett a zsidó hitközségek teológusával és híve-
ivel közösen történik.

Az elõadások – melyekre a szervezõk minden ér-
deklõdõt szeretettel várnak – hétfõnként 19 órakor
kezdõdnek. Az idõpontok és a témák a következõk:

Február 19.
8. zsoltár (A Teremtõ dicsérete) • 46. zsoltár (Erõs
vár a mi Istenünk) • 90. zsoltár (Tebenned bíztunk
eleitõl fogva)

Március 26.
22. zsoltár (Az igaz szenvedése és reménye) • 51.
zsoltár (Miserere mei – Dávid bûnbánati zsoltára) •
73. zsoltár (Isten igazságossága)

Április 23.
104. zsoltár (A teremtés himnusza) • 71. zsoltár
(Öregedõ ember imája)

Május 21.
31. zsoltár (Ima szorongattatás idején) • 130. zsoltár
(De profundis… – könyörgés és bizakodás) • 150.
zsoltár (Felhívás istendicséretre)

g GaZsu

Zsidó és keresztény teológusok közös írásmagyarázata 

Együtt a zsoltárokról

A legrégibb létezõ bibliai kézira-
tok egyike, az úgynevezett Codex
Sinaiticus a tervek szerint 2009-
ben felkerül az internetre. „Az
on-line fakszimile a teljes Újszö-
vetséggel és az Ószövetség felével
együtt mindenki számára elérhe-
tõ lesz” – jelentette be a napok-
ban Ulrich Johannes Schneider pro-
fesszor, a lipcsei egyetemi könyv-
tár igazgatója.

Az ógörög nyelven íródott
bibliai szöveg éppen úgy a 4. szá-
zad elejérõl maradt fenn, mint a
Codex Vaticanus. Az antik korszak
egyik legnagyobb pergamen-
könyveként tartják számon. Év-
századokon át Egyiptomban, a
Sínai-hegyen és a Szent Katalin-
kolostorban õrizték; darabjai je-

lenleg négy különbözõ helyen
találhatók szétszórtan.

A 33,5 centiméter széles és 37,5
centiméter magas pergamenha-
sábokat Konstantin von Tischendorf
lipcsei teológus egy papírkosár-
ban találta meg a Szent Katalin-
kolostorban 1844-ben. A szerze-
tesek megengedték neki, hogy a
százhuszonkilenc megtalált lap-
ból negyvenhármat magával vi-
gyen Lipcsébe, ahol külön erre a
célra készült ládában õrzik õket
egy páncélszekrényben.

Tischendorf 1859-ben az orosz
cár támogatásával még egyszer
visszatért a kolostorba, és ott to-
vábbi töredékeket talált. Végül is
sikerült rábeszélnie a szerzetese-
ket, hogy ajándékozzák õket a

cárnak. A Szovjetunió 1933-ban
háromszáznegyvenhét lapot el-
adott a londoni British Museum-
nak, de hat lap még ma is Szent-
péterváron található.

1975-ben újabb lapokat talál-
tak – ezt a harmincnyolc lapot
ma is a Szent Katalin-kolostor-
ban õrzik. Mintegy háromszáz
lap azonban hiányzik, melyek az
Ószövetség részeit tartalmazzák.

Jelenleg a British Library, a
lipcsei egyetemi könyvtár, a
szentpétervári Orosz Nemzeti
Könyvtár és a Szent Katalin-ko-
lostor közösen dolgozik a kéz-
irat digitalizálásán. Tervezik egy
nyomtatott fakszimile elkészíté-
sét is.

d MTI

A könyvek könyve az interneten

Az Elefántcsontparti Köztársa-
ságban ez év elejétõl a rádió na-
ponta olyan francia nyelvû adást
sugároz, amelyben a Bibliából
olvasnak fel, kommentárt fûzve
az elhangzottakhoz. Ebben a nyu-
gat-afrikai államban hetvennyolc
élõ nyelvet beszélnek; egymás
kölcsönös megértését a francia
nyelv használata szolgálja.

A tizenhat és fél milliós lakos-
ság huszonhárom százaléka vallja
magát kereszténynek, negyven-
három százalékuk muszlim, a ter-
mészeti vallások követõinek szá-

ma pedig tizennégy százalékot
tesz ki. Az országban 2002-ben
kirobbant polgárháború követ-
keztében gazdasági és politikai
krízis alakult ki. Az ott élõk hét
százaléka AIDS-vírussal fertõzött.

A negyedórás, La Bible sur les
ondes címû mûsor egy év alatt vé-
gigveszi az Ó- és Újszövetség leg-
fontosabb részeit – adta hírül a
Bibliatársulatok Világszövetsége
(UBS). A tervezett háromszáz-
hatvanöt részbõl már több mint
kétszáznak elkészült az írott
változata.

A munka során figyelembe
kellett venni azt, hogy a célcso-
port olyan emberekbõl áll, akik
vagy keveset tudnak a Szentírás-
ról, vagy egyáltalán nem isme-
rik. A felekezetközi projektet a
helyi bibliatársulat, a Trans
World Radio nevû rádióállomás,
valamint a Hosanna névre hall-
gató amerikai szervezet össze-
fogásával valósítják meg. Remé-
nyeik szerint mûsoraik elérik
Afrika más francia nyelvû álla-
mainak hallgatóit is.

d Forrás: www.dbg.de

Elefántcsontpart:
a Szentírásról az éter hullámain

A kétmillió lakost számláló Szlo-
véniában csupán mintegy öt-
venezer protestáns él; a népes-
ség nyolcvankét százaléka kato-
likus. Az országban mégis nem-
zeti ünnep a reformáció napja,
október 31-e, és az új EU-tagál-
lam egyeurós érméjén Primo¾
Trubar – németesített nevén Pri-
mus Truber –, a „szlovén Luther”
képmása látható.

Truber 1508. június 8-án a
Ljubljana melletti Rašcicában
született. Katolikus papnak ké-
szült, 1548-ban azonban – meg-
változott hitbeli meggyõzõdése
miatt – menekülnie kellett. Kate-
kizmusát (Catechismus in der Win-
dischenn Sprach), amely erõsen tá-
maszkodott a példaképek, Luther

Márton és Johannes Brenz írásaira,
Németországban vetette papír-
ra, megteremtve ezzel a szlovén

írott nyelvet. A Bibliát Kempten-
ben kezdte el anyanyelvére for-
dítani. Egészen haláláig a fordí-
tói munkának szentelte magát;
Derendingenben (ma Tübingen
egyik városrésze) jelent meg
1566-ban a zsoltárok szlovén
fordítása, 1567-ben egy szlovén
énekeskönyv, 1582-ben pedig a
teljes Újszövetség. A Szentírást
horvát nyelvre is lefordította,
emellett dalok, traktátusok, egy-
házi rendek és posztillák köthe-
tõk a nevéhez.

Primus Truber 1586. június 28-
án hunyt el. Az õ hatásának tud-
ható be, hogy a szlovének és a
horvátok latin betûkkel írnak.

d A www.sonntagsblatt-bayern.de
írása nyomán
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A „szlovén Luther”, Primus Truber
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Markó utca. Bíróság és börtön. Miután
csöngetek, megmondom a nevem és a
jövetelem célját, negyed órát álldigálok a
barátságosan hunyorgó kameraszem
alatt. Ázom. Ügyvéd érkezik, nyílik, csu-
kódik a súlyos faalkotmány. 

Végre én is bebocsátást nyerek az elõ-
térbe. Jobbról, balról és szembõl rácsos
ajtók. Végre feltûnik Bízik László evangé-
likus börtönlelkész, akihez jöttem. Sûrû,
õsz szemöldöke alól, csontkeretes szem-
üvege mögül kacag rám a szeme, sza-
kálla sem tudja elrejteni csibészes mo-
solyát.

– Késett – közli tárgyilagosan.
– Bocsásson meg, késett a vonat.
Nyomasztó kis helyiségbe lépünk.

Egy fémszekrénykébe zárom hátizsá-
kom, személyimet egy billenõrekeszbe
helyezem, az üvegfal mögött vékony ar-
cú, bokszolóorrú, kedvetlen alkalma-
zott állítja ki számomra a belépõcédu-
lát: „Egy alkalomra, csak kísérettel”. Kí-
sérteties.

Várnunk kell, hogy újra az elõtérbe
léphessünk, a lelkész magyarázza:

– Zsiliprendszerben mûködnek az
ajtók.

Az elõtérben eltöltött újabb tíz perc
után a fémvizsgálóba lépünk, újra le-
adom a személyi igazolványom – „drága
kis szívem”, ahogy Bródy énekelte –, át-
esem az ellenõrzésen, végre mehetünk.

– Ide majdnem olyan nehéz bekerül-
ni, mint ki… – jegyzem meg.

Mosoly a válasz. Eszembe ötlik leg-
utóbbi találkozásunk: nem tudtam, hol
szolgál, s mondtam, szívesen meghall-
gatnám egy prédikációját.

– Ahhoz, hogy engem hallgathasson,
mondjuk be kell törnie néhány kiraka-
tot…

Nem követtem el ilyesmit, mégis itt
vagyok. A lépcsõház felé vezetõ folyo-
són két alak ücsörög egy-egy fapadon.
Kabátjuk szürke, vatelinnel tömött,
nadrágjuk is hasonló anyagból készült.
Tíz lépés után visszapillantok: majd le-
esnek a lócáról, úgy bámulnak utá-
nunk. Hiába, nem sok fiatal lány flangál
errefelé.

Az elsõ emeleten a lelkész a belépõ-
kártyáját a leolvasóhoz nyomja; egy õr
épp kifelé tart, beereszt minket. Udvari-
as. Keskeny függõfolyosóról nyílnak a
cella- és irodaajtók. Középütt a filmek-
bõl jól ismert fémrács, csakhogy itt jó
néhány cserepes növény enyhíti a lát-
vány szigorát: anyósnyelv, pletyka és
egyebek.

Mikor becsukódik mögöttünk az iro-
daajtó, felsóhajtok. Barátságos, egyszerû
kis szoba. A börtönlelkész föltesz egy
kávét – régimódi, kétszemélyes a kotyo-
gó, egylapos villanyrezsó melegíti.

– Akik ott a folyosón ültek, rabok vol-
tak? – teszem föl a banális kérdést.

– Igen. Õk egész nap csomagokat

hordanak. Nagyon sok küldemény érke-
zik nap mint nap.

– Ami rajtuk van, az a rabegyenruha?
– Igen, már nem a régi csíkos. A szürke,

vastagabb a „mákos” – a szövése miatt
hívják így –, ami alatta van, olyan ipszi-
lonforma mintás, az meg a „csirkelábas”. 

– Mióta dolgoznak lelkészek a bör-
tönben? – fogalmazom meg az elsõ „hi-
vatalos” kérdésemet.

– 2000-ben alapították meg a börtön-
lelkészséget. Minden börtönben van egy
lelkész, s Budapesten vagy ötven önkén-
tes is tevékenykedik, ez komoly koordi-

nációt igényel. De elõzménye is van a ra-
bok között végzett munkának: 1949-ig
az illetékes plébániát kérték fel e felada-
tokra. Majd beszüntették ezt a szolgálta-
tást, de a börtönök nem maradtak pa-
pok nélkül: sokakat kizártak, sokakat
meg bezártak… 1990-ben megalakultak
a börtönmissziós társaságok, a vallás-
szabadság visszatértével a rengeteg egy-
ház mindegyike be akart járni, borzasz-
tó zûrzavar támadt.

– Mikor és hogyan került ide?
– 2000-ben tértem haza Venezuelá-

ból, ahol az ottani magyar gyülekezet
lelkésze voltam. Elõtte évekig súlyosan
fogyatékos gyermekek mellett dolgoz-
tam, majd a legnagyobb budapesti haj-
léktalanszálló vezetõje voltam, amit az-
óta lebontottak. Menekültekkel is foglal-
koztam – az egyház vezetõi úgy gondol-
ták, ez a munka pont nekem való lesz.
Megkerestek, és én igent mondtam.

– Mibõl áll a börtönlelkész munkája?
– Az elsõdleges feladatom, hogy bib-

liaórát, istentiszteletet tartsak, csopor-
tokat szervezzek. Nagyon szeretik a ra-
bok a bibliaórát, énekelnek, beszélge-
tünk. Legalább történik valami; mind-
egy, mi, csak kint legyenek a cellából. Itt
nincs munka, napi egy órát sétálhatnak,
marad huszonhárom. Állandó ember
csak néhány tucat van, folyton jönnek-
mennek, van, aki csak egy hétig tartóz-
kodik itt, mert például tanúskodni hív-
ták be, szóval nehéz csoportot szervez-
ni. Régen fél évig is rendõrségi fogdán
lehettek, most minél hamarabb behoz-
zák, a börtönre hárul a krízisidõszak.
Például valakit elkapnak drogozásért, s
itt tér magához – azt sem tudja, hol van,
elvonási tünetekkel küzd.

– Mit kezdenek egy dühöngõvel?
– Az intézménynek van elmegyógy-

intézete, kórháza, olyan, mint egy kis vá-
ros. Nagyon fontos a csoportos beszél-
getés, egyszerûen azért, hogy ne felejtse-
nek el beszélni, kommunikálni. A cellá-
ban kialakult hierarchia itt nem érvé-
nyes, illetve nekem kell úgy irányítani,
hogy mindenki szóhoz jusson. Kialakul
a csoportdinamika, kénytelenek alkal-
mazkodni, kompromisszumot kötni.

Kortyolok a kávéból, kicsit zaccos, de
finom.

– Miként találkozik a rabokkal, és ta-
pasztalatai szerint mit jelent a számuk-
ra, hogy meghallgatja õket?

– Vagy én megyek be hozzájuk, vagy
õk jönnek ide az irodámba. Itt kávézunk,
megkínálom õket cigarettával, és beszél-
getünk, ember az emberrel. Sokat jelent a
számukra. Van, aki olyan környezetbõl
jön, ahol az ilyesmi egyszerûen nem szo-
kás, nem volt még része benne.

Itt az az elsõ szabály, hogy mindenki-
nek hazudnia kell, ezért egy idõ után
õrülten vágynak az igazságra, õszinte-
ségre. Itt a lelkész az egyetlen civil szagú

ember. A tábori lelkész hivatásos katona,
ez nagyon nagy különbség. Volt róla szó,
hogy tartozzunk mi is a hivatásosokhoz,
de – bár számunkra hátrányokkal jár –
önállóak maradtunk. A rabok számára
ez bizalomgerjesztõbb. Az igazi meg-
hallgatásra a nevelõnek, pszichológus-
nak már nincs energiája, ez a lelkészre
marad. Ha valamelyikük beszélgetni sze-
retne velem, ír egy kérvényt, s én fölme-
gyek érte. Tudják, hogy mindig megkíná-
lom õket cigarettával, kávéval; van, aki
csak ezért jön. A cigaretta itt aranyat ér.
Tudja, hogy én tudom, hogy csak meg
akar vágni. De ha nem szállunk rájuk, ha
érzik, hogy nincs érzelmi zsarolás,
elõbb-utóbb elkezdõdik valami.

– Ön szabadon jár-kel az intézmény-
ben…

– Ritka jogosítványaim vannak. Be-
mehetek hozzájuk a cellába, leülhetek

az ágy szélére. Persze inkább a kisebbek-
be, hogy ne zavarjuk a többieket. Beül-
hetek a tárgyalásra, hozzátartozókkal is
találkozhatok, de nagy a rizikója, hogy
olyat találnék mondani, amit az ügy
szempontjából nem szabad.

Elõfordult, hogy megkért egy egye-
dülálló fogoly, menjek el a lakására, s
kapcsoljam ki a villanybojlert – ha egy
évig járna, kétszázezres számlát fizettet-
nének vele. Elmentem, megkértem a
szomszédasszonyát, hogy kapcsolja ki.
Száz ilyen helyzet adódhat, mindig a ha-

táron mozog a börtönlelkész, figyelni
kell, nem vágják-e át… Rendelkezésem-
re áll az összes adat a számítógépben, de
én ugyan meg nem nézem! Esetleg miu-
tán a rab elmondta, amit akart…

– Milyen tényezõk segíthetik, hogy az
elítéltek sikeresen illeszkedjenek vissza a
társadalomba?

– Az egyetlen esély a család. Sajnos az
a jellemzõ, hogy egy-két év múltán új
társat talál az illetõ felesége, férje, s már
nincs hová hazamenni. Visszakerülhet
valaki azért is, mert behívják tanúskod-
ni, de a kézbesítõ nem tudja átadni neki
a levelet – hiszen mondjuk a híd alatt
nem keresgélheti a címzettet –, így aztán
úgy lesz újra bûnös, hogy nem is tudott
róla. Én lehetek a családdal a kapcsolat-
tartó, ebben lehet segítséget nyújtani:
„Ugyan már, tudom jól, hogy a Jóska egy
nagy csibész – mondom a telefonban a
feleségnek –, de Ön az egyetlen esé-
lye…” Fõleg a nõk számára nehéz a csa-
lád nélkül.

– Nõk is élnek itt?
– Igen, a negyedik emelet az övék. A

szellõzõrácson mennek a vallomások.
Cérnán lógatnak le cigit, levelet. Egy
girbegurba, öreg cigány ember fölordít:
„Júliám, imádlak!” Júlia nem lát le az
udvarra, de boldog. Szõke hercegnek
képzeli…

– Többször hallottam, hogy úgy meg-
szokják az elítéltek, hogy mások szabják
meg az életritmusukat, hogy kikerülve
nem tudnak mit kezdeni a hirtelen jött
szabadsággal, és visszavágynak, sõt el is
követnek valamit, hogy visszakerülhes-
senek.

– Ez a polgári életben elterjedt mese.
Hatvanhat-hatvannyolc százalék a bûnis-
métlések aránya, több mint harminc szá-
zalék nem jön vissza többé. Fontos lenne
a priuszosokat foglalkoztató alapítvá-
nyok munkája, de nincs rájuk pénz. Óriá-
si hiányosság ez; a mûködtetésük állami
feladat volna. Legyen egy szociális háló,
pártfogói felügyelet. A személyes pártfo-
góval már a börtönben ismerkedjenek
meg a fogvatartottak, és a bíróság köte-
lezhetné õket, hogy odakint is tartsák ve-
lük a kapcsolatot. Olyan alapvetõ dol-
gokban segítenének nekik, mint a csekk-
befizetés, hivatalos teendõk intézése.
Van, aki tíz évet ült, és nem tudja, hogyan
kell metrójegyet kezelni. Honnan tudná?

A családon áll vagy bukik minden. A
családtagok annyi levelet írnak, ameny-
nyit akarnak. A bent lévõkre az ítéletho-
zatalig sokkal szigorúbb szabályok érvé-
nyesek: nem telefonálhatnak korlátla-
nul, csak meghatározott idõközönként
fogadhatnak látogatót – havonta egy-
órányi idõtartamban –, mobilról persze
szó sem lehet. Jó magaviseletért jár plusz
egy óra „beszélõ”.

– Mit jelent a jó magaviselet?

– Például ha az elítélt szavalt egy ün-
nepségen, ha nincs vele semmi baj,
ilyesmi.

– Ön kapcsolatba kerül-e külföldiek-
kel?

– Nem tartozik a feladatkörömbe, de
néha elhívnak tolmácsolni. Például érke-
zik egy török állampolgár, aki német
nyelvterületen dolgozott, vagy behoznak
egy arabot, aki tud spanyolul. De elõfor-
dult olyan is, hogy másra kellett a nyelv-
tudás: egy magyar rab, akit nem nagyon
érdekelt a hittan, szeretett volna megta-

nulni angolul. Mondtam neki, rendben
van, de akkor fordítsuk a kétnyelvû – an-
gol–magyar – Bibliát. Lehetséges, hogy
nem korrekt árukapcsolás?…

Egyszer egy muszlim fordult hozzám
– hozni kellett neki egy padlószõnyeg-
darabot, amin imádkozhat, ráadásul
mintás nem lehetett –, panaszkodott,
hogy Allah csak nem akarja meghallgat-
ni. Kérdeztem tõle, tudja-e, merre van
kelet. Persze nem tudta szegénykém –
honnan is tudhatná? –, én meg mond-
tam neki, hogy na látja, ez volt a baj.
Megnyugodott.

– Hogyan viszonyulnak Önökhöz a
dolgozók?

– Nekik is a rendelkezésükre kell áll-
nunk. Mindig munkát okozunk nekik,
de közös az érdek. Volt rá példa, hogy
hozzám fordultak, de csak kutyafuttá-
ban; elfoglaltak.

– Elõfordul, hogy az elítéltek a szaba-
dulásuk után megkeresik?

– Inkább az a célunk, hogy önállóak
legyenek, nem szabad pátyolgatni õket.
Az jobb, ha keresnek egy kinti lelkészsé-
get, közösséget. De persze bármikor fel-
hívhatnak, vagy ha másik börtönbe ke-
rülnek, írhatnak, ha gondolják.

– Mennyit mesél el az élményeibõl a
családjának?

– Nem nyilvánosak ezek az informá-
ciók. Próbálom a családot és a munkát
különválasztani, nem terhelni õket, ki-
kapcsolni, mikor kilépek a börtön ka-
puján. Szerencse, hogy hárman va-
gyunk a három börtönben, így meg tud-
juk beszélni a legfontosabbakat. Sajnos
az alapos kiértékelésre kevés az idõ. Te-
rapikus, vagyis segítõ vagy úgynevezett
szupervíziós, azaz külsõ szakember ál-
tal segített beszélgetés ritkán adatik
meg nekünk.

Több mint két órája beszélgetünk.
Annyi mindenrõl lehetne még! Itt ül ve-
lem szemben egy ember, hihetetlen él-
ményekkel, hosszú, gazdag szolgálattal
a háta mögött és a jelenben is tömérdek
feladattal ellátva… Ez az igehely jut
eszembe: „Ti vagytok a föld sója…”

– Megnézi a kápolnánkat? – kérdi tõ-
lem Bízik László.

– Persze! 
Elindulunk, két emelettel kell följebb

mennünk. Épp ebédosztás zajlik. A „táti-
kán” – azaz a zárkaajtón lévõ felhajtható
kis ablakon – át néhány emeletes vas-
ágyat látni. Középkék az ágynemû, két
elítélt hever a két alsó fekhelyen. Alig né-
hány négyzetméter az egész. 

A kápolnát két zárka összenyitásával
alakították ki. Barátságos faburkolat a
padlón, a falakon. Ahogy belépünk,
jobbra fapadok pár asztallal, balra nagy
Krisztus-kép a falon, elõtte kicsit balra
egyszerû pulpitus. Az ajtó falsíkján fehér
tábla.

– Nyelvtanfolyamokat is tartanak itt –
magyarázza a lelkész.

– Számítógépezni lehet?
– Van börtön, ahol igen. Az internet

használatára is oktatják a rabokat, de
nem élesben, az nagyon veszélyes lenne.

Elindulunk lefelé, kabátom a kezem-
ben, tekintettel a trópusi melegre. A füg-
gõfolyosó két partját összekötõ kis hí-
don – a „trepnin” – vagy tíz-tizenöt rab
ácsorog. Alig merek rájuk nézni. Nem
félelem, hanem valami furcsa szégyenér-
zet feszít. Olyanok, mint egy ovis cso-
port, akik sétálni indulnak, vagy mint
egy fiúosztály.

– Azt a!… – hördül föl egyikük, a töb-
biek tompán morognak, mikor elhala-
dunk mellettük.

A lépcsõn haladtunkban két alak csat-
lakozik mögénk. Egy fogoly, elõrebilin-
cselt kézzel és kísérõje. Mindig lemarad-
nak, legalább egy fordulónyira. A fogva-
tartott ötvenes, cingár alak, ritkás, õszü-
lõ haja hátrasimítva. Lehetne buszsofõr,
postás, jegyszedõ, bárki. Arca barázdált,
szürke.

Újból a fémvizsgálóba érünk, majd
visszaadom a vendégkártyámat, s iga-
zolványom ellenõrzése után magamhoz
veszem a csomagjaimat. Elköszönünk
egymástól, kilépek az utcára, s hatalma-
sat szippantok a hûvös levegõbõl.

g Babicz Beáta

Ahol kérvényt kell írni a beszélgetéshez
Bízik László evangélikus börtönlelkésszel a Markó utcában
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Jézus így szólt hozzájuk: „Most felmegyünk Je-
ruzsálembe, és az Emberfián beteljesedik mind-
az, amit a próféták megírtak.” (Lk 18,31)

Ötvened hetében az Útmutató reggeli és
heti igéiben az igazi böjtrõl kapunk ta-
nítást a kereszt felé induló Jézustól;
nyíltan szól haláláról s feltámadásáról. Az Emberfiának kell szenvednie, elvettet-
nie, megöletnie és feltámadnia. S mit kell tennie tanítványának? „…tagadja meg ma-
gát, vegye fel a keresztjét, és kövessen engem.” (Mk 8,34) „Ne ijedj hát meg a kereszttõl!
Csak így válik az evangélium a mi kereszthordozó szenvedésünk révén mások szá-
mára is láthatóvá!” – bátorít reformátorunk. Mert az örök életet el is lehet veszíte-
ni önéletmentõ próbálkozásokkal… Ne szégyelljük Jézust; kifizette helyettünk a
váltságdíjat halálával, fogadjuk el Megváltónknak õt! Isten emberszeretete Fiában
jelent meg, és a legkiválóbb út õhozzá a tõle ajándékul kapott szeretet. Isten lénye-
ge a szeretet, és benne önmagát ajándékozza a hívõknek. Örök országában „a sze-
retet soha el nem múlik”, s „a legnagyobb a szeretet” – mondjuk e himnusz szavait, de ha
nem él bennem az Isten szeretete, „semmi vagyok” (1Kor 13,8.13.2)! Heródes, de Jeru-
zsálem vezetõi sem ismerték fel az Isten Messiását, így elvétetett tõlük: „…nem lát-
tok addig engem, míg el nem jön az az idõ, amikor ezt mondjátok: Áldott, aki jön az Úr nevé-
ben!” (Lk 13,35b) S mi?! Húshagyókedden Jézus Urunk így tanít: „Rávehetnétek-e a
násznépet, hogy böjtöljön, amíg velük van a võlegény?” (Lk 5,34) De ha él bennem Krisz-
tus, akkor világossá válik számomra, hogy törvény és kegyelem, zsidó vallás és ke-
reszténység nem egyeztethetõ össze, mert az új sérülne meg a régi miatt – „Senki
sem tép ki foltot új ruhából, hogy régi ruhára varrja…” (Lk 5,36) Hamvazószerdán a látha-
tatlan böjtölést ajánlja a mi Urunk: „…kend meg a fejedet, és mosd meg az arcodat, hogy
böjtölésedet ne az emberek lássák, hanem Atyád…” De ez ünnepi idõ nem tétlenségre
adatott, hanem az igazi kincsek gyûjtésére szolgál: „Mert ahol a kincsed van, ott lesz a
szíved is.” (Mt 6,17.21) A bételiek fõ kérdése: „Sírjunk-e az ötödik hónapban, megtartóztat-
va magunkat, ahogyan évek óta tesszük?” A Seregek Ura visszakérdez: „…az én kedvemért
tartottatok-e böjtöt?” S Isten régi-új válasza: „…szeretettel és irgalmasan bánjatok egymás-
sal!” „…és ne tervezzetek egymás ellen magatokban semmi rosszat!” (Zak 7,3.5.9.10) Jézus
folytatja: „…mert ha nem hiszitek, hogy én (Isten) vagyok, meghaltok bûneitekben.” (Jn
8,24) A böjt a Jézussal való áldott találkozás idõszaka is lehet, hogy vakságból iste-
ni bölcsességre jussunk; de nem úgy, mint Bélsaccar. Õ vakká lett Isten falra írt
üzenete olvasására: Isten megmért téged mérlegen, számba vette s felosztotta ki-
rályságodat. Miért? Mert bálványimádás és istenkáromlás folyt a lakomáján: „A
menny Ura fölé helyezted magad…” (Dán 5,23) „Áldott legyen az Úr neve örökkön-örökké,
mert övé a bölcsesség és az erõ.” (Dán 2,20; LK) Így kérd õt: „Uram, adj bölcs szívet én-
nékem, / A megtérést ne feledjem…” (EÉ 513,2)

g Garai András

H E T I  Ú T RAVA LÓ
b Négy hete indult, kilencrészes so-

rozatunkban Görbefalva lakóival
ismerkedhettek meg. Minden rész-
ben találtok egy rejtvényt is. A he-
lyes megfejtést küldjétek el szer-
kesztõségünk címére (Evangélikus
Élet szerkesztõsége, 1085 Buda-
pest, Üllõi út 24.); a borítékra írjá-
tok rá: Gyermekvár. A megoldáso-
kat egyben, összegyûjtve is postá-
ra adhatjátok, jutalmul a végén
ajándékcsomagot kaptok.

Hallottatok már Görbefalváról? Nem?
Ez egy nagyon piciny falucska – a fõté-
ren körben összesen kilenc ház, a
templom és a posta épülete áll. Amire
nagyon büszkék a görbefalviak, az a
szép templomuk, amelynek a harangja
minden este dallammal búcsúztatja a
lemenõ napot. Emellett arra is büszkék
az ott lakók, hogy mindegyiküknek
olyan bibliai neve van, mint amilyen
nevû emberek Jézussal is találkoztak,
vagy valahogyan kötõdtek hozzá. Az
arra járó idegeneknek mindig mesél-
nek is róluk.

3.
János gazda szomszédjában
Máté lakik, a postamester. A
postára betérõ idegeneknek
gyakran mondogatja:

– Örülök, hogy a mi kis
falucskánk lakói messze föl-
dön híresek szorgalmukról és be-
csületességükrõl.

Lévi, vagyis Máté, a vámszedõ,

amíg nem találkozott Jézussal, nem ép-
pen a becsületességérõl volt híres. A ha-
talmas Római Birodalomban adót,
vagyis vámot kellett fizetni, ha a külön-
bözõ tartományok között árut szállítot-
tak. Azokat, akik ezeket a pénzeket be-
szedték, vámszedõknek hívták. Õk bi-
zony sokszor több pénzt hajtottak be –
a saját zsebükre, megkárosítva az adófi-
zetõket –, mint amennyit a szabályok
elõírtak. Az emberek nem is szerették és
megvetették õket. Bûnösnek tartották a
vámszedõket, mert zsidó létükre az ide-
gen hatalmat szolgálták ki. Pogányok-
kal barátkoztak, és így a zsidó törvé-
nyek szerint tisztátalanná váltak.

Jézus azonban irgalommal és szere-
tettel ment hozzájuk, és megbocsátott
nekik. Így tett Mátéval is. Amikor látta õt
a vámnál ülni, így szólt hozzá:

– Kövess engem!
Máté pedig azonnal felállt, otthagyott

mindent, és követte õt. Jézus Máté házá-
hoz ment, ahol asztalhoz telepedtek.
Amikor híre ment, hogy a Mester a bû-
nösnek tartott vámszedõ házában van,
sok más vámszedõ és bûnös ember is

odament. Õk is hallani akarták Jézust, és
õk is meríteni akartak szeretetébõl.

Ezt megtudták a farizeus írástudók is,
akik kívülrõl fújták a mózesi törvénye-
ket. Felháborodtak azon, amit Jézus tett.
Jézus azonban azt mondta nekik:

– Ahogy nem az egészségesek men-
nek el az orvoshoz, hanem a betegek,
úgy én is azért jöttem, hogy a bûnösöket
hívjam, nem pedig az igazakat.

Máté ettõl a találkozástól úgy megvál-
tozott, hogy soha többé nem ment
vissza a vámszedõasztalhoz, nem csapta
be az embereket, hanem a tizenkét tanít-
vány egyikeként követte Jézust bárhová,
ahová csak ment. Az Újszövetség az õ
evangéliumával kezdõdik.

Az otthagyott vámszedõasztalon levõ pénze-
ken olvassátok össze a betûket a helyes sorrend-
ben, és megtudjátok, hogy mi történt Mátéval.

G Y E R M E K V Á R

Rovatgazda: Boda Zsuzsa

Kedves Gyerekek!

Hûvös reggeli szél száguldott végig a hu-
zatos peronon. Az emberek összébb
fogták magukon a kabátjukat, és könny-
be lábadt szemmel fordítottak hátat a
dermesztõ hidegnek. A vonat késett,
mindenki fázósan toporgott a csomagja
mellett, csak két virgonc kisgyerek sza-
ladgált fáradhatatlanul körbe-körbe a
rég elromlott csap mellett. Anyjuk el-
gyötörten üres tekintettel nézte õket,
szórakozottan tologatva elõre-hátra a
babakocsit, amelyben egyévesforma ap-
róság aludt félrebillent fejjel. Lábacskái
tehetetlenül himbálództak a ringatástól,
mint két kis szélfútta harangvirágke-
hely. Édes álma lehetett, mert pici szája
idõnként szelíd mosolyra húzódott.

Kedves arcát azonban nemigen figyel-
te senki. A közelben álló nagydarab, iz-
mos fiatalember a fején walkmannel egy
nagykendõbe bugyolált arcú, csinos
szõke lányt figyelt elmerülten. Egy poca-
kos idõs úr újságot próbált olvasni, el-
szántan küzdve az újra meg újra feltá-
madó széllel. A másik oldalon ápolt idõs
hölgy szorította magához görcsösen fé-
nyes gombú fekete retiküljét, és riadt pil-
lantásokat vetett a pad felé, ahol kopott
kabátban, rongyokba bugyolált lábszár-
ral, kezében madzaggal átkötött fülû,
mocskos szatyrot tartva egy nénike ül-
dögélt.

Kétség nem fért hozzá, hogy nem a
vonatra várt; valószínûleg a hideg elõl
éjszakára a váróteremben meghúzódó
hajléktalanok közül való lehetett. Tán
levegõzni vagy bámészkodni ment oda,
talán a vonat érkezésekor eldobott, félig
elszívott cigarettacsikkeket tervezte to-
vábbi hasznosításra felszedegetni. Most
viszont egyetlenegy pontra nézett sóvá-
rogva: az alvó csöppségre. A két na-
gyobb gyerek idõnként egészen közel
merészkedett hozzá kergetõzés közben,
ilyenkor rájuk is mosolyogva tekintett.
A gyönyörködéstõl szinte megszépült
ráncos, megviselt arca. A vadul száguldó
szél bele-belekapott szedett-vedett ruhá-
zatába, de õ meg sem mozdult. Szemei-
vel itta, itta magába a gyermeki tisztaság
keltette gyönyörûséget, s ki tudja, a szíve
mélyén talán felderengett valami távoli

halvány emlék is egy régi-régi idõrõl,
egy valamikori kedves, bájos apróság ar-
cocskájáról…

Végre felcsendült a hangszórón a vár-
va várt szignál. A vonat érkezését jelen-
tette egy üresen zengõ géphang. Az em-
berek mozgolódni kezdtek, felemelték
csomagjaikat, és találomra indultak el
velük valamerre – türelmetlenségük és
izgatottságuk nem tûrhette tovább az
egy helyben álldogálást.

A fiatalasszony magához rendelte ro-
hangáló kicsinyeit, és a babakocsit óriási
bõröndje mellé tolva nézett a távolba,
ahonnan a vonat érkezik majd. Homlo-
kát gondterhelten ráncolta össze, és na-
gyot sóhajtott, mintha csak magában fo-
hászkodna: közel legyen az ajtó, ne kell-
jen sokat cipekednie. Nagyokat nyelt,
zavarában és izgalmában hunyorogva
nézett körül, mintha támaszt, segítséget
keresne a felszállás nehéznek ígérkezõ
mûveletéhez.

A vonat nagy robajjal érkezett meg.
Az ajtók elõtt rögtön nagy tolongás kez-
dõdött, innen-onnan a lefelé igyekvõk
méltatlankodása hallatszott, akiknek se-
hogyan sem sikerült utat törniük a pe-
ron felé. Nagy sokára aztán fogyott vala-
micskét a tömeg, a megérkezettek lassan
eltûntek a kijárat irányában, a felszállók
pedig nyomakodva, tülekedve léptek fel
a magas lépcsõkön.

A fiatalasszony is a sorára várt, de há-
rom kisgyermekével sehogyan sem tu-
dott elõbbre jutni. Csöndes, de határo-
zott hangon szólongatta az apróságo-
kat: „El ne engedd a kezem! Maradj
nyugton, nem mehetsz sehova, mindjárt
mi is felszállunk!” A kicsik türelmetlenül
forgolódtak, anyjuk erõs kézzel fogta
õket, mozdulni lehetetlen volt, csak a fe-
jüket forgatták jobbra-balra, és szabad
mancsukkal visszaintegettek a moso-
lyogva õket figyelõ nénikének.

Végül maguk maradtak a peronon.
Felszállt a fiú, közvetlenül a szõke lány
után, és a vonaton volt már az újságos úr
is, aki segített feladni az idõs hölgy
poggyászát. A távolban sürgetõen intett
nekik a kalauz, hogy igyekezzenek a fel-
szállással.

A nõ segélykérõen nézett körül. Ar-
cán mély aggódás és kétségbeesés rajzo-
lódott ki. Ideges mozdulatokkal tolta fel

a lépcsõn két nagyobbik csemetéjét. A
kelleténél erõsebb hangon dirigált ne-
kik, hogy várják meg. Pedig a gyerekek
meg sem mozdultak. Tán érzékeny kis
lelkük megérezte, hogy valami tényleg
komoly nehézség van a láthatáron, vagy
az újdonság keltette bizonytalanság bé-
nította meg lábaikat.

A bõrönd következett. Súlyosnak lát-
szó, ormótlan csomag, mely egyáltalán
nem illett gazdája törékeny alakjához.
Riadtan figyelve az alvó legkisebbet, vé-
gül mégis sikeresen fel tudta vonszolni a
lépcsõkön. Nagyot sóhajtott, és elszán-

tan látott neki, hogy a babakocsit is fel-
tuszkolja a vonatra. Próbálta oldalról,
elölrõl, hátulról, de olyan magasra seho-
gyan sem sikerült felemelnie. A kalauz
türelmetlenül integetett feléjük.

Az asszony nagyot fújt; görcsös aka-
rásának kudarca konokká tette egyéb-
ként fáradt, de szép arcát. Még egyszer
meg kellett próbálnia, egyedül, mert
senkire sem számíthatott. A gyerekek ri-
adt madárkákként bújtak egymáshoz,
anyjuk hiábavaló igyekvése félelemmel
töltötte el õket. A kicsi sírni kezdett a
kocsiban, talán a rázkódás ébresztette
fel. A nõ idegesen mordult rá, tehetet-
lenségében elveszítette minden józansá-

gát. Riasztóan magányosnak, elhasz-
náltnak és kimerültnek tûnt.

Aztán hozzálépett a nénike. Vagyon-
káját jelentõ szatyrát a padon hagyta,
szelíd, természetes mozdulattal lehajolt,
és ráncos, piszkos kezeivel megfogta a
kocsi két elsõ kerekét.

– Ha szabad, szívesen segítek. Maga
fogja hátul, és szálljon fel vele, én innen
tolom. Látja, már fenn is vannak!

A fiatalasszony ámulva követte az
utasításokat, meglepetésében még meg-
köszönni is elfelejtette a segítséget. Az
ajtó csukódása után azonnal elindult a

vonat. Az ablakból még sokáig nézett
vissza integetve két vidám kisgyerek és
egy mosolygó anyuka. A kocsiban ülõ
legkisebb kíváncsi tekintettel forgatott a
kezében egy kis piros lufit.

Kevesen utaztak. A fülkében hamar
találtak helyet, szemben az ápolt idõs
hölggyel, aki érdeklõdve figyelte õket.

– Láttam, nehezen szállt fel a kicsikkel
– mondta. – Ki segített végül? Az a haj-
léktalan?

A fiatalasszony elmerengve figyelte
az ablak elõtt futó tájat. Aztán halkan,
különös mosollyal válaszolt.

– Nem hajléktalan volt, aki segített,
hanem egy ember.

Uram, a tél bevert a templomodba.
Álltam vaspántos portádon belül
s ámulva néztem botra-font kezemre
sugárban omló fényességedet.
Térdelt a nép, én álltam egyedül,
úgy hallgattam, amit beszélt papod:
„Ez világot szívedben megutáljad
és úgy menj ki belõle meztelen –”

Uram, te ezt így nem akarhatod.

Tudom, hogy földed nagy területébõl
egyetlen barlangod jutott nekem,
s megreng az is, ha viharod zenéje
végigrobajlik fenn a tölgyeken.
De ha tavaszod jõ, enyém az erdõ,
és jó hozzám az erdõ: ennem ad,
rigószavaddal kelt a kora-reggel
s odvamba surran este sünfiad.
Gazdám, a nyár, az õsszel hullt levéllel
új õszig minden gondot eltemet:
mezítláb járom harmatos mezõdet
s verõfényed füröszti mellemet.
S ha kóborolni küld a nyugtalanság
s nótázva fut mellettem patakod,
kurjantással köszöntöm kék lakásod,
s fütyörészem s Uram, te hallgatod.
Zöld asztalomon vadgyümölcs az étel,
otthon-kínáló tûz nem int felém,
de mondd, volt-e valaha szép világod
valakié úgy, ahogy az enyém?

Ha menni kell, vállamról rongy-ruhámat
egy rándítással elhullathatom,
saruim szíja sem marad velem.
Uram, utálni nem tudom világod,
de indulhatok, amikor kívánod,
igéd szerint: egészen meztelen.

Áprily

Lajos

A csavargó
a halálra gondol
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A protestáns szabadegyetem konferenciája
Az Európai Protestáns Magyar Szabadegyetem 2007. május 13. és 19. között ren-
dezi meg idei akadémiai napjait. A hatnapos konferencia témája: Életmódok: lehe-
tõségek és felelõsség. Neves magyarországi, nyugat-európai és határon túli szakem-
berek – teológusok, szociológusok, jogászok, közgazdászok, orvosok, pszicho-
lógusok – foglalkoznak elõadások, pódiumbeszélgetések és munkacsoportok
keretében a teremtés, az ember és a környezet, a globalizáció, a fenntartható fej-
lõdés, a bioetika, szenvedélyes függõségeink kérdéseivel és velük összefüggésben
az egyén, az állam, a társadalom és az egyházak felelõsségével.

Áldozócsütörtökön Pannonhalmára látogat a konferencia: az ökumenikus is-
tentisztelet után, amelyen Várszegi Asztrik fõapát és Kuti József református lelkész
szolgál, a résztvevõk megismerkednek az apátsággal és szerteágazó mûködésé-
vel. Elõzõ nap Bácskai Károly budahegyvidéki, majd pénteken Franko Mátyás tatai
evangélikus lelkész tart áhítatot. A tudományos programot kiegészítõ kultúrmû-
soron Hajdú Szabolcs Fehér tenyér címû filmjének vetítése, Ferenczi György és zeneka-
rának open-air koncertje, színházi est, Makovitzky József elõadása a mártír Esterházy
Jánosról, kamarahangverseny és a tatai Kenderke együttes táncházestje szerepel. A
záró istentiszteleten Márkus Mihály dunántúli református püspök hirdeti az igét.

Jelentkezés (mielõbb, legkésõbb április elejéig): Deák Péter, Bellerivestr. 59, CH-
8008 Zürich.; tel.: 00-41-44-383-8537 (esténként); e-mail: peter.deak@zh.ref.ch.

HIRDETÉS

In memoriam Andorka Eszter
A Csillaghegy–Békásmegyeri Evangélikus Egyházközség szeretettel hívja az ér-
deklõdõket békásmegyeri templomába (1038 Budapest, Mezõ u. 12.; tel.: 1/368-
6118) február 18-án, vasárnap az összegyülekezés napján.

Délelõtt 10 órakor az istentiszteleten Kézdy Péter hirdeti az igét. Délben közös
ebédre várjuk vendégeinket. Délután a „Vigasztaljátok, vigasztaljátok népemet” cím-
mel megjelent emlékkönyvet lapozgatva, barátaival és tisztelõivel Andorka Eszter-
re emlékezünk. 16 órakor a vecsernyén Kézdy Pál prédikál.

Az alkalomra a belépés ingyenes, de önkéntes adományokat jó szívvel fogadunk.
A templomban 2007. március végéig tekinthetõ meg Schéner Mihály Kossuth-

díjas festõmûvész kiállítása.

HIRDETÉS

A Fõvárosi Bíróság február 8-án elsõ-
fokú ítéletében közszereplõnek nyilvá-
nított hat egyházi vezetõt. Az ítélet
nem jogerõs. Ha az egyházi személyi-
ségek közszereplõnek minõsülnek, az
Állambiztonsági Szolgálatok Történeti
Levéltára kiadhatja azokat a dokumen-

tumokat, amelyekbõl kiderülhet: együtt-
mûködtek-e a pártállam titkosszolgá-
lataival. 

Az ítélettel kapcsolatban Prõhle Ger-
gely, a Magyarországi Evangélikus Egy-
ház országos felügyelõje elmondta: „Az
evangélikus egyház tiszteletben tartja a

bíróság döntését. Személyesen pedig
örülök az elsõfokú végzésnek, mert így
elhárul a gyanúja is annak, hogy az egy-
házak, egyházi személyiségek bármit is
rejtegetni akarnának múltjukkal kap-
csolatban.”

d Forrás: Evangélikus Hírlevél

Országos felügyelõnk a Fõvárosi Bíróság döntésérõl

Hetven évvel ezelõtt halt meg Geduly Hen-
rik, a tiszai evangélikus egyházkerület püs-
pöke, akinek megválasztásával Nyíregy-
háza püspöki székhely lett. Negyvenhat
éven át szolgálta az evangélikus egyház
híveit Nyíregyházán.

Bécsben született 1866. október 24-én
ároni családból. Õsei között a reformá-
ció koráig visszamenõen találkozunk
evangélikus lelkészekkel. A gimnáziu-
mot a losonci állami gimnáziumban
kezdte el, és a selmecbányai evangélikus
líceumban fejezte be. A teológiát Po-
zsonyban végezte, ahol már harmad-
éves korában az ifjúság vezére volt, és
szerkesztette a Gondolat címû lapot.

Külföldi tanulmányútra készült Hallé-
ba, amikor a zólyomi gyülekezet meg-
hívta segédlelkésznek 1889-ben. Két év
múlva került Nyíregyházára káplánnak
és az evangélikus gimnáziumba hitokta-
tónak. Öt éven keresztül tanította az
evangélikus és református diákokat hit-
tanra. Tevékenyen részt vett Nyíregyhá-
za irodalmi, kulturális és társadalmi éle-
tében.

A millennium évében – 1896-ban –

felkérésre megírta Nyíregyháza az ezredik
évben címû monográfiáját. Még ebben az
évben megválasztotta lelkészének a
nyíregyházi gyülekezet. Elõbb esperes-
ségi, majd 1906-ban egyházkerületi fõ-
jegyzõ lett, ami akkor egyben a püspök-
helyettesi tisztnek felelt meg.

Amikor Zelenka Pál miskolci lelkész, a
tiszai egyházkerület püspöke meghalt
1910-ben, utódául Geduly Henriket vá-
lasztották meg. Beiktatása Nyíregyházán
1911. május 16-án történt. Az elsõ világhá-
ború befejezéséig az Árvától Brassóig
terjedõ hatalmas egyházkerülethez tíz
egyházmegye tartozott, két fõiskola, hat
fõgimnázium, egy tanítóképzõ és hat
polgári iskola mûködött benne.

A tragikus trianoni békeszerzõdés
után ez a hatalmas egyházkerület elvesz-
tette egy fõiskoláját, az eperjesi teológi-
át, öt közép- és mind a hat polgári isko-
láját. Geduly Henrik az egykori eperjesi
jogakadémiának Miskolcon tudott ál-
landó otthont és létalapot biztosítani, és
ugyanide hozta Eperjesrõl a tanítóképzõ
intézetet, amely az õ szívós és lankadat-
lan utánajárása folytán kapott új épüle-

tet, internátust és tornatermet. Iskola-
szeretetének legfényesebb bizonyítéka a
reformáció négyszázadik évfordulójára
1917-ben alapított, jó ideig az evangéli-
kus elemi iskola tantermeiben mûködõ
Evangélikus Leánygimnázium. 

1929-ben a soproni hittudományi kar
díszdoktorátussal ismerte el irodalmi te-
vékenységét. Választmányi tagja volt a
Magyar Protestáns Irodalmi Társaság-
nak. Az 1934 és 1937 között lezajlott zsi-
nat rangidõs püspök-elnöke volt.

Geduly Henrik püspök 1937. február
18-án halt meg. Ravatalát a központi ele-
mi iskola dísztermében állították fel. Én
mint kiscserkész õrt álltam ravatalánál.
Sírja a nyíregyházi Északi temetõben,
közvetlenül a ravatalozó mögött van.
Emlékmûvén mellszobra látható és egy
ige (a Jelenések könyve 3. részének 12. ver-
se): „Aki gyõz, oszloppá teszem az én Is-
tenem templomában.” 

Az általa alapított leánygimnázium
épülete 1935-ben épült fel a Jósa András
utcában; az intézmény Geduly Henrik
halála után felvette a nevét.

g Dr. Reményi Mihály

Geduly Henrik püspök emlékezete

Honlappályázat
A Szélrózsa országos evangélikus ifjúsági találkozó szervezõi pályázatot írnak ki a Szél-
rózsa találkozó honlapjának elkészítésére, karbantartására. A projekt idõtarta-
ma: 2007. április – 2008. szeptember. (A találkozó idõpontja: 2008. július 16–20.)

Egy interaktív, izgalmas honlapot szeretnénk játékkal, fórumokkal, kép- és ze-
netárral. Emellett természetesen a lap folyamatosan nyújtson információszolgál-
tatást a szervezésrõl, a találkozóval kapcsolatos tudnivalókról, és adjon módot a
találkozón részt venni szándékozóknak a regisztrációra. Elvárás, hogy a honlap
üzemeltetõje jelen legyen a találkozó idején a helyszínen, és az ott készült doku-
mentumokat – képeket, szövegeket – töltse fel a lapra, moderálja a fórumot. 

Elképzeléseink megvalósításához az alábbi ismeretekre lehet szükség: webde-
sign, adatbázis-kezelés, webszerver- és PHP-ismeretek, HTML-, CSS- és flash-
programozás.

A pályázatok beérkezésének határideje 2007. március 5., hétfõ 14 óra. Cím:
MEE Ifjúsági Osztály, „Szélrózsa-honlap”, 1085 Budapest, Üllõi út 24.

Részletes pályázati kiírást a szelrozsa@lutheran.hu e-mail címre küldött levél-
ben lehet kérni.

HIRDETÉS

1% – Rozetta Alapítvány
Kérjük jó szándékú és adakozó testvéreinket, hogy személyi jövedelemadójuk
alapítványoknak adható 1%-ának felajánlását a Pesterzsébeti Evangélikus Egy-
házközség Rozetta Alapítványa számára, a

18250152-1-43-as
adószámra tegyék meg! Adományukkal a gyülekezet szûkebb és tágabb terüle-
tén élõ idõs, hajléktalan, hátrányos helyzetû emberek között végzett karitatív,
hitéleti, valamint gyülekezeti és gyülekezetfenntartó munkát támogathatják.

Sághy András, a kuratórium elnöke

HIRDETÉS

Természetes dolog a múlt terheitõl való
szabadulást célzó törekvés. Szabadulni
nem mindig könnyû, sõt többnyire na-
gyon nehéz. A volt szocialista országok
egyházai – akárcsak a társadalom – szá-
mára a múlt súlyos terhei közé tartozik
lelkészek és világiak együttmûködése a
rezsimek állambiztonsági szolgálataival.

A rendszerváltozás kegyelmi ideje
nagy esélyt adott arra, hogy ettõl a terhé-
tõl megszabaduljon az egyház. Annál
inkább, mert többségükben, senkinek
nem ártva, egy sajátos bürokráciát szol-
gáltak jelentéseikkel az ügynöki szere-
pet vállalók. Ma is, ahányszor az úgyne-
vezett „ügynökügy” valamilyen formá-
ban elõkerül, elhangzik, hogy a rend-
szerváltozáskor kellett volna minden
hálózati személynek bûnvallást tennie,
bocsánatot kérnie, és így mind az érin-
tettek, mind az egyház tiszta lappal lép-
hetett volna az új korszakba.

Az elmúlt hetekben két esemény
szembesített a múlt terhével. Az egyik:
Lengyelországban harminc perccel a be-
iktatása elõtt lemondott az egyház leg-
magasabb tisztségére jelölt Stanislaw Wi-
elgus érsek, miután minden korábbi cá-
folat ellenére bebizonyosodott ügynöki
tevékenysége. A másik: hazánkban egy
újságíró elsõ fokon pert nyert a Történe-
ti Hivatallal és hat egyházi személyiség-
gel – köztük D. Szebik Imre püspökkel és
velem mint korábbi országos felügyelõ-
vel – szemben. A per tárgya a 2003. óta
hatályos törvény értelmezése volt. E tör-
vény szerint ugyanis a közszereplõk
múltbeli ténykedésével – azzal, amit õk
és amit róluk jelentettek – kapcsolatos
dokumentumokat köteles a Történeti
Hivatal az ezekbe betekinteni kívánók-
nak kiadni. Azt viszont – a törvény sze-
rint – mindenki maga döntheti el, hogy
közszereplõnek tekinthetõ-e.

A Történeti Hivatal nem adta ki aktá-
inkat, mert úgy nyilatkoztunk, hogy
nem vagyunk közszereplõk. Egyrészt a
törvény értelmében fogalmazódott meg
ez az álláspont, másrészt felfogásunk
szerint az egyházi személyekkel kapcso-
latos tényfeltárásnak az egyházon belül
kell megtörténnie.

A Fõvárosi Bíróság tanácsvezetõ bírója
most elsõ fokon, nem jogerõsen úgy ta-
lálta, hogy közszereplõk vagyunk, ezért a
Történeti Hivatal köteles kiadni aktáinkat
az újságírónak. Némileg anakronisztikus
az egész történet, hiszen a különbözõ

prominens egyházi személyiségekrõl
számos információ jelent már meg, nehe-
zen ellenõrizhetõen, a sajtóban.

Hordjuk a múlt terheit.
Érdekes volt egyfelõl a média érdeklõ-

dése, másfelõl reakciója a bírósági döntés
után. Az érdeklõdés óriási volt, jelezve az
egyházak iránt ma is meglévõ fokozott
figyelmet. A fõ reakció pedig a meglepe-
tés volt. Nem ezt a döntést várták, hiszen
a törvény szerint közszereplõ az, aki po-
litikai közhatalmat gyakorol – ez nyilván
nem vonatkozhatott az egyházi szemé-
lyiségekre –, illetve feladatszerûen befolyá-
solja a politikai közvéleményt. Ezt a második
feltételt vélte a bíró a püspökökre is al-
kalmazhatónak. Nehéz elfogadni, hogy
ez a megállapítás helytálló lenne. Fel-
adatszerûen – márpedig ez a törvény
megfogalmazása – biztosan nem formál-
ják a politikai közvéleményt.

Talán annyiban mégis lesz pozitív ha-
tása a pernek, hogy felgyorsítja az egyhá-
zakban folyó tényfeltáró munkát. Mert
azzal csaknem egyöntetû az egyetértés,
hogy az egyedül járható út – tartozunk
ezzel önmagunknak és utódainknak is –
a múlt korrekt feltárása, tisztázása, egy
nehéz történelmi korszak lezárása. Eb-
ben a vonatkozásban – fenntartásaink el-
lenére – egyetérthetünk a bírósággal.

A lengyel érsek kálváriája és a magyar
próbaper vitája ismét reflektorfénybe ál-
lítja a talán legizgalmasabb kérdést: mi-
ért nem vállalták az egykori ügynökök a
bûnbánat, a bûnvallás, a bûnbocsánat
útját, miért nem akartak megszabadulni
a tehertõl?

Csaknem két évtized alatt többekkel –
lelkészekkel és világiakkal egyaránt –le-
hetett, kellett igen mélyen és õszintén
beszélnem errõl. Történelmi, tudomá-
nyos értelemben nem tartom magam
szakértõnek, bár óhatatlanul sok infor-
mációt szereztem e témában a múltra
nézve és a jelenben is. De emberi, vala-
mennyire lelkigondozói, pasztorális te-
kintetben azt hiszem, sok mindent meg-
értettem. A lengyel érsek sorsát is.

Szinte hihetetlen történet. A negyven-
milliós, jellemzõen katolikus országban
a legmagasabb egyházi méltóság kivá-
lasztása – a nemzeti egyházon belül és a
döntést hozó Vatikánban – nyilván
hosszú folyamat volt. Szinte krimiszerû
a beiktatás elõtt harminc perccel beje-
lentett lemondás. Éppenséggel nem pél-
damutató akkor sem, ha bocsánatkérés-

sel párosul a visszalépés. Mert feltehetõ
a kérdés: miért várt az érsek – és a Vati-
kán – az utolsó utáni pillanatig? A válasz
feltehetõleg kettõs – és ebben rejlik a mi
ügyeinkre is egyfajta magyarázat.

A fõpap felkészültsége, egész pályája
alapján igencsak alkalmasnak látszott a
magas tisztségre. Kényszerû, ifjúkori
botlásként, nem bûnként élte át az em-
lékké vált történetet. Ezért sem vallotta
meg korábban. Ha nem vállalja a hatva-
nas években az ügynöki szerepet, nem
mehet külföldre tanulni, nem futhatja be
azt a pályát, amely ilyen magaslatra ve-
zetett. Nehezen fogadta el (és a Vatikán
is), hogy hiába az alkalmasság, ezzel a te-
hertétellel – ha nem is az egyházban, de
a társadalomban bármikor a fejére ol-
vashatják – nem lehet sikeres. Tüntettek
mellette is, ellene is.

Szerényebb íveléssel, de igen hasonló-
ak a mi történeteink is. A közös pont,
hogy az érintettek nemcsak a saját, ha-
nem az egyház érdekében valónak élték
meg ügynöki szerepvállalásukat. Ezért
nem tartották bûnnek, bár titkolni való-
nak igen. (Ez volt az állambiztonságiak
igénye is.) Fontos mozzanat, hogy nem
ártottak – így élték át – senkinek. Ezért is
fontos az objektív kutatás. Csak ez tisz-
tázhatja, hogy a sok üresjárat, formális
beszervezettség mellett kik voltak az el-
nyomó rendszer ügynökei úgy, hogy ár-
tottak is. Ebben sem az ítélkezés igénye
kell, hogy vezessen, hanem az igazság
megismerésének a szándéka.

Jó lett volna ezt a terhet nem magunk-
kal hurcolni, hanem megszabadulni tõle
a rendszerváltozás kegyelmi eufóriájá-
ban. De ha már számos körülmény mi-
att így alakult, elõnyre is fordíthatjuk a
késlekedést. Ma már ritkaságszámba
megy a lengyel érsekéhez hasonló törté-
net. A téma egyre inkább eltávolodik az
aktuálpolitikától, és az objektív kutatás
tárgya lesz. Egy-egy közmegbecsülésnek
örvendõ egyházi személyiség ügynök-
múltjának kiderülése már eddig is kijó-
zanító hatású volt. 

Istené az ítélet. Mi legfeljebb azt vizs-
gálhatjuk, hogy lelkészek, teológiai ta-
nárok, püspökök kényszerû vagy ön-
kéntes megalkuvása milyen teljesít-
ménnyel párosult, hogyan járult hozzá
egy nehéz korban az egyházi értékek
megmaradásához. És hálát adhatunk
azért, mert ez a korszak véget ért.

g Frenkl Róbert

A múlt terhei
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Megrendelõlap
Ezennel megrendelem az Evangélikus Életet

egy hónapra: 780 forintért fél évre: 4680 forintért

három hónapra: 2340 forintért egy évre: 9360 forintért

Név:

Cím: 

A fenti elõfizetési díjak belföldre érvényesek!

Kérjük, a szelvényt NYOMTATOTT NAGYBETÛKKEL töltse ki,
és küldje vissza az alábbi címre:
Evangélikus Élet szerkesztõsége, 1085 Budapest, Üllõi út 24.
(A borítékra szíveskedjék ráírni: „Elõfizetés”.)
A szelvényt az 1/486-1195-ös faxszámra is elküldheti.

Kérjük, hogy esetleges kérdéseivel, az elõfizetéssel kapcsolatos problémáival
keresse Vitális Juditot az 1/317-1108-as vagy a 20/824-5519-es telefonszámon.

Elõfizetéssel kapcsolatos e-mailjét a judit.vitalis@lutheran.hu címre küldheti el.

Ezt ismerték fel a révfülöpi Ordass Lajos
Evangélikus Oktatási Központ igazgató-
tanácsának tagjai is, amikor õszi ülésü-
kön megfogalmazták, hogy ettõl az év-
tõl kezdve nagyobb hírverést szeretné-
nek csapni a központ létének és az általa
nyújtott lehetõségeknek. Ehhez pedig
egy megújult internetes oldalra van
szükség.

Az intézmény honlapja eddig is elér-
hetõ volt a világhálón, de egy külsõ cég
készítette, és tartalma évekig nem vál-
tozott. Egy weboldal viszont sohasem
lehet olyan, mint egy kézbe vehetõ szó-
rólap. Dinamikusnak, állandóan meg-
újulónak kell lennie, hiszen ha a világ-
hálón keresõk azt látják, hogy nem fris-
sül folyamatosan egy oldal, és nem ta-
lálnak rajta újdonságot, akkor egyre rit-
kábban kattintanak rá, a végén pedig
már egyáltalán nem látogatják. Az
igazgatótanács tehát úgy döntött, hogy
az információáramlás és a minél fris-
sebb tartalom érdekében ezentúl nem
külsõ céggel tervezteti és frissíti a hon-
lapot, hanem az egyházunkban jól be-
vált Zope honlapszerkesztõ program-
mal. Kezelését könnyen megtanulhatja
a központ vezetõsége is, és így valóban
szinte „percrekész” információk kerül-
hetnek fel az oldalra.

Néhány dolgot mindenképpen érde-
mes külön kiemelni a mára elkészült
honlap kínálatából. Fontos szempont,
hogy a látogató rögtön a nyitólapon az
újdonságokkal, az aktualitásokkal, fo-

lyamatosan frissülõ tartalommal talál-
kozzon, itt tehát megjelennek az akciók
és azok a programok, amelyeket az in-
tézmény kedvezményesen kínál. Érde-
mes kiemelni még, hogy az érdeklõdõk
egy naptár segítségével azonnal meg-
tudhatják, hogy a számukra kedvezõ
idõpontban lesznek-e szabad szobák,

aki pedig már lefoglalta a szállását, ellen-
õrizheti, hogy bejegyezték-e a foglalását.
A jobb áttekinthetõség kedvéért az árak
külön csoportosításban jelennek meg
egy link alatt, a szobafoglalás pedig egy-
szerûen – egy adatlap kitöltésével – on-
line küldhetõ el.

A központ weboldalán az angol és
német nyelvû rövid bemutatkozáson kí-
vül egy térképekkel kiegészített lapot is
találhatunk, mely a jobb tájékozódást
segíti. Fontosak még a bevezetõben em-

lített – jelen esetben az intézmény ven-
dégkönyvébõl vett és egyéb – személyes
hangvételû ajánlások: olyanok hívják föl
a figyelmet az oktatási központ kínála-
tára, akik már megfordultak benne. Ki-
emelendõ a képgaléria is, ahol a Révfü-
löpön készített fotók tekinthetõk meg,
melyek – a legjobb reklámként – igye-
keznek valamit visszaadni az ottani han-
gulatból.

Révfülöpi oktatási és üdülõközpon-
tunk honlapja a közeljövõben elérhetõ
lesz a korábbi www.konferenciahotel.hu
címrõl is; jelenleg a http://www.luthe-
ran.hu/z/honlapok/revfulop címen találják
meg az érdeklõdõk. Kérjük, hogy elõbb
virtuálisan, késõbb pedig személyesen is
látogasson el hozzánk!

g Menyes Gyula

(az Ordass Lajos Evangélikus Oktatási
Központ igazgatótanácsának honlapért

felelõs tagja)

b Ha néhány évvel ezelõtt hírt igyekeztünk adni valamelyik egyházi intézmé-
nyünk, oktatási központunk vagy éppen üdülõnk létérõl és mûködésérõl,
akkor elõször a különféle médiumokon keresztül – elsõsorban újságokban,
szórólapokon – kellett meghirdetnünk. A következõ lépés a leghatásosabb
reklám, a személyes ajánlás volt. Végül – utolsóként – szóba került még,
hogy az interneten is el kell készítenünk az intézmény weblapját, hátha rá-
talál valaki a világhálón. Mára egyértelmûvé vált, hogy meg kell fordítani a
fontossági sorrendet.

Elsõ helyen
a fontossági sorrendben

E G Y H Á Z  É S  V I L Á G H Á L Ó

Rovatgazda: Erdélyi Károly

Megújult a révfülöpi oktatási központ honlapja

Az újságkészítés egyik mozzanatának,
az úgynevezett tördelésnek a kulisszatit-
kaiba avatta be olvasóinkat Boda Zsuzsa
szerkesztõségvezetõ két héttel ezelõtt, a
február 4-ei Evangélikus Élet tizedik olda-
lán. Arról azonban nem szólt – nem ez
volt a célja –, hogy mi történik késõbb.

Nos, mi – azaz a szerkesztõség mun-
katársai – a magunk részérõl kedden-
ként estére az utolsó „simításokkal” is
végzünk. Addigra minden cikk a helyére
kerül, többen is végigolvassák mind a ti-
zenkét oldalt, kijavítják az összes felfe-
dezett hibát – azután elküldjük a nyom-
dába a lapot. E pillanattól kezdve az új-
ság sorsa már nem a mi kezünkben van;
mégis megpróbáljuk most felvázolni, mi
következik ezután. Tesszük mindezt
azért, mert az elmúlt hetekben többtu-
catnyi telefonhívást, levelet és e-mailt
kaptunk azoktól az elõfizetõinktõl, akik
bizony nem kapták-kapják meg idõben
az újságot.

Hol is tartottunk? Kedd este tervezõ-
szerkesztõnk interneten továbbítja a
nyomdának az újságot, ahol szerda haj-
nalban kinyomtatják az addig csak
elektronikus formában létezõ Evangéli-
kus Életet.

Szerda reggel az immár papír alapú új-
ságpéldányok egy része a nyomdából
rögtön a Magyar Posta Zrt. budapesti,
Orzcy téri Üzleti és Logisztikai Központ-
jába kerül. A szerkesztõségünk által ha-
vonta aktualizált elõfizetõi név- és cím-
lista alapján itt csomagolják be barna
burkolópapírba és címkézik fel azokat az
Evangélikus Életeket, amelyeket az egyéni
elõfizetõhöz juttatnak el. Fontos tudni,
hogy a terjesztés szempontjából az egyé-
ni elõfizetõk közé nemcsak természetes
személyek tartoznak, hanem azok az in-
tézmények – gyülekezetek, iskolák,

könyvtárak stb. – is, amelyek csak egy
példányban rendelték meg az újságot!

A Luther Kiadó és a Magyar Posta Zrt.
közötti lapterjesztési szerzõdés értelmé-
ben a posta vállalja, hogy az Evangélikus
Életet a nyomdai lapátadás napját követõ
huszonnégy órán belül továbbítja. Ez
azt jelenti, hogy a budapesti (és a Buda-
pest környéki) elõfizetõkhöz csütörtök
reggel, a vidékiekhez pedig legkésõbb
péntek délelõtt meg kell érkeznie az új-
ságnak. Az egyes példányokat a fõváros-
ban a hírlapkézbesítõk, vidéken pedig a
postások viszik házhoz.

Na de mi a helyzet akkor, ha valaki –
például egy gyülekezet vagy egy szere-
tetotthon – több példányban tart igényt
az Evangélikus Életre? Mint fentebb már
mondtuk, az újságok egy része a nyom-
dából közvetlenül a postához kerül. A
többit a kiadó munkatársa hozza el a ki-
adó Üllõi úti székhelyére, majd a több-
példányos megrendelések alapján itt
összeállított csomagokat elsõbbségi
címkével ellátva, levélküldeményként
adja fel a postán, legkésõbb szerda kora
délután. Elvileg ezeknek is legkésõbb
pénteken meg kell érkezniük a címzet-
tekhez.

Annak, hogy mégsem érkezik meg az
újság, több oka is lehet. Például az, hogy
a hírlapkézbesítõ nem tud bejutni a pos-
taládához. Ez természetesen elsõsorban
Budapesten, illetve a nagyvárosokban
fordulhat elõ. Kérjük elõfizetõinket,
gyõzõdjenek meg arról, hogy a hírlap-
kézbesítõnek van kulcsa a kapuhoz! Ha-
sonlóképpen gondot okozhat az elõfi-
zetõk listáján hibásan szereplõ ház-
szám, mint ahogyan az is, ha az elõfize-
tõ neve és a postaládán szereplõ név
nem egyezik.

Az elmúlt hetekben hozzánk beérke-

zõ reklamációk vissza-visszatérõ eleme
volt, hogy nem ugyanaz a kézbesítõ vi-
szi az Evangélikus Életet, mint eddig. Ja-
nuár 1-jén valóban megjelent egy új cég
a lapterjesztési piacon, mi azonban to-
vábbra is a Magyar Postával állunk
szerzõdésben. Ugyanakkor a posta he-
lyenként összevonta hírlapterjesztõi és
egyéb küldeménykézbesítési szolgálta-
tását, így elõfordulhat, hogy ezeken a
helyeken új kézbesítõ van, és hogy aka-
dozik a házhoz szállítás.

Elõfizetõink reklamációit szerkesztõ-
ségünk kétféle módon próbálja orvosol-
ni. Ha egyszeri kézbesítési hibáról van
szó, akkor a kiadóból pótoljuk a hiány-
zó lapszámot. Ha sorozatosan nem vagy
mindig csak késve kapja meg az újságot
az elõfizetõ, akkor reklamációját továb-
bítjuk a posta illetékes osztályának. Ed-
digi tapasztalataink szerint a reklamáció
kivizsgálása meglehetõsen sokáig tart,
és nem is mindig derül ki egyértelmûen,
hogy mi okozta/okozza a problémát –
ettõl függetlenül arra kérjük elõfizetõin-
ket, hogy minden esetben jelezzék ne-
künk, ha nem akkor kapják meg az Evan-
gélikus Életet, amikor kellene, hogy leg-
alább mihamarabb eljuthasson a pana-
szuk a megfelelõ helyre. Mert bár nem
rajtunk múlik, hogy mi történik az új-
sággal kedd estétõl addig, amíg az elõfi-
zetõk kezükbe vehetik, a jövõben is
igyekszünk figyelemmel kísérni a ter-
jesztéssel kapcsolatos reklamációkat, és
a lehetõségeinkhez mérten mindent el-
követünk annak érdekében, hogy mind-
azok, akik megtisztelnek bennünket la-
punk elõfizetésével, minél elégedetteb-
bek lehessenek.

g Vitális Judit 

szerkesztõségi titkár/elõfizetési
és hirdetési ügyek referense

Néhány szó a lapterjesztésrõl
Avagy: hogyan (nem) jut el az Evangélikus Élet az elõfizetõkhöz?

Felvétel a baptista teológiára
A Baptista Teológiai Akadémia felvételt hirdet a 2007/2008-as tanévre teológia
szakon nappali és levelezõ tagozaton olyan megtért, hívõ fiatalok (és idõsebbek)
számára, akik legalább két éve valamelyik gyülekezet aktív tagjai, és elhivatottsá-
got éreznek a szolgálatra. Az alapképzés ideje alatt a hallgatók választásuk sze-
rint missziói és szociális lelkigondozói modulokat is felvehetnek. A képzés hat
félévig tart. A lelkipásztor szakirányra jelentkezõk képzése nyolc féléves. A sza-
kon teológus szakképzettség szerezhetõ. A betétlapon a választott szakirány, illet-
ve a specializáció is feltüntetésre kerül. A képzés felkészít a teológia, a hittanár-
nevelõ és a vallástudomány mesterszakokra is.

Kántor szakon olyan aktív gyülekezeti tagok számára hirdetünk felvételt, akik
elhivatottságot éreznek zenei szolgálatra. A szakon belüli képzési irány lehetõvé
teszi az egyházi ifjúsági zene mûvelésére való felkészülést is. A képzés ideje hat
félév.

Jelentkezési lap letölthetõ az intézet honlapjáról (www.bta.hu) vagy a tanulmá-
nyi osztálytól kérhetõ (1068 Budapest, Benczúr u. 31.; tel.: 1/342-7534, 113-as mel-
lék). Ugyanitt adnak bõvebb felvilágosítást a különbözõ képzésekrõl.

Dr. Almási Tibor rektor
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Pályázati hirdetmény
Az Aszódi Evangélikus Egyházközség lelkészi állása 2007. június 30-án megüresedik.
Felhívjuk a lelkészeket, hogy amennyiben az állást meg kívánják pályázni, jelent-
kezésüket február 28-ig adják be az Észak-Pest Megyei Egyházmegye esperesi hi-
vatalába (2683 Acsa, Petõfi u. 4.). A díjlevél tartalma iránt érdeklõdni Mekis Ádám
esperesnél lehet (tel.: 20/824-3801; e-mail: adam.mekis@lutheran.hu).

A lelkészi álláshoz szorosan hozzátartozik az Evangélikus Egyház Aszódi Pe-
tõfi Gimnáziuma és Kollégiumával és annak mindenkori vezetésével való együtt-
mûködés.
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Pályázati hirdetmény
A Domonyi Evangélikus Egyházközség lelkészi állása 2007. augusztus 31-én
megüresedik.

Felhívjuk a lelkészek figyelmét, hogy amennyiben az állást meg kívánják pá-
lyázni, jelentkezésüket február 28-ig adják be az Észak-Pest Megyei Egyházmegye
esperesi hivatalába (2683 Acsa, Petõfi u. 4.). A díjlevél tartalma iránt érdeklõdni
Mekis Ádám esperesnél lehet (tel.: 20/824-3801; e-mail: adam.mekis@lutheran.hu).

A pályázatok elbírálásánál a finn és német testvér-gyülekezeti kapcsolatok mi-
att elõnyt élveznek azok, akik valamelyik nyelvet társalgási szinten beszélik.

HIRDETÉS

Találkozzunk Jézussal!
Szentföldi zarándoklatot szervez ebben az évben is az Ökumenikus Tanulmányi
Központ (ÖTK) május 31. és június 7. között. A nyolcnapos, lelkiekben is gazdag
program tartalmazza a jelentõs bibliai helyek felkeresését. Magyar nyelvû tolmá-
csolást, kényelmes szállást, étkezést, lelkészi vezetést biztosítunk. A teljes ár
242 000 Ft, mely magában foglal minden kiadást. A csoport ott fog járni, ahol
feltámadása után Jézus szembejött a tanítványokkal, és üdvözölte õket (Mt 28,9).
Érdeklõdésre választ ad levélben vagy telefonon az ÖTK (1114 Budapest, Bocskai
út 15. III. 3.; tel./fax: 1/466-4790) vagy a szervezõ, Gimesi Zsuzsa lelkész a 70/508-
7624-es számon.
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Teréz anya-musical 
Kiálts a szeretetért! címmel mutatja be a Rock és Musical Színház Kalkuttai Teréz anya
életérõl készült musicaloperáját február 16-án 19 órai kezdettel a Pataky Mûvelõ-
dési Központban (1105 Budapest, Szent László tér 7–14.; tel.: 1/260-9959, 1/262-
0379; honlap: www.patakymk.hu). Az elõadás Baróthy Péter Vándor címû színmûvé-
nek felhasználásával készült.

„Teréz anya (született Gonxha Bojaxhiu) jelkép mindenki számára, függetlenül
attól, hogy keresztény az illetõ, vagy sem, hisz-e a mennyben, vagy sem. Élete és tet-
tei arra késztetnek mindannyiunkat, hogy jobbak legyünk, hogy soha ne feledkez-
zünk meg a szegényekrõl, nyomorultakról, szenvedõkrõl. Az elõadásban Teréz
anya életének valós eseményei elevenednek meg, és a megjelenõ szereplõk olya-
nok, akik kivétel nélkül fontosak voltak a Szeretet Misszionáriusai alapítójának éle-
tében. A történet, amely a gyermekkorától a haláláig fogja át a szerzetesnõ sorsát,
az emberi helytállás, a szenvedõkért vállalt szolidaritás legszebb példázata.”

Zene: Kemény Gábor és Kocsák Tibor. Szövegkönyv: Baróthy Péter és Miklós Tibor. Dal-
szövegek: Miklós Tibor. Koreográfus: Fincza Erika. Rendezõ: Pinczés István és Miklós
Tibor. Fõbb szerepekben: Nagy Anikó, Feke Pál, Makray Pál, Naszvagyi Tamás, Nagy
Lóránt. Jegyár: 1900, 2300 Ft (csoportok esetén a kísérõknek tiszteletjegyet tu-
dunk biztosítani)

HIRDETÉS
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A Magyarországi Evangélikus Egyház hetilapja

Vasárnap
Igéimet adom a szádba, és kezem árnyékával takarlak be. Ézs 51,16 (Mt 10,19; Mk 8, 31–38; 1Kor
13,1–13; Zsolt 60) Az egész Szentírás arról tanúskodik, hogy Isten szereti a világot.
Nem úgy áll a dolog, hogy megteremtette, s azután magára hagyta, hadd forogjon ke-
serû levében. Az Ézsaiás prófétának adott ígéret ma is érvényes! Nem egyedül, nem
magányosan járjuk földi utunkat, hanem az Úr gondviselõ szeretete kísér bennünket.
Õ az, aki elcsépelt szavak és szlogenek helyett az igazi maradandót, igéjét adja, és õ
az, aki veszedelem idején kezével takar be, õriz és véd bennünket.

Hétfõ
Minden nép rettegni és reszketni fog, ha látják, mennyi jót és milyen békességet adok Jeruzsálem-
nek. Jer 33,9 (ApCsel 2,6; Lk 13,31–35; Róm 3,1–8) Jeruzsálem neve azt jelenti: békesség
városa. A város – Jézus korában – a kereskedõk lármájától, a templom pedig a pénz-
váltók veszekedésétõl, az árusok kiabálásától volt hangos. Jeruzsálembe Jézus mint a
Békesség Fejedelme vonult be, mégis: a békesség városában a Békesség Fejedelmét fe-
szítette keresztre a választott nép. S vajon nekünk ma szükségünk van-e Jézus Krisz-
tusra, a Békesség Fejedelmére, aki akkor mindannyiunk vétkét elhordozta, hogy ne-
künk békességünk legyen ?

Kedd
Ezt mondja az Úr: Ne dicsekedjék bölcsességével a bölcs, ne dicsekedjék erejével az erõs, ne dicseked-
jék gazdagságával a gazdag! Aki dicsekedni akar, azzal dicsekedjék, hogy érti és tudja rólam, hogy
én vagyok az Úr. Jer 9,22–23 (Róm 12,16b; Lk 5,33–39; Róm 3,9–20) „Kincset, életet, / Hit-
vest, gyermeket: / Mind elvihetik, / Mit ér ez õnekik! / Mienk a menny örökre!” Kin-
cset – kezdi a felsorolást Luther Márton. Amikor „kincseinkrõl” van szó – hírnévrõl,
gazdagságról –, nem hasonlítunk-e a gazdag ifjúhoz, aki szomorúan távozott Jézus-
tól, mert a mulandó kincsek szeretete mindennél erõsebb volt benne? Az anyagi ja-
vak megtéveszthetik az embert, s elhisszük, hogy semmi másra nincs már szüksé-
günk. Az igazán bölcs ember azonban tudja, hogy az életutat nem lehet úgy járni,
hogy mindig csak a földiekre tekintünk. Életünk csak Istenre tekintve, az Úrban bíz-
va válhat teljes értékûvé, s lehet a menny mindörökre a miénk.

Szerda 
Talán õrzõje vagyok én a testvéremnek? 1Móz 4,9c (1Thessz 5,14; Mt 6,16–21; Róm 3,21–26)
Igénk eredeti héber szövegét így is fordíthatjuk: Pásztora vagyok én egy pásztornak?
Milyen cinikus, gúnyos itt Kain; nem elég, hogy kezet emelt Ábelre – a pásztor foglal-
kozású testvérére –, még gúnyolódik is! Mai igénkkel Isten a testvéreink után kérdez.
Õ önmagát adta áldozatul értünk Jézus Krisztusban, hogy mi is pásztorai lehessünk
a pásztorolásra szoruló embernek, testvérei a testvértelennek, barátja a szegénynek
és a nyomorultnak. Õrzõi, pásztorai vagyunk mi egymásnak? Ha Krisztus keresztjé-
re tekintünk, a válasz egyértelmû.

Csütörtök
Igazságtalan az Isten? Szó sincs róla! Róm 9,14 (Ez 33,17; Zak 7, 2–13; Róm 3,27–31) Isten
sohasem években, hanem távlatokban gondolkodik. Gondoljunk csak József törté-
netére! S vajon nekünk van-e bizalmunk a távlatokban gondolkodó Isten iránt? A vi-
lág tele van megpróbáltatásokkal, betegséggel, aggodalomra okot adó eseményekkel.
Családunkban, életünkben is történhetnek megrendítõ dolgok. Jézus nem mondja,
hogy nem lesznek megpróbáltatások. Isten igéje azt mondja: „A világon nyomorúságo-
tok van…”, ám Jézus hozzáteszi: „…de bízzatok: én legyõztem a világot.” (Jn 16,33) Istenre
tekintve, Krisztusban bízva a bajok is elviselhetõvé válnak, más értelmet nyernek.

Péntek
Egy szívet adok majd nekik, és új lelket adok beléjük. Ez 11,19 (ApCsel 16,14; Jn 8, 21–30;
Róm 4,1–12) Az Ezékiel prófétának adott ígéret nekünk is szól! Vajon mi odaszán-
juk-e a szívünket, lelkünket, teljes életünket, hogy Isten Szentlelke tisztára mossa,
formálja, áldásaival elhalmozza? Isten ma is azt munkálja minden keresztény kö-
zösség életében, hogy a különbözõ értékrendû, mentalitású emberek, férfiak és
nõk, idõsek és gyermekek egy szívvel, egy lélekkel lehessenek együtt az istentiszte-
leti közösségben. A keresztség által mindannyian Istenre bízott emberek vagyunk.
Van múltunk, jelenünk, és ha engedjük Isten Szentlelkének munkálkodását az éle-
tünkben, lesz jövõnk is, legyünk bármily kevesen, vagy legyünk bármily erõtlenek
és gyengék.

Szombat
Áldott az Úr! Napról napra gondot visel rólunk szabadító Istenünk. Zsolt 68,20 (2Kor 1,5; Dán
5,1–7.17–30; Róm 4,13–25) Isten mindig velünk van. Az Úr nemcsak vasárnapról va-
sárnapra Istenünk: olyan Urunk van, aki estétõl reggelig, reggeltõl estig, éjjel és nap-
pal gondot visel rólunk! Isten Krisztusban testet öltött, emberré lett, hordozta az em-
berlét minden nyomorúságát. Õ Krisztusban lett igazán mindannyiunk gondviselõ
Ura. Rá merjük-e bízni az életünket? Vajon merünk-e támaszkodni rá, ha szemünk
elõtt süllyed el életünk munkája? Merünk-e bízni benne, ha a reménytelenség hullá-
mai csapnak össze felettünk? Vajon ilyenkor is van-e bennünk elegendõ hit és biza-
lom a gondviselõ Isten iránt?

g Szabados Regina

Új nap – új kegyelem
A Budai Evangélikus Egyházmegye sze-
retettel hív minden jogászt, ügyvédet,
bírót, joggal foglalkozó érdeklõdõt Hiva-
tásunkban Istennek szolgálunk címû soroza-
tának következõ alkalmára. Az elõadás
címe és a beszélgetés témája: Jog és keresz-
ténység. Elõadó: dr. Põcze Tibor ügyvéd, bu-
davári presbiter. Idõpont: február 25., 16
óra. Cím: budavári evangélikus gyüleke-
zet, Budapest I., Táncsics Mihály utca
28., kápolna. Felekezeti hovatartozástól
függetlenül várunk minden érdeklõdõt!

A Lõrinci Értelmiségi Teaház (LÉT) leg-
közelebbi alkalmára február 25-én, va-
sárnap 16 órakor kerül sor. Mikrofonpróba
címmel tart elõadást Lengyel Anna, a Ma-
gyar Rádió munkatársa, a Déli Egyház-
kerület felügyelõje. Helyszín: pestszent-
lõrinci evangélikus templom (Budapest
XVIII., Kossuth tér 3.). Megközelíthetõ
az 50-es villamossal a Határ úttól (a 12.
megállónál kell leszállni). Minden érdek-
lõdõt szeretettel várunk!

V A S Á R N A P

8.30 / Civil rádió
Evangélikus félóra az
Evangélikus Missziói Központ
szerkesztésében
10.00 / Duna Tv
Istentisztelet. Református isten-
tiszteletet közvetítünk a csal-
lóközi Diósförgepatony temp-
lomából. Igét hirdet Vámos
Béla, a gyülekezet lelkésze. (60')
10.00 / mtv
Örömhír. Az evangélikus
egyház mûsora 
(ism.: m2, 12.55) (26') 
10.35 / mtv
Tanúságtevõk (25')
12.05 / Duna Tv
Élõ egyház (26')
16.00 / m2
Katyi
(magyar filmvígjáték, 1942) (86')

H É T F Õ

9.20 / Filmmúzeum
Utazás a koponyám körül
(magyar játékfilm, 1970) (77')
13.30 / Kossuth rádió
Krisztus közöttünk! A görög
katolikus egyház félórája
14.05 / Bartók rádió
A fekete tulipán
Alexandre Dumas regényének
rádióváltozata
1. rész (41')
16.30 / Duna II. Autonómia
A láz enciklopédiája. Portré
Szilágyi Domokosról (magyar
irodalmi mûsor, 1998) (56')
20.00 / PAX (premier)
Mit ér az ember, ha íródeák?
Hári István (41')
21.25 / m2
Mansfield Park
(angol tévéfilm, 1999) (107')

K E D D

9.40 / Duna Tv
Magyar elsõk. Az elsõ magyar
harang (magyar ismeretterjesztõ
sorozat, 2004) (16')
10.05 / Duna Tv
Isten kezében (ism.) (26')
13.30 / Kossuth rádió
Tanúim lesztek! A római
katolikus egyház félórája
13.35 / tv2
Milly, maradj velem!
(amerikai film, 2005) (90')
20.03 / Petõfi rádió
Az utolsó, visszavonhatatlan
búcsúkoncert után
Emlékezés Illés Lajosra (57')
22.00 / Duna II. Autonómia
Nehézsorsúak
14/5. rész: Olofsson Károly
(magyar dokumentumfilm-soro-
zat, 2004) (75')

S Z E R D A

5.20 / mtv és m2
A Hajnali gondolatok mai
adásában evangélikus lelkészt
hallhatunk.
9.00 / m2
Századfordító magyarok
Zsolnay Vilmos (1828–1900)
(55')
10.05 / Duna Tv
Vándorok (magyar dokumentum-
film, 2005) (50')
11.20 / Kossuth rádió
Tetten ért szavak (13')
13.30 / Kossuth rádió
„Tebenned bíztunk eleitõl fogva…”
A református egyház félórája
16.30 / Duna II. Autonómia
Los Angeles 1984
Egy bojkottált olimpia
(magyar dokumentumfilm, 2004)
(41')

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
Ajánló a rádió és a televízió mûsoraiból február 18-tól február 25-ig

C S Ü T Ö R T Ö K

11.00 / Duna Tv
Élõ egyház (26')
11.45 / zone europa
A csend világa
(iráni filmdráma, 1998) (73')
20.04 / Kossuth rádió
Aranyemberek
Bíró András alternatív
Nobel-díjas (31')
19.30 / Bartók rádió
Kultúrhistóriák. „Nap, hold és
csillagok, velem zokogjatok!”
Téma: a csíksomlyói passió
(30')
20.30 / PAX (premier)
A Tiszazug kincsei (11')
21.06 / Kossuth rádió
Kopogtató
Beszélgetés Szõnyi Erzsébet
zeneszerzõvel, zenepedagó-
gussal (49')

P É N T E K

8.20 / Duna II. Autonómia
Ezer év szentjei
Szent Hedvig
(magyar ismeretterjesztõ sorozat,
2002) (30')
15.10 / PAX
1000 kilométer egyháztörténeti
utakon kerékpárral
Evangéliumok Palócföldön
(ZMC – 20')
19.20 / Petõfi rádió
Mozizongora. Kalandozás a
filmzene világában (40')
20.00 / PAX
Mit ér az ember, ha zenepedagógus?
Dr. Ittzés Mihály (30')
21.00 / Duna Tv
A világ múzeumai
Az albi Toulouse-Lautrec
Múzeum (japán ismeretterjesztõ
sorozat, 2004) (26')

S Z O M B A T

6.03 / Petõfi rádió
A szeretet közösségei
Beszélgetés a Magyar Rádió
karitatív akciójáról (27')
7.30 / Rádió C (FM 88,8)
Evangélikus félóra az Evangé-
likus Missziói Központ szer-
kesztésében. Gál Dáviddal, a
Tûzveszély! nevû zenekar
vezetõjével most megjelent,
Szinkron címû új nagyleme-
zükrõl beszélgetünk.
12.05 / Duna Tv
Isten kezében
A férfi mint áldozat (26')
17.07 / Bartók rádió
Beszélgetés az egyházzenérõl
A moldvai csángók vallásos
énekei, 2. rész (53')
20.00 / PAX (premier)
Pásztó mûemlékei (55')

V A S Á R N A P

9.55 / mtv
Örömhír. A református egyház
mûsora (26')
10.04 / Kossuth rádió
Baptista istentisztelet közvetítése
Beregszászról. Igét hirdet Varga
Attila misszionárius. (56')
11.30 / m2
Egy történet, egy zene
Aki mesél: Lukács Ervin (25')
12.05 / Duna Tv
Élõ egyház (26')
15.20 / Duna II. Autonómia
Csendország (magyar dokumen-
tumfilm, 2002) (37')
16.00 / Duna Tv
Vannak vidékek
Nagyszeben (56')
20.40 / Duna II. Autonómia
Barta Lajos: Szerelem
(színházi elõadás) (92')

A P R Ó H I R D E T É S

179/79, 45 éves, gyermekszeretõ, hívõ
evangélikus férfi megismerkedne hívõ
nõvel házasság reményében. SMS:
20/344-5523.

Lakást vagy házrészt bérelnénk március
elsejétõl Budaörsön hat-nyolc hónapra.
Fiatal házaspár kétéves kisgyerekkel köl-
tözne otthonuk elkészültéig. Radosné
Lengyel Anna (20/824-9990)

Yamaha DGX 505 alig használt szintetizá-
tor jó áron eladó. Érd.: 30/857-4927 (este).

A héten a következõkért imádko-
zunk: országos egyházi elnökség (va-
sárnap); a Magyarországi Evangéli-
kus Egyház zsinata (hétfõ); Országos
Egyházi Iroda (kedd); Magyarországi
Keresztyén Ifjúsági Egyesület (szer-
da); evangélikus szeretetintézmé-
nyek (csütörtök); Evangélikus Pap-
nék, Johannita Szeretetotthon (pén-
tek); Tessedik Sámuel Idõsek Ottho-
na (most indul Gödöllõn) (szombat).

A Lutheránus Megújulás által
szervezett imamozgalom

H Í R E K ,  K Ö Z L E M É N Y E K ,  E S E M É N Y E K

A Duna Televízió Isten kezében címû sorozatmûsorának következõ
adásában, február 17-én, szombaton 12.05-kor az evangélikus egy-
házfik szolgálatáról – mindennapjaikról és ünnepeikrõl – lesz szó.

Ismétlés a Duna Tv-n: február 20., kedd 10.05, a Duna II. Autonómián: február
23., péntek 10.10. Szerkesztõ: Nevelõs Zoltán; rendezõ: Horváth Tamás.

Február 23–25. között egyetemista-
és fiatalfelnõtt-konferenciát tartunk
a révfülöpi oktatási központban Fa-
ragott képek – atyai arcok a mennyben és a
földön címmel. Elõadók: Béres Tamás,
Nagy Zoltán, Sándor Jenõ, Szabó B. And-
rás és mások. Bõvebb információ a
www.teologia.fw.hu oldalon található.
Jelentkezni a 20/824-6397-es telefon-
számon vagy a szabo.andras@free-
mail.hu e-mail címen lehet. Minden
érdeklõdõ és nyitott fiatal felnõttet
várunk a közös télvégi találkozásra!

Fizessen elõ lapunkra!


